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Historisk-filosofiska fakulteten 

1. Sammanställning av aktiviteter och beslut under 2012 

1.1 Organisationsfrågor 

Samgåendet med Högskolan på Gotland har inneburit ett stort arbete för institutionerna för Arkeologi och antik historia, Historia, Konstvetenskap, Kulturantropologi och etnologi, Litteraturvetenskap samt för kansliet. Inför samgåendet den 1 juli 2013 har en ny institution inom historisk-filosofiska fakulteten inrättats, nämligen Institutionen för speldesign. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Fakultetens uppdrag för utbildning på grundnivå och avancerad nivå minskade med 100 helårsstudenter i jämförelse med år 2011.  Nytt huvudområde: Skandinavistik (M) Global miljöhistoria (M). Inför samgåendet och för verksamhet på campus Gotland inrättades också Speldesign (H, K), Kulturvård (H, K, M), Renässansstudier (H, K), osteologi (H). Nytt biområde: Liberal Arts  Utbildningsplaner: Beslut fattades i fakultetsnämnden att anhålla om inrättande av två internationella masterprogram, i Skandinavistik, samt i global miljöhistoria.  För campus Gotland inrättades 6 kandidatprogram, och 3 magisterprogram.  På grundnivå inrättades:  • Speldesign och grafik, 120 hp (högskoleprogram) • Speldesign och programmering, 120 hp (högskoleprogram) • Arkeologiprogrammet med internationell inriktning, 180 hp  • Byggnadsantikvarieprogrammet, 180 hp  • Föremålsantikvarieprogrammet, 180 hp  • Liberal Arts-programmet, 180 hp • På magisternivå: Magisterprogram i arkeologi, 60 hp, campus • Magisterprogram i konstvetenskap, 60 hp, distans • Magisterprogram i kulturvård, 60 hp, campus • Kurspaket i kulturvård, vidareutbildning, 60 hp, campus Vidare har utbildningsplanen för kandidatprogrammet i kulturentreprenörskap reviderats så att en gemensam termin med fyra 7,5 hp kurser införs som termin två i programmet.  

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Individuella studieplaner: Revideringar har inrapporterats till utbildningsledaren. Allmänna studieplaner: Studieplanerna för konstvetenskap, textilvetenskap, litteraturvetenskap, retorik, historia, biblioteks- och informationsvetenskap, kulturantropologi och etnologi har hittills reviderats. 

1.4 Forskning 

Rektor och områdesnämnden för humaniora och samhällsvetenskap fördelade medel för satsningar för kvalitet och förnyelse utifrån KoF11-utvärderingen. Historisk-filosofiska fakultetsnämnden erhöll ca 3,5 mkr årligen i tre år från rektor och områdesnämnden. Fakultetsnämnden har beslutat att 9 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 som sin långsiktiga forskningsstrategi satsa på att närmare integrera avancerad nivå med forskning. Beslutet baserades på en analys av fakultetens problem, möjligheter och uppgifter och en analys av KoF11-rapporten. För detta bidrar fakultetsnämnden med 3,5 mkr och institutionerna medfinansierar med 3,5 mkr. Totalt uppgår satsningen till ca 10 mkr/år i tre år.  Medlen disponeras för en satsning på nedanstående sju forskningsnoder:  • Tidigmodern kulturhistoria • Kultur – Makt – Medborgarskap • Mind and Nature • 1700-tal: Sverige i världen – världen i Sverige • Kunskap på marknaden: Kommunikation och organisation 1800-2020 • Förintelse- och folkmordsstudier • Den goda staden 

1.5 Kvalitetsarbete 

Utvärderingar: Ämnena genusvetenskap, retorik och litteraturvetenskap utvärderades i omgång 2 och 3 av HSVs pågående kvalitetsutvärdering. För genusvetenskap utvärderades masterexamen och erhöll omdömet Mycket hög kvalitet. Återredovisning KrUUt: Följande tre områden pekades ut som fortsatt prioriterade av historisk- filosofiska fakultetsnämnden i VP 2012: 1) Lärandemål, examinationer och betygskriterier, 2) Studentmottagning, studentsamverkan, mentorskap, studieuppföljning och alumnkontakt, och 3) Lärarnas individuella pedagogiska utveckling. Inför den internationella panelens besök skrev fakultetens institutioner följande rapporter som publicerades i KrUUt rapporten: • Konstvetenskap: Anställningsbarhet • Genusvetenskap: Examination och progression • Idé o lärdomshistoria: Kursplaner, betygskriterier, pedagogiska uppgifter • Litteraturvetenskap: Projekt om tutorials och icke lärarledd undervisning samt mentorskap • Hugo Valentin-centrum: Lärarnas individuella pedagogiska utveckling • Musikvetenskap: Studieuppföljning distansundervisning • ABM: Betygskriterier samt Pedagogisk utvecklingsarbete • Historia: Mentorsprogram, EMS forskningsanknytning samt Betygskriterier 

1.6 Lika villkor och jämställdhet 

Gruppen fick ny ordförande, Patricia Mindus, under senare delen av våren 2012. Flera nya ledamöter och behov av tillsättning av flera bl.a. studentrepresentanter under VT12. Därefter ägde fyra möten rum under 2012. Ett första möte hölls 2012-06-07. Vid det tillfället, organiserades även ett seminarium med Michael Börjesson från fakulteten för utbildningsvetenskaper som talade om socio ekonomisk bakgrund/klass i förhållande till utbildning samt utveckling över tid. På Historisk-filosofiska fakultetsnämndens uppdrag beredde gruppen ett remissvar angående förslag till organisation av det universitetsövergripande arbetet med lika villkor som lämnades till rektor i september.  Av remissvaret framgår att det är en förbättring att Kommittén för lika villkor enligt förslaget kommer att beakta ytterligare diskrimineringsgrunder, bl.a. ålder och funktionshinder. Vidare understryks Kommitténs hänsynstagande till universitetets olika verksamhetsområden som torde vara av största vikt.  Fakultetsnämnden ställde sig positiv till förslaget som lämnades som remissvar 2012-09-19. Årets sista sammanträde hölls 2012-11-19. Vid det tillfället, organiserades även ett seminarium med Louise Kennerberg vid Enheten för lika villkor som sammanställt rapporten om 10 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 jämställdhetsindikatorerna i GLIS. Hon gjorde en presentation av indikatorerna, hur de är uppbyggda, presenterade användningsområde och tolkningsmöjligheter. 

1.7 Ekonomiska frågor 

Fakultetsnämnden har beslutat att resursfördelningsmodellen för forskning och utbildning på forskarnivå ska ses över. En arbetsgrupp har tillsatts med det huvudsakliga uppdraget att inför verksamhetsplanen för år 2014 se över förutsättningarna för utbildning på forskarnivå. Gruppen består av dekanus, prodekanus, professor Ella Johansson, professor Otto Fischer, forskarassistent Mattias Lundberg, doktorand Petter Hellström och controller Monica Blom. Sekreterare är utbildningsledare Malin Sigvardson. Fakultetsnämnden har  • fördelat medel för gästföreläsare/gästprofessorer 2012/2013 • beslutat om fördelning av omställningsmedel och kvalitetsmedel för samgåendet med Högskolan på Gotland • beslutat att programmet Liberal Arts ska placeras vid Litteraturvetenskapliga institutionen vid samgående med Högskolan på Gotland • beslutat att Speldesign under en utredningsperiod vara en institution inom historisk-filosofiska fakulteten  • fastställt verksamhetsplan för 2013 • fastställt verksamhetsplan för Campus Gotland för höstterminen 2013 Fakultetsnämnden har gjort kvartalsvisa uppföljningar av fakultetens totala ekonomi (inkl. institutionerna). Av bokslutet för 2012 framgår att fakultetens uppdrag av gäller helårsstudenter överskreds med 86 helårsstudenter och 96 helårsprestationer. Helårsprestationerna kan sägas vara resultat av det utökade uppdrag som fakulteten hade år 2011. De institutioner som inte uppfyllde sina uppdrag har i enlighet med verksamhetsplanen för år 2012 fått återbetala för missade studenter och prestationer (arkeologi och antik historia, idé- och lärdomshistoria, kulturantropologi/etnologi, musikvetenskap, ABM). Fakultetens omslutning ökade med 22 mkr jämfört med år 2011. Verksamhetsutfallet var negativt    (-15 mkr) och det balanserade kapitalet minskade från 41 till 27,4 mkr, vilket innebär en överskottsmarginal på 9,5 %. De oförbrukade bidragen ökade med 5 mkr och uppgick till 55 mkr. För bidragsforskningen har 65 mkr tagits i anspråk. Överskottet för utbildning på grundnivå och avancerad nivå uppgick till 10 % av omslutningen. Överskottet för forskning och utbildning på forskarnivå uppgick till 11,7 % av omslutningen.  Överskotten minskade jämfört med år 2011 på det sätt som förutsattes i bokslutet år 2011 genom de strategiska satsningar fakultetsnämnden gjorde på utbyggt professorsprogram (estetik, retorik, genusvetenskap, global arkeologi), forskningsnoder och ökat antal lärartimmar i undervisningen. Fakultetsnämnden har beslutat att dra tillbaka och omfördela medel från institutioner med för stora överskott.  

1.8 Strategiska medel 

Utöver satsningen på forskningsnoder har medel avsatts för projektet World Historical Ecological Network (WHEN) för vilket professor Paul Sinclair utsetts till forskningsledare och en ny professor, Paul Lane, har rekryterats i Global arkeologi (ersätter den tidigare i afrikansk arkeologi).  11 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Fakultetsnämndens avsikt är att de institutioner som tar på sig uppdrag och ansvar i samband med samgåendet med Högskolan Gotland inte får ha underskott för utbildning på grundnivå och avancerad nivå. Medel överförs därför till institutionen för arkeologi och antik historia och litteraturvetenskapliga institutionen ur fakultetsnämndens reserverade medel för år 2012.  

1.9 Remisser 

• Förslag till handlingsplan för samverkan vid Uppsala universitet, UFV 211/1539. • Förslag till modell för fördelning av stasanslag för utbildning på grundnivå och avancerad nivå från konsistoriet till områdesnämnderna vid Uppsala universitet, UFV 2011/134. • Förslag till organisation av det universitetsövergripande arbetet med lika villkor, UFV 2011/107, HUMSAM 2012/31. 

1.10 Andra aktiviteter 

• Vicerektor har haft regelbundna möten med dekanerna inom vetenskapsområdet.  • Dekanus har kallat till två möten med prefekterna inom fakulteten.   • Utbildningsledaren har haft ca fyra möten per termin med fakultetens studierektorer. 

1.11 Övrigt 

Fakultetsnämndens riktlinjer excellenta lärare fastställdes 2012-09-11. Professorsprogram: Inför verksamhetsplaneringen för år 2013 inlämnades 2012-10-23 underlag till rektor avseende professorsprogram för 2013-15 omfattande rekrytering av en professor i etnologi, ssk utomeuropeisk och en professor i musikvetenskap. Frågan om rekrytering av en professor i egyptologi och en professor i historia skjuts fram till år 2013 respektive 2015. Installationsföreläsningar 2012-11-16: Gunnel Cederlöf, historia, särskilt modern icke-europeisk historia och globala relationer, Gunnel Ekroth, antikens kultur och samhällsliv, Otto Fischer, retorik, Britt-Inger Johansson, konstvetenskap, Mats Persson, idé- och lärdomshistoria, Sharon Rider, teoretisk filosofi. 

1.12 Promotorer 2012 

• Vinterpromotionen: Eva Hemmungs-Wirtén • Vårpromotionen: Otto Sibum  

1.13 Hedersdoktorer 2012 

• Professor Wilhelm Carlsson  • Maj Hagerman, författare, vetenskapsjournalist och TV-producent 

1.14 Professorer som påbörjat sina anställningar 2012 

• Britt-Inger Johansson, konstvetenskap • Sharon Rider, teoretisk filosofi 

1.15 Lektorer som påbörjat sina anställningar 2012 

• Dag Lindström, historia • Karin Sennefelt, historia • Mita Hietanen, litteraturvetenskap 12 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

1.16 Docenter antagna 2012 

Karin Hassan Jansson, historia, Mikael Alm, historia, Jenny Björklund, litteraturvetenskap, Alexandra Sanmark, arkeologi, Frans Lundgren, idé- och lärdomshistoria, Erik Eliasson, teoretisk filosofi, Jonas Roos, arkeologi, Agneta Ney, historia, Christian Isendahl, arkeologi, Susanne Nylund Skog, etnologi, Max Edling, historia, Mats Deland, historia, Johannes Siapkas, antikens kultur och samhällsliv, David Gedin, litteraturvetenskap, Herman Bengtsson, konstvetenskap 

1.17 Fakultetsnämnden 2012  

Dekanus: Professor Jan Lindegren (historia) Prodekanus: Professor Sharon Rider (filosofi) Lärarrepresentanter: Forskarassistent Susanne Carlsson (arkeologi och antik historia), professor Sten Hagberg (kulturantropologi och etnologi), universitetslektor Karin Hassan Jansson (historia), forskarassistent Emilie Karlsmo (konstvetenskap), universitetslektor Denise Malmberg (genusvetenskap), universitetslektor Patrik Mehrens (litteraturvetenskap), professor Birgitta Meurling (kulturantropologi och etnologi), professor Kerstin Rydbeck (ABM), professor H. Otto Sibum (idé- och lärdomshistoria), professor Paul Sinclair (arkeologi och antik historia), professor Folke Tersman (filosofi). Doktorandrepresentanter: Frida Buhre, Petter Hellström Studeranderepresentanter: Cornelia Hagerlid, Malin Lindström Facklig representant: Rosemarie Fiebranz (SACO) 

1.18 Kansliet  

Utbildningsledare Oskar Pettersson, heltid, (utbildningsfrågor, forskningsfrågor,  internationaliseringsfrågor) t o m 2012-06-30 Utbildningsledare Malin Sigvardson, heltid, (utbildningsfrågor, forskningsfrågor, internationaliseringsfrågor) fr o m 2012-08-15 Controller Monica Blom (ekonomiska frågor, resursfördelningsfrågor, verksamhetsplanering, lokalförsörjningsfrågor) Avdelningsdirektör Lena Hagqvist (sekreterare i fakultetsnämnd och i samtliga rekryteringsgrupper) 13 
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Centrum för genusvetenskap 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Enhetens omsättning under 2012 uppgick till 22 386 552 kr vilket är en ökning med 449 549 kr jämfört med 2011. Grundutbildningsanslaget ökade med 173 265 kr till 2 589 875 kr. Den statsanslagsfinansierade forskningen (prestation 210) hade en omsättning på 8 994 748 kr och motsvarande siffra för bidragsforskningen (prestation 220) är 9 807 164 kr. Forskning/ bidragsforskning står för ca 84 procent av den totala omsättningen under 2012. Årets resultat blev  944 023 kr, med en utgående balans på 3 315 568 kr. Oförbrukade forskningsbidrag uppgår till ett belopp av 7 319 003 kr.  Under 2012 var 34 personer anställda vid Centrum för genusvetenskap (28 kvinnor och 6 män). Av dessa är fem tillsvidareanställda; lektorerna Jenny Björklund, Martha Blomqvist, Denise Malmberg och Helena Wahlström, samt Riitta Mertanen, personal- och ekonomiadministratör. Resterande administrativ personal utgörs av föreståndaren (kvinna), en informatör (kvinna), en redaktör (man) och en kursadministratör (kvinna). Antalet forskare har under 2012 varit 20 st och flera av dessa är tillsvidareanställda enligt LAS med varsel om uppsägning vid projektfinansieringens slut. Dessutom hel- eller delfinansierade Centrum för genusvetenskap fem stycken doktorander, samtliga verksamma hos oss. Ytterligare en doktorand är verksam här, men med en organisatorisk tillhörighet och finansiering vid det medicinska-farmaceutiska vetenskapsområdet. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Grundnivå 

Kurs (samtliga 30 hp) 

A A B B C 

Avancerad nivå 

Kurs (samtliga 7,5 hp) 

Mångfald: identitet och identitetspolitik Representationer av mångfald   Feminist Culture Studies Gendered Bodies Masculinities Genusteori Mångfaldens dimensioner 

Termin 

VT 12 HT 12 VT 12 HT 12 HT 12 

Termin 

VT 12 VT 12 VT 12 HT 12 HT 12 HT 12 HT 12 

Antal registrerade studenter 

37 43 21 10   6 

Antal registrerade studenter 

12   5   3   6   7 11 11 Mångfaldens dimensioner II 

Utbytesstudenter 

Centrum har inte haft några egna utbytesstudenter, dock har studenter från andra ämnen läst vissa av våra kurser. HT 12   7 14 
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1.3 Utbildning på forskarnivå 

Vid Centrum för genusvetenskap finns ingen forskarutbildning i ämnet genusvetenskap i nuläget. När professuren tillsatts och den nya professorn är på plats bör ämnet rimligen kunna erhålla forskarutbildningsrätt. Vår masterutbildning erhöll högsta betyg vid HSV-utvärderingen av utbildningen under året, likaså har vår forskning fått väldigt fina omdömen både vid VR:s utvärdering av excellensprogrammet GenNa och vid universitetets KoF-utvärdering. Centrum deltar i två forskarskolor som tilldelats medel av Vetenskapsrådet: den internationella forskarskolan Intergender och den nationella forskarskolan i Ämnesspråk i matematiska och naturvetenskapliga praktiker. Under 2012 har Centrum delfinansierat doktorander i genusvetenskap, litteraturvetenskap, didaktik, teologi, miljökommunikation samt i kvinnors och barns hälsa. Totalt sju lärare/forskare verksamma vid Centrum har handlett doktorander (som huvudhandledare eller bitr handledare) under året: Jenny Björklund, Martha Blomqvist, Margaretha Fahlgren, Anita Hussénius, Denise Malmberg, Minna Salminen Karlsson och Helena Wahlström. 

2. Övergripande kommentarer 

En utannonserad professur har processats under året och James Messerschmidt erbjöds anställningen i slutet av 2012. Han väntas tillträda till höstterminen 2013.  

Arbetsmiljöarbetet 

På Centrum för genusvetenskap finns en arbetsgrupp vars uppgift är att fånga upp adekvata och aktuella arbetsmiljöproblem och frågor. Gruppens uppgift är också att verka förebyggande och fånga upp tänkbara arbetsmiljöproblem innan de har hunnit utvecklas till mer svårlösta situationer. Arbetsgruppen har en kärna av tre personer, en T/A, en gästforskare och en lektor eller mer långsiktigt anställd forskare. Sammanträdesformen är lunchmöten som organiseras av arbetsgruppen men där alla intresserade kan delta och föra samtal om arbetsmiljön, föreslå förbättringar eller bara diskutera tänkbara orosmoment. Mötesfrekvensen har under 2012 varit ett möte ca var tredje månad. Efter mötena får föreståndaren en rapport om de frågor som har avhandlats varefter hon återkommer med strategier på personalmöten. Frågor som har avhandlats är behovet av transparent information, ergonomi på arbetsplatsen, trivsel och brandsäkerhet. Likaså har hälsoundersökningar med hälsoprofilbedömningar efterfrågats och därefter erbjudits samtliga anställda. Utgångspunkten för arbetsgruppens arbete har varit arbetsmiljöplanen.  

Lokaler 

Centrum för genusvetenskap har under flera år varit trångbodd, vilket inneburit att upp till fyra anställda delat kontor. Under 2012 har lokalsituationen diskuterats fortlöpande och resulterat i beslutet att flytta till nyrenoverade lokaler i Botan i mars 2013. 

3. Ledning och organisation 

Centrum för genusvetenskap leds av en föreståndare. Två studierektorer, en för grundnivå och en för avancerad nivå, ansvarar för organisation och frågor som rör utbildningen. Styrelsen för Centrum för genusvetenskap har en extern ordförande. Förutom ordförande ingår lärarrepresentanter från vetenskapsområdena, studeranderepresentanter samt fackliga företrädare. Föreståndaren är huvudföredragande vid styrelsemötena. Styrelsens sammansättning under 2012: Birgitta Dahl (ordförande) Ingrid Ahnesjö (professor, repr från tekn.-nat.) Christian Bergqvist (lektor, repr från hum.-sam.) Dag Blanck (lektor, repr från hist.-fil.) Erik Gylfe (professor, repr från med.-farm.) 15 
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Anneli Häyrén Weinestål (SACO) Margareta Willmer (SEKO)  
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4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Grundutbildningens uppdrag var 2012 60 HST: 35 på grundnivå och 15 på avancerad nivå. Genomströmningen var fortsatt hög och söktrycket högt: vi kan inte anta alla studenter som söker till A-kursen. Under 2012 gjordes en förändring av B- och C-kursernas placering på vår- och hösttermin för att våra kurser bättre ska kunna läsas inom ramen för Kulturentreprenörsprogrammet. Detta innebar en dubblering av B-kursen under 2012 – den gavs både vår- och hösttermin. Samtliga kursplaner på grundnivå har reviderats. På grundnivå förs en kontinuerlig diskussion kring metodfrågor, och vi lägger stor vikt vid att studenterna tränas i praktiska färdigheter, bland annat genom att möta olika former av examination. Under 2012 började vi med muntlig examination på en av delkurserna på Genusvetenskap A. Vi har också infört praktisk skrivträning på B-kursen. Inom ramen för våra Masterutbildningar i 

Mångfaldsstudier

 respektive 

Genusvetenskap

examinerades fyra studenter (en i Genus; tre i Mångfald); ventileringen av examensarbetena ägde rum i juni. Under våren offentliggjordes resultatet av HSVs utvärdering av ämnet Genusvetenskap i Sverige, och Genus på Masternivå fick högsta betyg. Hösten 2012 antogs sju nya studenter till Masterprogrammet i mångfaldsstudier; två till programmet i Genusvetenskap. Centrums kurser på MA-nivå fungerar bra; under året har två nya kurser tagits fram: Feminist Cultural Studies 7,5hp (vt 12) och Humanimal Encounters 7,5hp (inför ht 13). Vi ingår också i två av fakultetens forskningsnoder (Mind and Nature och Kultur, Demokrati, Medborgarskap) till vilka en del av våra masterstudenter knyts. Kursvärderingar används på samtliga moment/kurser och sammanställningen delges studenterna efter att lärarna kommenterat den. Vi har också flera studieråd varje termin. I dessa möts representanter för lärare och studenter och diskuterar kursernas uppläggning och andra relevanta frågor. Under 2012 gjordes ett försök med att låta studenterna besvara kursvärderingar på Studentportalen, men svarsfrekvensen blev alltför låg så vi har återgått till det tidigare systemet med papperskopior. Studentportalen används annars mycket, bl.a. sker all inlämning av examination där och vi använder oss kontinuerligt av fler och fler funktioner. Under 2012 utvärderades ämnet av HSV, och Uppsalas utbildning fick mycket goda betyg: hög kvalitet på kandidatnivå och mycket hög kvalitet på masternivå. Vi ser ett allvarligt problem med utbildningsuppdraget, som är för lågt och inte står i proportion till söktrycket. En negativ konsekvens är att alltfler studenter på grundnivå inte kan antas. En annan negativ konsekvens är att den lärarvolymen som krävs för att genomföra undervisningen, antingen leder till ett ekonomiskt underskott eller till att undervisningskvaliteten måste försämras genom minskad lärarledd undervisningstid. Den lärarledda undervisningen ligger på 6-8 lektorstimmar per undervisningsvecka på grundnivå. På A-nivå tillkommer schemalagda gruppdiskussioner inför seminarierna med inlämningsuppgifter. Vi har dessutom infört utökad skrivträning för studenterna, genom att två doktorander ansvarar för nyinsatta metod- och skrivseminarier. 16 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Under 2012 erhölls ett ekonomiskt underskott på utbildning (prestation 110) med – 332 324 kr. Prestationsgraden är för närvarande hög varför inga specifika åtgärder har behövt vidtas av den anledningen.  Lärarsituationen är bekymmersam. Centrum har för närvarande fyra anställda lektorer, dock motsvarande 1,70 heltidsekvivalenter finansierade av prestation 110. Två av lektorer har uppdrag som studierektorer inom grundutbildningen respektive utbildning på avancerad nivå. Genusveten skapens tvärvetenskapliga karaktär innebär att vi anlitar externa lärare på timbasis. En lektor, som dock har hela sin verksamhet inom forskning, kommer att pensioneras under hösten 2013 och ytterligare en lektor pensioneras under 2014. En nyrekrytering av det ena lektoratet behöver initieras pga de förestående pensioneringarna.  

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Centrum för genusvetenskap saknar forskarutbildning i genusvetenskap men har under 2012 delfinansierat 6 doktorander i ämnena genusvetenskap, didaktik, litteraturvetenskap, kvinnors och barns hälsa, teologi och miljökommunikation (SLU). Samtliga doktorander har handledare/bitr handledare vid Centrum för genusvetenskap och är verksamma vid vår enhet. Doktoranden i genusvetenskap är antagen och formellt placerad vid Linköpings universitet i avvaktan på att vårt ämne erhåller egen forskarutbildningsrätt vid UU. Doktoranden från 

Kvinnors och barns hälsa

finansieras genom Medicinska-Farmaceutiska vetenskapsområdets medfinansiering av Centrum och kommer att disputera under 2013 (planerat disputationsdatum 2013-09-19). En nyantagen doktorand från samma institution påbörjar sina forskarstudier i början av 2013. Två doktorander i fysikdidaktik påbörjar forskarstudier i februari 2013 och finansieras med KoF-medel enligt ett beslut från vicerektorerna för HumSam- och TekNat-områdena utifrån en riktad satsning från rektor

.  

Temat Gender and science education är medorganisatör av en VR-finansierad forskarskola. I denna ingår doktoranden i didaktik, som ingår i ett samarbete med Högskolan i Gävle. I början av 2012 genomfördes för andra året i rad kursen 

Fysik och genus

 vid Stockholms universitet med anställda vid Centrum som ansvariga för innehåll och undervisning. Kursen ges för fysikstudenter på masters- och forskarutbildningsnivå och ges även under 2013. En forskarutbildningskurs 

Kinship, Kinning, and Cultural Representations 

har utvecklats och planerats under 2012 och ges, i samarbete med Linköpings m.fl. universitet inom den VR-finansierade forskarskolan InterGender, under början av 2013 med Helena Wahlström som kursansvarig. 

6. Kommentarer kring uppdragsutbildning och uppdragsforskning 

Under 2012 utfördes ett uppdrag för Riksrevisionen med fokus på hur statens insatser för jämställdhet skulle kunna granskas samt vilka områden som vore centrala för en granskning (340 000 kr). En arbetsgrupp bestående av fem forskare och en doktorand genomförde uppdraget:  Anita Hussenius, Kristina Andersson, Denise Malmberg, Klara Goedecke, Josefina Erikson och Anneli Häyrén Weinestål (projektledare). Ytterligare uppdrag har genomförts för Waltham Foundation (98 816 kr) av Rebekah Fox och Uppsala kommun (64 408 kr) av Klara Goedecke. En uppdragsutbildning i form av kursen 

Gift mot sin vilja

 genomfördes under 2012, med Denise Malmberg som ansvarig lärare och Ungdomsstyrelsen som uppdragsgivare.  17 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

7. Ekonomisk redovisning 

511 GENUSVETENSKAP 

110 Utb grund- och avancerad nivå 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 230 Uppdragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

129 227 120 696 2 467 893 514 550 1 027 225 2 589 875 1 177 8 171 460 9 928 508 751 509 

4 259 591  21 442 529 

2 922 199 99 142 8 994 748 9 807 164 563 299 

22 386 552 VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-332 324 -97 965 -203 097 22 731 -823 288  1 644 605 121 344 635 894 188 210  1 215 435 

-944 023  3 315 568 

Oförbrukade bidrag per 121231 var totalt 7 319 003 kr. Medlen kommer att användas under de närmaste tre åren. Av de totala medlen för forskning, så utgör den andel som kommer från fakulteten 45%.  

7.1 Redovisning av externa bidrag 

Formas 6 000 000 kr  (2012-2016) Älvar, Motstånd, Resiliens: Hållbara framtider i Sápmi och i andra urfolks territorier.  

8. Redovisning av forskning 

Vid Centrum för genusvetenskap fanns under 2012 en professor och fyra fast anställda lektorer som bedrev egen forskning. Under 2012 har dessutom sammanlagt 20 forskare haft anställning vid Centrum, med varierande längd och omfattning. Forskarna representerar ett flertal ämnen och forskningsinriktningar. Här kan nämnas forskning om brottsoffer, könsrelationer och arbetsförhållanden i ICT-branschen, litteraturkritik, kvinnlig populärlitteratur, genusvetenskap och genetik, genus och naturvetenskaplig undervisning, genus och vattenkraftsutveckling/-exploatering, kropp och kroppslighet, genus och säkerhetssamhället, genus- och queerpedagogik, evolutionsbiologi, medicinhistoria, maskulinitet, demokratiutveckling samt forskning om maskulinitet, risk och organisation i svensk räddningstjänst. Forskningsprojekten finansieras av Brottsofferfonden, FAS, Formas, RJ, VR och MSB. Vidare har Centrum vissa medel för forskning från universitetets samtliga vetenskapsområden och har därmed haft möjlighet att anställa gästforskare på 75-100% läsårsvis för att bedriva forskning och planera projekt. Under 2012 anställdes 3 sådana gästforskare (två på 100% och en på 50%). Flera av gästforskarna har varit framgångsrika med ansökningar om externa medel och har därmed kunnat fortsätta sin verksamhet vid Centrum. De fast anställda lektorerna har forskningsmedel. Centrum för genusvetenskap tilldelades i november 2006 Vetenskapsrådets stöd till starka forskningsmiljöer (Centers of Gender Excellence, CGex) som utlystes i syfte att ”stödja kreativa genusforskningsgrupper, med potential att producera forskning av internationellt hög kvalitet”. Finansieringen motsvarade 27 miljoner kronor under fem år för programmet 

GenNa: Nature/Culture Boundaries and Transgressive Encounters 

och oförbrukade medel har funnits kvar och använts under 2012. Programmet har inneburit uppbyggnad av nya forskningsområden med stark internationell profilering som fortsatt sin verksamhet och kommer att fortsätta verksamheten även efter denna finansiering avslutats. Två av de uppbyggda områdena har också erhållit nya VR-medel för sina respektive forskningsprojekt.  Centrum för genusvetenskap utgör en mång-/tvär-/transvetenskaplig forskningsmiljö och ett av naven i denna miljö är internseminariet som hålls varannan vecka, med några få undantag. Texter av bland annat Motzi Eklöf, Birgitta Wistrand, Cecilia Rodéhn, Malin Ah-King, Jenny Björklund och 18 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Lisa Käll samt Karin Lindelöf har diskuterats. I december fungerade ett ’internat’ vid Centrum för genusvetenskap som inspirationskälla till kommande års seminarier, som dels kommer att behandla individuella forskares texter, dels kommer att behandla breda, gemensamma teman i den forskning som bedrivs. 

8.1 Publicering 

Centrums medarbetare uppmanas att rapportera in sina publikationer i DIVA och påminns om detta på personalmöten, via e-post och på enhetens anslagstavla på pingpong. Totalt 27 publikationer har rapporterats i DIVA från Centrum för genusvetenskap under 2012: 1 bok, 12 artiklar i tidskrifter, 4 bokkapitel, 2 bokrecensioner, 5 konferensbidrag, 3 redaktörskap av antologier varav en av en symposiumproceeding.  

9. Konferensdeltagande, internationalisering och disputationer 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Många av Centrums forskare är aktiva i internationella forskningsmiljöer och samarbetar med forskare i andra länder. Ett stort flertal av forskarna deltog i nationella och internationella konferenser och symposia som inbjudna föreläsare såväl som med paper- och posterpresentationer under 2012. Centrum arrangerade själva tre internationella konferenser under året och var medarrangörer till ytterligare en nordisk konferens:   • Materialities & (Dis) Embodiments of NatureCultures. Forth body/embodiment symposium. November 2012. • • FND: Forskning i naturvetenskapernas didaktik, 13-14 November 2012. (en av GenNa grupperna medorganisatör) RE:Mindings - Co-Constituting Indigenous/Academic/Artistic Knowledges and Understandings of "Land-, Water-, Body-, and Lab-scapes”, Uppsala University Second Supradisciplinary Feminist Technoscience Symposium, 8-10 October 2012. • In Relation to What? - Critical Gender Studies on Masculinities and Relationality, 18-20 January 2012. Centrum för genusvetenskap har en stark internationell profil som märks både genom den stora mängd internationella gästföreläsare och gästforskare som vistas vid Centrum (totalt 18 st under 2012 – se bilaga 2), och genom ett stort antal vistelser och besök vid utländska institutioner av Centrums medarbetare.  Forskargrupperna vid Centrum har under 2012 haft samarbete med institutioner och enskilda forskare i Finland, Norge, Danmark, Island, Estland, USA, Storbritannien, Tyskland, Schweiz, Spanien, Irland, Italien and Kongo. Många av Centrums forskare är aktiva i internationella nätverk. Flera internationella nätverk har dessutom initierats och har sin bas vid Centrum för genusvetenskap. Bland dessa kan nämnas det Nordiska nätverket Gender, Body, Health; The Nordic Animal Studies Network (Nordic HAS); GenPhys.  Besök vid utländska institutioner har finansierats dels av Centrum för genusvetenskap, dels av externa finansiärer.  

Gästforskare 2012 

-Cathrine Hasse, Professor at the Danish School of Education, University of Aarhus. Invited by the Gender and Science group at the Centre. -Kate Scantlebury, Professor of Chemistry, Department of Chemistry and Biochemistry, University of Delaware. Invited by the Gender and Science group at the Centre.  19 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 -Adam Dodd, Postdoctoral Research Fellow, Institutt for kulturstudier og orientalske språk/Department of Culture Studies and Oriental Languages, Universitetet i Oslo. Invited by the HumAnimal group at the Centre. -Elvira Scheich, Ph.D. in Political Science. Technical University of Berlin. Invited by the Gender and Science group at the Centre. -Dagmar Lorenz-Meyer, Ph.D. in Gender Studies, Department of Gender Studies, Charles University in Prague. Invited by the Gender and Science group at the Centre. -Helene Götschel, Ph.D. in Social History and visiting researcher at Hamburg University of Technology. Invited by the Gender and Science group at the Centre. -Martina Erlemann, Ph.D. in Sociology, Department for Philosophy of Science and Social Studies of Science, University of Vienna. Invited by the Gender and Science group at the Centre.  -Johanna Oksala, Ph.D. at the Centre for Research into Embodied Subjectivity, Department of Humanities, University of Hull. Invited by the Body/Embodiment group at the Centre. -Karin S Lindelöf, Ph.D. in Ethnology, Uppsala University. Visiting researcher at the Centre for six months.  -Colette Murphy, Associate Professor in Education vid Trinity College, Dublin. Invited by the Gender and Science group at the Centre. -Linda Blum, Associate Professor, Department of Sociology & Anthropology, Northeastern University. Invited by the Body/Embodiment group at the Centre. -Rebekah Fox, Researcher, Business School,  Kingston University. Invited by the Humanimal group at the Centre.  -Sunrita Dhar-Battacharsee, Ph.D. student, University of Sheffield. Invited by Minna Salminen Karlsson and Martha Blomqvist. -Vicky Kirby, Professor, University of California, Santa Cruz. -Kim Fortun, Professor, Department of Science and Technology Studies,  -Harlan Weaver, PhD, Research Fellow, University of California, Berkley. Invited by the Humanimal research group. -Eva Hayward, professor, College of Design, Architecture, Art and Planning, University of Cincinnati. -Susan McHugh, professor, University of New England. 

9.2 Disputationer 

En av Centrums samfinansierade doktorander (antagen i litteraturvetenskap) disputerade under 2012. Centrums forskare deltog under året i disputationer som medlemmar i betygskommittéer såväl i Sverige som utomlands. 

9.3 Vid centrum verksamma docenter 

Under 2012 fanns sex docenter verksamma vid Centrum för genusvetenskap: -Denise Malmberg, doc etnologi bitr. handledare för Peter Forsberg, teologi -Minna Salminen Karlsson, doc sociologi huvudhandledare för Lena Sohl,  sociologi 20 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 -Martha Blomqvist, doc sociologi bitr. handledare för Jill Trenholm, omsorgsvetenskapen  -Jenny Björklund, doc litteraturvetenskap bitr. handledare för Klara Goedecke, genusvetenskap  -Lisa Käll, doc filosofi Helena Wahlström, doc amerikansk litteratur handleder doktorand på engelska inst. 

10. Jämställdhet 

Centrum för genusvetenskap har en likabehandlingsplan för perioden 2012-2014, som fastställdes av styrelsen 2012-03-01. Vid Centrum finns en 

Jämställdhets- och likabehandlingsgrupp 

(JLG) som sköter det löpande arbete med jämställdhets- och likabehandlingsfrågor. JLG består av representanter för samtliga verksamma grupper vid Centrum (forskare, lärare och TA-personal, doktorander och studerande) och förnyas årligen. Arbetsgruppen är underställd föreståndaren.  Det genusvetenskapliga ämnets ’karaktär’ och ’innehåll’ medför att det vid Centrum finns en gedigen kompetens kring frågor som rör jämställdhet – vi forskar om det, vi undervisar om det, vi ger speciella kurser inom området (t.ex. kursen 

Jämställdhet och likabehandling i praktiken

) och vi får externa uppdrag (under 2012 utfördes ett uppdrag för Riksrevisionen med fokus på hur statens insatser för jämställdhet ska kunna granskas samt vilka områden som vore centrala för en sådan granskning). Centrum har en ojämställd könsfördelning på alla befattningar, förtroendeuppdrag och på alla kurser. I de sammanhang där det är möjligt rekryteras/anlitas föredragshållare/lärare/forskare som är män. Kvinnodominansen på Centrum för genusvetenskap har en historisk förklaring i att det främst är kvinnor som bedrivit genusvetenskap och därmed har den nödvändiga kompetensen inom ämnesområdet. I Centrums jämställdhets- och likabehandlingsplan är ett av målen att öka antalet män. Under 2012 var sex av forskarna män (varav en doktorand). Den under 2013 tillträdande professorn är en man och en av de nyantagna doktoranderna, som påbörjar sin forskarutbildning 2013, är man. Centrums JLG arbetar även med att lyfta fram och åtgärda andra former av ojämställdhet och diskriminering än den mellan män och kvinnor. Frågorna under punkt 10.1 och 10.2 är inte fullt ut tillämpbara för Centrum för genusvetenskap. Vissa punkter kan dock kommenteras. JLG arbetar med likabehandlingsfrågor och studenterna informeras om sina rättigheter. Undervisningsmaterialet granskas kontinuerligt ur aspekten könsmedveten pedagogik. Undervisning och möten läggs på tider som gör det möjligt att kombinera arbete vid universitetet med omvårdnad av barn. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Centrums forskare har under 2012 presenterat sin forskning i populärvetenskapliga sammanhang, publicerat artiklar i dagspress samt medverkat i radio och TV. Centrum anordnar en öppen seminarieserie – torsdagsseminarier – dit såväl externa lärare/forskare som allmänhet är välkomna. På Internationella kvinnodagen, 8 mars, arrangerades en populärvetenskaplig forskarstafett i universitetshuset (sal X) med Ulrika Knutsson som moderator; 

Genusfokus: Genusforskning – vad är det?

 En del av den forskning som bedrivs vid Centrum är i form av aktions- eller praktiknära forskningsprojekt, och har därmed en direkt beröring med utomakademisk verksamhet.  21 
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Institutionen för arkeologi och antik historia 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Total omslutning 2012-12-31 var 36 mkr, därav 10,5 mkr bidragsforskning. Under 2012 hade GU ett underskott på 1,4 mkr. På FU har överskottet minskats till 1.1 mkr.  Institutionen hade i december 2012 41 anställda, fördelade på 28 lärare, inkl. forskare och postdoktorer (46 % kvinnor), 9 doktorander (44 % kvinnor), 4 administrativ personal (100% kvinnor). 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Fördelningen av studenter på nivåer, program, kurser liksom uppdrag från andra fakulteter och utbytesstudenter framgår av tabellen nedan. Under året 2012 har något mindre studenter kunnat registreras. Majoriteten av studenterna går på fristående kurser. Av kandidatprogrammen drar Kulturentreprenörskap till sig 11 studenter, Klassiska studier 23 studenter och Tidiga språk och kulturer 17 studenter. Masterprogrammet i humaniora hade under 2012 totalt 43 deltagare. 

Program  HSTK HST HPR HPRK Antal 

Totaler  

Fristående kurs (hp)  

96,47  

51,29  HHU2M Masterprog i humaniora 18,79  (120 hp)   HKE1K Kandidatprog i kultur entreprenörskap (180 hp) 5,45  HKL1K Kandidatprogr i  klassiska studier (180 hp) 11,4  HKS1K Kandidatprog i kultur- och samhällsanalys (180 hp) 0,55  HSK1K Kandidatprogr i tidiga språk och kulturer (180 hp) 8,25  

98,38  

51,63  19,38  5,13  12,5  0,5  8,50  

67.75  

36,75  11,5  4,75  6,75  0,75  6,75 

63,25  

33,87  10,63  4  6,75  0,75   6,75  

266 

185 43 11 23 1 17,00 Institutionen hade inga uppdrag från andra fakulteter. Utbytesstudenter: 2 inresande studenter noterades under 2012 (Erasmus Turkiet). 

1.3. Utbildning på forskarnivå 

Antal doktorander och nyantagna under 2012: Institutionen hade under 2012, 13 doktorander med en aktivitetsgrad över 50 %. Fördelning män/kvinnor i denna grupp är relativt jämn.  1.3.2. Nyantagna (finansieringsform): 7 doktorander (varav 4 på fakultetsmedel, 2 från Berít Wallenbergs Stiftelse och en från HGo), samt 1 licentiat. 22 
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2. Övergripande kommentarer 

Personalförändringar 

En ny ekonomiansvarig på 75% anställdes 2012-05-01. En personaladministratör arbetade 80% (20% delpension) till 2012-10-01, därefter 60% (40% delpension). En deltids informatör (70%). En universitetsadjunkt arbetar 40% (40% delpension) huvudsakligen med lokaladministration. 

Forskning 

Projektet 

Urban Mind

 slutredovisades 2011. Det ingick i 

IHOPE (Integrated History of People on Earth

), tillsammans med 

WHEN

-satsningen (

World Historical Ecology Network

). I dec. 2011 beviljade RJ ett planeringsanslag, 1mkr, för fortsättningen av projektet, Urban Minds II. WHEN (initierat och koordinerat av docent C Isendahl), med finansiering från RJ, fakulteten och rektorsmedel anges som strategisk satsning inom hum-samområdet. Under året har ett flertal WHEN-seminarier anordnats. Dessa satsningar på historisk ekologi, landskapsarkeologi och urban utveckling i vid mening har, tillsammans med GIS, varit i fokus. Diskussioner pågår med institutioner i Stockholm (KTH och Stockholm Resilience Centre) samt University of Pretoria, Sydafrika samt prof. J.A. Rakotoarisoa, Inst. National des Langues et Civilisations Orientales (INALCO), Paris rörande utvecklingen av ett liknande projekt i Indiska Oceanen-området. Satsningen ger även avtryck i utbildningen genom det magisterprogram som initierats tillsammans med bl.a. historiska institutionen och den nod på avancerad nivå med namnet Mind and Nature, också i samarbete med bl.a. historiska institutionen. Ytterligare en avknoppning av Urban Mind är 

Svunna landskap

, ett tvärdisciplinärt projekt om klimatförändring i Grekland i samarbete med klimatforskare från Stockholms Universitet (från Uppsala FD M Lindblom och FD E Weiberg). Historisk ekologisk forskning på institutionen bedrivs inte minst i Latinamerika (Mesoamerika, Amazonas och Anderna) av docent C Isendahl, som även är engagerad i IHOPE-Maya, ett internationellt nätverk och forskningssamarbete. Hit hör även forskningsnätverket 

Rethinking Human Nature 

som, för att förstå de dynamiska relationerna mellan samhälle och miljö, vill utveckla humanistisk tvärvetenskaplig forskning med fokus på GIS och landskapsperspektiv. 

Gamla Uppsalaprojektet

 har pågått under ledning av projektledare FD John Ljungkvist. Avsikten är att det ska utvecklas till en tvärdisciplinär mötesplats för arkeologi och geovetenskaper från institutioner vid Uppsala universitet samt att utveckla metoder för att presentera forskningen populärvetenskapligt, i samarbete med Riksantikvarieämbetet, Gamla Uppsala museum, UV-teknik LBI Institutet i Wien (Österrike) och Upplandsmuseet. Fältarbetet i Gamla Uppsala har lett till att studenter fått extra fälterfarenhet som lett till nära kontakter med en rad projektledare vid Upplandsmuseet och SAU, vilket ökar deras chanser att finna jobb i framtiden. Dessa projektledare är dessutom aktiva i flera studenters uppsatsarbete. Inom projektet pågår ett aktivt utbyte med Riksantikvarieämbetet 2012. Institutionens utgrävningar i den antika Zeus-helgedomen i 

Labraunda

 pågick under 8 veckor i augusti-september under ledning av prof Lars Karlsson. Från institutionen deltog 7 forskare och studenter. Utgrävningarna har lett till uppsatser på masternivå och en avhandling. Samarbete sker med Franska forskningsinstitutet i Istanbul, samt universitet i Bordeaux och University College i London. Det nordeuropeiska nätverket 

Nordicblade technology

 (nordicbladetechnologynetwork.se) med deltagare från 10 länder leds av prof Kjel Knutsson. Syftet är att samordna forskningssatsningar och man söker nu medel från olika finansiärer (STINT, VR, ESF m.fl.). Andra satsningar inom institutionens verksamhetsområde är ett nordiskt samarbete rörande bysantinsk tid, 

Nordic Byzantine

Network (koordinator FD Ragnar Hedlund), samt samarbete rörande samiska studier,

 UppSam (Uppsala Network for Sami Related Research

) mellan UU och SLU (FD CG Ojala). 23 
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Uppföljning arbetsmiljöplan 

En skyddsrond genomfördes, med mindre anmärkningar vilka har åtgärdats. Frågan om hur man ska agera vid brandvarning har tagits upp på personalmöten och en brandövning genomfördes vid Engelska parken komplexet utan anmärkning för institutionen. 

3. Ledning och organisation 

Fram till 1 juli bestod ledningen av prefekt prof Gullög Nordquist, bitr. prefekt prof Paul Sinclair. Från 1 juli har ledningen bestått av prefekt prof Lars Karlsson med bitr. prefekt prof Kjel Knutsson. Under hela året har studierektor för FU varit prof Paul Sinclair och studierektor för kandidatnivå plus avancerad nivå har varit docent Michael Lindblom. Ledningsgruppen har bestått av prefekt, bitr. prefekt, prof Gunnel Ekroth, prof Irmgard Hein, studierektorer, samt personaladministratör Birgitta Karlsson, ekonomiadministratör Malin Kumlin, kursadministratör Eva-Lena Wahlberg, doktorandrepresentanter Patrik Klingborg och Rikke Wulff Krabbenhöft. 

Styrelsens sammansättning 

Från 1 juli: Prefekt prof Lars Karlsson, bitr. prefekt prof Kjel Knutsson. Lärare: FD Susanne Carlsson, docent Anneli Ekblom, adj. Barbro Hafström, med suppleanter docent Michael Lindblom, FD Karl-Johan Lindblom och FD Åke Engsheden. TA-representanter: Elisabet Green men suppleant Birgitta Karlsson. Studeranderepresentant Daniel Henningsson med suppleant Henrietta Larsén. Doktorandrepresentanter: Patrik Klingborg och Rikke Wulff Krabbenhöft med suppleanter Erika Lindgren Liljenstolpe och Michel Guinard. 

Ledningsuppdrag 

Se ovan under ledning och organisation. 

Arbetsmiljö, jämlikhet och miljöarbete 

Ansvariga bildar en grupp som samarbetar om dessa frågor eftersom de så ofta berör varandra. Under 2012 har fo ass Susanne Carlsson varit skyddsombud och ansvarat för arbetsmiljöfrågor, adj. Barbro Hafström var jämställdhetsansvarig och fo ass Anneli Ekblom ansvarig för miljöarbete. Tillsammans utarbetade de en ny plan för arbetsmiljö, jämlikhet och miljöarbetet, samt reviderade densamma i december 2012. I gruppen ingår en studentrepresentant och doktorandrepresentant (Klara Borgström resp. Fredrik Tobin). 

Administration 

Administrationen utgörs av personaladministratör Birgitta Karlsson, ekonomiadministratör Malin Kumlin samt kursadministratör Eva-Lena Wahlberg. Barbro Hafström har varit lokalbokningsansvarig och Elisabet Green, informatör, webbplatsansvarig. 

Övriga uppdrag för anställda 

Susanne Carlsson är sekreterare i styrelsen för Svenska Institutet i Rom samt i styrelsen för Stiftelsen San Michele. Gunnel Ekroth har varit 1. medlem av Vetenskapsrådets beredningsgrupp HS-K; 2. Granskare för docentavhandling/docentkompetens för Ioanna Patera, Universität Erfurt på docentavhandlingen Objects within ritual. Ancient Greek categories and practices, modern interpretations; 3. Bedömare av Estelle Lazers ansökan om gästprofessur i osteologi, Institutionen för arkeologi och antikens historia, Lund. Hon sitter i styrelserna för Svenska Forskningsinstitutet i Istanbul och Svenska Institutet i Athen samt är ordförande för Publikationsnämnden vid de svenska instituten i Athen och Rom. Kerstin Höghammar är ledamot i Akademiska Senaten för Uppsala universitet; extern sensor för universitetet i Bergen; ledamot av L’Association pour l Éncouragement des Études Grecques; medlem av Wolfson College, Oxford. 24 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Kjel Knutsson har varit granskare för ansökningar till Wallenbersstiftelserna och varit sakkunnig vid en professorstillsättning i arkeologi, Bergen, Norge och har bedömt en ansökan om docentkompetens arkeologi i Lund. Erika Lindgren Liljenstolpe är doktorandrepresentant i styrelsen för Svenska Institutet i Rom (F Tobin suppleant)  Michael Lindblom är vice ordf i styrelsen för Svenska Institutet i Athen. Daniel Löwenborg är medlem av Commission 4 av UISPP (International Union for prehistoric and protohistoric Sciences). Gullög Nordquist har varit granskare för VR, RJ och STINT, sakkunnig vid professorsbefordran vid Oslo Universitet, vid docentbefordran vid Stockholms universitet, samt en ”tenure” vid University of Pennsylvania, och censor vid Bergens samt Oslo universitet. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Institutionen producerade 96 HSTK under 2012 fördelade på 277 studenter och uppfyllde därmed inte sitt uppdrag om 135 HSTK. Nedgången från 2011 är jämt spridd mellan huvudområdena ARK, AKS och EGY. Det är svårt att locka studenter till våra kurser trots kontinuerligt pedagogiskt arbete med program- och kursutveckling samt annonsering i tidskrifter och på nätet. Nedgången syns även vid andra lärosäten i Sverige, vilket antyder att orsakerna till stor del ligger utanför institutionens kontroll. Det innebär dock inte att våra ansträngningar att öka studentrekryteringen till och genomströmningen på våra kurser är betydelselösa. 

Bemanning och kompetens 

Institutionen har en hög vetenskaplig kompetens, med mycket god anknytningen mellan forskning och grundutbildning, men det innebär också en ekonomisk belastning på GU. Alla studenter möter lärare som själva har pågående forskningsprojekt. Institutionen hade 2012 2 lärostolsprofessorer (1 arkeologi och 1 antikens kultur). Av 6 befordrade professorer är 2 kvinnor (antikens kultur resp. egyptologi) och 4 män (arkeologi och antikens kultur), samt en gästprofessor i egyptologi (kvinna). En heltidsanställd lektor i antikens kultur är docent (kvinna), en halvtidsanställd lektor (man, arkeologi) är ansvarig för GIS-labbet och en visstidsanställd lektor i egyptologi arbetade ht 2012. 25 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Medelåldern är relativt hög. Två förlängda forskarassistenttjänster innehas av kvinnor. På grund av sjukledighet, tjänstledighet för forskning och administrativa uppdrag har i begränsad utsträckning timanställda och visstidsanställda lärare anlitats. 

Samgående med Högskolan på Gotland 

Genom samgåendet med Högskolan på Gotland tillkommer ny kompetens på GU. Under 2012 har samordning av kursutbudet inför 13/14 och påbörjad planering av ett nytt kandidatprogram stått i fokus. Institutionen har genom ett intensivt arbete kommit längst i planerna på samordnad undervisning inom fakulteten och troligtvis inom UU. Under arbetet har en rad problemområden identifierats som är av relevans för alla verksamheter: lokalbokningar, undervisningsplattformar, videokonferensutrustning, kurslitteratur och biblioteksfrågor, bemanning, bostadssituationen för gästande lärare och studenter, etc. Det har varit intensiva kontakter med ULL, intendenturen i Engelska Parken, fakultetsledningen och Planeringsavdelningen. Det måste betonas att institutionens personal både i Uppsala och Visby har gjort ett stort arbete för att säkra undervisningen inför hösten 2013, men att en rad frågor alltjämt kvarstår. 

Program- och kursutveckling 

Samordnad undervisning: Hösten 2012 introducerade institutionen 25% mer lärarledd undervisningstid på A-nivå utan några extra kostnader mer än för lokalerna. Detta skedde genom samläsning mellan de tre huvudområdena i valda delar. 24 gemensamma föreläsningar uppdelade i fyra temata (introduktion, materiell kultur, språk och text, samt religion) gavs i Geijersalen. Det har inneburit tillfälle till reflektion över det egna ämnet och kunskapsstoffet vi vill förmedla samt en pedagogisk medvetenhet om varför och hur vi gör som vi gör inom olika discipliner. Studenterna är generellt sett nöjda med satsningen som har redovisats vid ett studierektorsmöte vid fakulteten. Hösten 2013 kan satsningen inte återkomma, då det inte finns någon sal i Engelska Parken för fler än 36 studenter som är utrustad med videokonferensutrustning. Institutionen ser därför gärna att Geijer och Ihre utrustas med sådan under 13/14. Övrigt pedagogiskt arbete: Ett första utkast till ett masterprogram i humaniora med inriktning mot egyptologi togs fram under hösten 2012. Då ett sådant inte finns för tillfället, har även en kurs på avancerad nivå inom AKS men med inriktning mot Egypten och Mellersta Österns arkeologi tagits fram (2012) och genomförts (2013). För första gången på många år har ett lärarkollegium i egyptologi börjat sammanträda, vilket är glädjande. Planeringen av ett nytt masterprogram i global miljöhistoria från ht-13 fortsatte med kontakter främst med historia, konstvetenskap och CEMUS. Förändringar i kurs- och programutbud: Nätburna kurser i AKS har ersatts med två kvällskurser om slaveriet under antiken och Troja som historiskt och litterärt fenomen. För att bättre stämma överens med den gemensamma undervisningen lades A-kursen i AKS om helt under ht-12 så att den blev tematisk snarare än kronologisk (historia; konst, arkitektur och topografi; språk, text och litteratur; religion och samhälle). En introduktionskurs i osteologi med lärare både från Uppsala och Visby utvecklades (2012) och gavs (2013). På avancerad nivå gavs för första gången en kurs om makt och status reflekterat i Euripides verk. 

Kursutbud 2012 – Grundnivå 

Huvudområde arkeologi

5AR260 Arkeologi, baskurs A (30.0 hp) 5AR270 Arkeologi, fortsättningskurs B (30.0 hp) 5AR250 Arkeologi, baskurs AB (60.0 hp) 5AR350 Arkeologi, fortsättningskurs C (30.0 hp) 5AR261 Introduktion till arkeologi och tidiga kulturer (7.5 hp) 5AR262 Afrikansk och jämförande arkeologi (7.5 hp) 5AR264 Nordeuropeisk och jämförande arkeologi (7.5 hp) 26 
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Huvudområde Antikens kultur och samhällsliv

5AK250 Antikens kultur och samhällsliv, baskurs A (30.0 hp) 5AK260 Antikens kultur och samhällsliv, fortsättningskurs B (30.0 hp) 5AK300 Antikens kultur och samhällsliv, fortsättningskurs C (30.0 hp) 5AK253 Från Alexander till Augustus (7.5 hp) 5AK254 Det romerska imperiet (7.5 hp) 5AK255 Tidig kulturutveckling (7.5 hp) 5AK256 Antikens historia (7.5 hp) 5AK257 Antikens religion och samhälle (7.5 hp) 5AK258 Antikens topografi, konst och arkitektur (7.5 hp) 5AK259 Antikens skrift och litteratur (7.5 hp) 5AK415 Slaveriet under antiken (7.5 hp) 5AK470 Etruskernas arkeologi och historia (7.5 hp) 

Huvudområde egyptologi

5EG500 Fornegyptisk kultur och språk, baskurs A (30.0 hp ) 5EG510 Fornegyptisk kultur och språk, fortsättningskurs B (30.0 hp) 5EG520 Fornegyptisk kultur och språk, fortsättningskurs C (30.0 hp) 5EG530 Fornegyptisk kultur och språk, fortsättningskurs D (30.0 hp) 5EG501 Fornegyptisk historia (7.5 hp) 5EG502 Fornegyptisk religion (7.5 hp) 5EG503 Fornegyptiskt språk och litteratur (7.5 hp) 5EG504 Introduktion till mellanegyptiska (7.5 hp) 5EG505 Egyptens hieroglyfer (7.5 hp) 5EG515 Mellanegyptisk grammatik och texter (15.0 hp) 5EG525 Mellanegyptiska texter (15.0 hp) 5EG535 Nyegyptiska (7.5 hp) 

Kursutbud 2012 – Avancerad nivå 

Huvudområde arkeologi 

5AR751 Uppsatsstödjande kurs i magisterkursen (7.5 hp) 5AR755 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning arkeologi (30.0 hp) 5AR756 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning arkeologi (15.0 hp) 5AR757 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning arkeologi (45.0 hp) 5AR753 Landskapsarkeologi (15.0 hp) 5AR762 Nordeuropas senglaciala pionjärbosättningar (7.5 hp) 5AR764 Historisk ekologi (7.5 hp) 5AR758 Praktikkurs arkeologi 2 (15.0 hp) 

Huvudområde Antikens kultur och samhällsliv 

5AK156 Antikens kultur o samhällsliv D3 (15.0 hp ) 5AK652 Uppsatsstödjande kurs i magisterkursen (7.5 hp ) 5AK653 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning antikens kultur och samhällsliv (30.0 hp) 5AK654 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning antikens kultur och samhällsliv (15.0 hp) 5AK655 Examensarbete på avancerad nivå med inriktning antikens kultur och samhällsliv (45.0 hp) 5AK658 Mindre Asiens arkeologi och tidiga historia (7.5 hp) 5AK659 Mynt, ekonomi och propaganda (7.5 hp) 27 
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5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Antalet doktorander har minskat genom disputationer. Glädjande nog kunde under 2012 sju nya doktorander (5 män, 2 kvinnor) antas i antiken, arkeologi och afrikansk och jämförande arkeologisk inriktning. 

Kurser/motsvarande 

Institutionen har för få doktorander för att kunna anordna egna forskarkurser i någon större utsträckning. Doktoranderna uppmuntras att delta i de kurser som passar deras forskningsinriktning som ges vid UU eller andra svenska universitet och högskolor. 

Forskningsnoder 

Institutionen medverkar aktivt i två av fakultetens nyinrättade forskningsnoder för masterstudenter; 

Mind and Nature

, med Anneli Ekblom som forskningsledare, samt 

Den goda staden

, med Susanne Carlsson som forskningsledare. Noderna har stärkt forskningssamarbetet över ämnes- och fakultetsgränser och initierat nya projekt och samarbeten. Några av de aktiviteter som har genomförts under 2012 är seminarier, exkursion, symposium och särskilda träffar med de anslutna masterstudenterna. Fortlöpande utvärdering av arbetet pågår inom respektive nod. 

Andra samarbeten och samverkan inom forskarutbildningen 

Samarbeten inom Uppsala universitet: Samseminarier har ökat i antal då det inom disciplinerna på institutionen finns gemensamma intressen: landskapsstudier, genusstudier, urbanism, miljöstudier etc. Alla har också starka internationella kontakter inte bara mot Skandinavien och Europa i ett mer generellt perspektiv, utan även t.ex. Nordkalotten, Medelhavsområdet, östra Afrika och länderna runt Indiska oceanen, samt Sydamerika och SO Asien. Doktorandföreningen är på ett positivt sätt pådrivande organ. Likaså har samarbetet med institutionen för filologi och lingvistik (Klassiska språk) fördjupats genom det gemensamma U4 samarbetet och 

Agora

, en plattform för hela Engelska Parken via SALT. Samarbeten inom landet på forskarnivå: I flertalet av dessa deltar både doktorander och postdokar. 

TA HIERA

, svenska nätverket för studiet av antik religion. Seminarium i Uppsala, 8-9 december anordnades av prof Gunnel Ekroth på temat ”Antika helgedomar, kult, kommers och kringaktivitet”, 26 deltagare från olika institutioner i Sverige. 

Fokus Rom-projektet

, organiserat från Lund-Göteborg. 

MINREG - Middle Neolithic Reseach Group

, med Kim von Hackwitz i styrgruppen 

Nationell samordning inom antikämnet 

organiserades från Uppsala och har lett till en samordning av krav och behörighet i forskarstudieplanerna vid alla fyra universitet i landet. 

4.5 Internationella samarbeten inom forskarutbildningen UEM-Uppsala teaching support programme

, teaching and training in theory and methods between archaeologists from Uppsala University and Eduardo Mondlane University. 

U4-samarbetetet 

med inriktning på den klassiska antiken mellan universiteten i Gent, Groningen och Göttingen förutom Uppsala påbörjades 2010 med en Winter School i Athen. I februari 2011 gick Winter School 2011 av stapeln i Rom, under temat, 

Myth, Memory and Mimesis

. I den serien organiserades under 2012 i Istanbul 

East and West. Bridges and boundaries 

av prof Gunnel Ekroth och Ingela Nilsson, prof i bys. grekiska. 28 
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6. Kommentarer kring uppdragsutbildning och uppdragsforskning 

Vi hade ingen uppdragsutbildning/forskning under 2012. 

7. Ekonomisk redovisning 

512 ARKEOLOGI OCH ANTIK HISTORIA 

110 Utb grund- och avancerad nivå 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

154 992 4 554 870 1 220 171  19 113 612 173 691  10 460 807 

1 548 854  34 129 289 

6 158 676 19 188 015 10 535 884 

35 882 575 VERKSAMHETS- UTFALL -1 753 286 UB 

-1 603 806  -1 448 814 -74 403  1 145 768 -75 077 98 614 

-204 432 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

Externa anslag sammanlagt 3 mkr. VR-anslag beviljades till forskaranställning för Birgitta L Sjöberg, Erika Weiberg och Elke Rogersdotter. Ett EU-stipendium (Marie Curie) beviljades för Lise Bertelsen. Till det kommer medel från SIDA (225 tkr) och medel till Nordiska Bysantinska nätverket.  

8. Redovisning av forskning 

Fakultetsanslaget uppgick till 19 mkr. Externa bidrag var totalt 10,5 mkr, varav 3 mkr i nya kontrakt. Nyrekryterade forskare: 4 personer (100 % kvinnor) har varit anställda som forskare under 2012. Pensionsavgångar: en pensionsavgång skedde under 2012 (prof ark). 

8.1 Publicering 

För 2012 är 70 publikationer inlagda i DIVA, vilket är en liten ökning från förra året. Av dessa hänför sig 17 till arkeologi, 21 till afrikansk och jämförande arkeologi, 2 till egyptologi samt 13 till antikens kultur och samhällsliv. Övriga är ej specificerade. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och disputationer 

Genom sin karaktär har institutionens ämnen många internationella kontakter och utbyten. Här nedan ges endast några exempel på olika typer av verksamhet. Till detta kommer även deltagande i internationella konferenser av forskare och doktorander. 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Deltagande i internationella kongresser, symposier och workshops 

Gunnel Ekroth har inbjudits att hålla följande föredrag: 1. ”What to kill and when? Animal husbandry, butchering pattern and sacrifice” vid konferensen Ancient agriculture, Århus universitet, 20-22 januari; 2. “Next to the Altar: Deposition, Dumping or Dedication?”, vid konferensen Aspects of Ancient Greek Cult II: Architecture, Context - Music, Köpenhamn, 4-6 maj; 3. “Divine dining at home? Ritual aspects of meals in Greek domestic settings as compared to sanctuaries”, vid konferensen Sacred Meal, Communal Meal, Table Fellowship, and the Eucharist, Kiel, 6-10 augusti; 4. “Eating with the dead, a risky business”, vid konferensen Ends and beginnings. 11th European Association for the study of religion, Annual Conference, Södertörn University, Stockholm, 23-26 augusti; 5. “Homeric echoes. Archaizing terminology in Greek religious inscriptions”, vid konferensen XIV International Congress of Greek and Latin Epigraphy, Berlin, 27-31 augusti; 6. 29 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Offer i Bibeln / Sacrifice in the Bible: Exegetiska dagen, Uppsala universitet, 24 september 2012. Inbjuden som respondent för Docent Göran Eidevall, Uppsala universitet: Rejected Sacrifice in the Prophetic Literature: A Rhetorical Perspective.  Åke Engsheden här deltagit med följande papers: 1. ”Horapollon und die frühen Entzifferer der Hieroglyphen”, Workshop Hieroglyphen. Interpretation und Rezeption seit der Antike, Johannes Gutenberg-Universität, Mainz, 24 juni; 2. Diskussionspartner vid Colloque "Décrire, imaginer, construire l'espace: toponymie égyptienne de l'Antiquité au Moyen-âge", Université Paris-Sorbonne, 23-24 november; 3. "Modern maps as a resource for research on ancient Egyptian place names", Doktorandenkolloquium "Altägyptische Geographie" i Fribourg, Schweiz 30 november anordnat gemensamt av Université de Genève och Universität Basel. Svante Fischer har deltagit med papers: “Runen und Flüsse” – Typologie und Verbreitungsmuster von runischen Inschriften der merowingischen Zeit entlang der Nordsee, des Rheins und der Donau. XXXIIIes Journées internationales d’Archéologie mérovingienne, Strasbourg 28 au 30 septembre 2012; Urban Minds Workshop vid Stellenbosch Institute for Advanced Studies, Sydafrika, med exkursioner till Johannesburg, Pretoria och Soweto (4-9 oktober 2012). Kim von Hackwitz organiserade en endagsworkshop 21/3 inom Stenåldersseminariet Ancient death ways – Current research on the manipulation of the dead in the Stone Age. Hon var inbjuden till workshopen: Kulturmöten under sen Mellanneolitikum och Senneolitikum i Sydskandinavien 11 13/4 2012 på Rimforsa Strand, Östergötland med sitt postdocprojekt ”The Middle Neolithic B and the Management of the Sea”. Här formulerades en forskargrupp; MINREG - Middle Neolithic Reseach Group, där jag är del i styrgruppen. Vi lämnade in en ansökan till RJ nu i våras för ett projekt med sju deltagare som löper över 2 år. Irmgard Hein deltog i Barcelona den 7-9 maj 7-9 vid konferensen Global Pottery Conference, 1st international Congress on Historical Archaeology and Archaeometry for Societies in Contact, med paper, "Testing the potential of field-methods for pottery analyses, a case study on the Chibuene assemblage, southern Mozambique" (med M Kohtamäki, A Ekblom, P Sinclair); och paper “The Use of Digital image processing for the recognition of ancient Egyptian Ceramics", vid konferensen Vienna II: Ancient Egyptian Ceramics in the 21st Century. 14th - 19th May 2012"; samt "The dam situation in Sudan", vid Workshop: Dams, Developments and Discourses in Sudan, i Uppsala 22 november. Hon organiserade två konferenser: THE PYRAMIDS: Between life and death, 31st of May - 1st of June, 2012, Uppsala och Dams, Developments and Discourses in Sudan. One day workshop and panel discussion. Collaboration of the Department of Archaeology, FAST, and the Nordic Africa Institute 22 november. Ragnar Hedlund organiserade ett arbetsmöte inom Nordiskt Bysantinskt Nätverk 25-26/4 och deltog i fältprojekt i Rom (januari) och i Labraunda (augusti-september). Christian Isendahl har presenterat följande papers och posters: 1. ”Recent Evidence of pre Columbian and Contact Period Water and Soil Management on the Belterra Plateau, Pará, Brazil” vid The 2011 Field Season. Seminar paper presented at the Department of Geography, Kansas University, Lawrence, United States; 2. Co-author: “Food Security and Urban Resilience: Lessons from Historical Ecology” Poster presented at Planet Under Pressure, London; 3. Co-author: “Modern Lessons in Sustainability from the Ancient Maya: Water Management Strategies”, poster presented at Planet Under Pressure, London; 4. med Stephan Barthel “Urban Farming: Resilient Energy Efficient Sources for Long- and Short-Term Food Security”, paper presented at 11th International Conference on Urban History: Cities and Societies in Comparative Perspective, Prague, Czech Republic. Han har också varit visiting scientist at Kansas University, Lawrence, USA. Samt under november-december på fältarbete in Santarém, Brazil. Isendahl organiserade flera WHEN seminarier 30 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 och workshops i Uppsala, samt samorganiserade även en workshop vid University of Cincinnati, USA. Kjel Knutsson har ansvarat för STINT workshoparna under året. I Paris arrangerade han i samarbete med Norska vetenskapsakademin och lärare från universitetet i Nanterre samt "Fondation Maison des Sciences de l'Homme" en workshop för 15 Nordeuropeiska doktorander från Tyskland, Polen, Norge, Danmar, Finland och Sverige inom forskningsprojektet: "Archaeological contributions to cultural analysis (ARCONA). Lärarna kom från universiteten i Oslo, Köpenhamn, Helsingfors, Moskva samt CNRS Paris samt Université Paris 1 i Nanterre. Workshopen pågick mellan 7-11 maj; Inom samma STINT projekt och samma deltagare förutom de franska forskarna arrangerade han en dubbel workshop i Oslo samt Falun 30 juli till 5 augusti; Inom STINT projektet arrangerade han också en tredje workshop i Tver i Ryssland den 15-23 oktober med samma studenter och lärare som i Oslo och Paris, 20 personer in toto; I september arrangerade han en session vid EAA:s årliga konferens som 2012 hölls i Helsingfors. Sessionen som anordnades i samarbete med två finländska kollegor var betitlad: "Hunter-gatherer responses to diminishing resources”; i oktober deltog han i en konferens i Faro i Portugal med ett fördrag betitlat: "Daily life in the Stone Age: The Mesolithic Neolithic transition"; Under året blev han invald i styrningsgruppen för ett vetenskapligt projekt i Norge under ledning av prof Ingrid Fuglestvedt vid Oslo universitet: "Meetings make history". Michael Lindblom deltog med paper: “Ceramic technology transfer in the Bronze Age Aegean Kastri on Kythera, Kolonna on Aegina and Lerna in the Argolid”, på konferensen The Distribution of Technological Knowledge in the Production of Ancient Mediterranean Pottery den 23-25 november 2012 I Athen. Erika Lindgren Liljenstolpe deltog med paper: ”Music making in Rome, a business for women?" Vid konferensen ARACHNE VI: Gender studies and women’s history in the Graeco-Roman world, Göteborg 24-26/10. Gullög Nordquist var inbjuden talare vid Strategies for Climate Resilience and sustainable growth: Adapting for tomorrow, 28/2 med paper; ”Proof from history – how do humans adapt to changes in environment”; inbjuden talare vid Axel och Margaret Ax:son Johnsons stiftelse, i april, paper ”Den gröna rörelsen och antiken”; hon gav paper: “Environmental and cultural changes and responses” på konferensen Contextualising “early Colonisation”: Archaeology, Sources, Chronology and interpretative models between Italy and the Mediterranean anordnat av Academia Belgica, Koninklijk Nederlands Instituut och Danish Academy June, 21-23 2012.  Michael Neiß gav följande papers: 1. The First International Conference on Virtual Archaeology (Eremitaget, St. Petersburg/Ryssland, 4 april): “3D laser scanning as a tool for Viking Age studies” 2. Round Table Conference Metaphor and Symbol (Volda universitet/Norge, 11 maj): “Viking Age puzzle pictures as pictorial metaphors”; 3. Round Table Conference The Head Motif in a  comparative Perspective (Bytów Museum/Polen): “The head motif in Vendel and Viking Age animal art” 12april. Birgitta L. Sjöberg har deltagit med två papers “Filling the Gap: Intersectionality and the Classical oikos”, vid konferensen TiGA (Theory in Ancient Greek Archaeology), University of Michigan, Ann Arbor, USA, 4-5 maj; samt “The Classical Oikos. A Place for Gendered Space and Social Interaction”, vid konferensen ARACHNE VI: Gender studies and women’s history in the Graeco Roman world, Göteborg 24-26/10. Sami Uljas gav ett paper “Martyrs and Archangels: five Coptic texts in the Pierpont Morgan Library”, vid Tenth International Congress of Coptic Studies in the Vatican, Rome, 17-21 September. 31 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Erika Weiberg har deltagit i följande konferenser: Collapse vs. Decline: Trans-historic perspectives in the Eastern Mediterranean. 1st Annual Focus East Conference, University of Gothenburg, 18-19 April; 14th International Aegean Conference. PHYSIS. Natural environment and human interaction in the prehistoric Aegean. l’Institut National d’Histoire de l’Art (INHA), Paris, 11-14 décembre. 

Internationella samarbeten 

-Avaldsnesprojektet (J Ljungkvist referensperson) 

-Ancient Egypt at the Smithsonian

, National Museum of Natural History, Smithsonian, Washington D.C. (L. Troy). 

-CAA 

(

Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology

) (D. Löwenborg är medlem av styrelsen) 

-Ceramic analyses

: Helmholtz-Institut für Strahlen- und Kernphysik, Univ. Bonn (M Lindblom; B. L. Sjöberg); VERA Laboratory, Faculty of Physics-Isotope Research, Univ. of Vienna (M Lindblom); Austrian Archaeological Institute at Athens (M Lindblom) 

-COST 

- 

Europeiskt numismatiskt nätverk 

(R Hedlund) 

-Cultivated Wilderness: Socio-Economic Development and Environmental Change in pre Columbian Amazonia 

– Forskningsprojekt och samarbete med bl a brasilianska forskare (C Isendahl). 

-Experimentell gjutning av vikingatida spännen 

är både ett forskningsprojekt om vikingatida gjuttekniker och en utbildning för en guldsmedsstudent. Københavns Tekniske Skole (J. Sitell). (M. Neiß). 

-Halasarna, Kos - from sanctuary of Apollo to early Christian settlement. A diachronic study of an ancient sanctuary and its transformation into an early Christian settlement 

med Athens universitet, liksom ett samarbete med prof Warren D. Esty, Montana State University, USA i skrivandet av en artikel (K. Höghammar). 

-Hunter Gatherer network 

(K Knutsson). 

-IHOPE 

(USA, Australia, UK)

,

). (P Sinclair) 

-IHOPE-Maya

, Universidad Mayor de Sam Simon, Cochabamba, Bolivia (C Isendahl) 

-Indian Archaeological Society

) (P Sinclair) 

-Jellingprojektet

, Danmark (J Ljungkvist referensperson) och 

Vendeltida smycken i N och NV Europa 

(J Ljungkvist); 

-Karian Studies Group 

med universiteten i Bordeaux, Bonn och Univ of London, Franska Institutet i Istanbul (L Karlsson) 

-Lykaion excavations, 

Greece

, 

Univ. of Pennsylvania och Univ. of Tucson, Arizona (G Nordquist) 

-MH project

, med Univ of Groningen, Wiener laboratory vid American School of Classical Studies at Athens; Svenska Institutet i Athen (A I Sundström) 

-Nordic Byzantine Network 

(R Hedlund koordinator) 

-Palmyrena: City, Hinterland and Caravan Trade between the Occident and the Orient

, Dept of Archaeology, History, Cultural Studies and Religion, Bergen Univ. (K J Hesse, G Nordquist) 

-Pioneer project: 

Nätverk av forskare från N Europa för att undersöka och reducera effekterna av forskningskulturer i skilda länder genom att skapa gemensamma klassificeringssystem (K Knutsson) 

-Projektet Kruger environments: 

Long term ecology lab, Oxford Univ., UK; Dept of Botany, Cape Town, Sydafrika; Scientific services, KNP, Sydafrika; Limpopo National park, Mozambique (A Ekblom). 

-Runologi: 

Institut runologique de France, Musée d’Archéologie Nationale, Univ. de Paris I Sorbonne (S Fischer). 

-Salme Boat Graves, Saarema, Estonia 

är ett forskningsprojekt om två skandinaviska ledungsskepp med ett fyrtiotal gravlagda krigare med Dept of Archaeology, Tallin University (J. Peets), Dept of Archaeology, Tartu University (M. Konsa). (M. Neiß expert för vendeltida ornamentik). 

-SámiArc: 

Sverige, Norge, Finland och Ryssland (CG Ojala) 

SCIEM 2000 

(

Studies of the Chronology in the Eastern Mediterranean in the 2nd Millennium BC

): 32 
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-3D-laserskanning för arkeologer 

är ett interdisciplinärt pilotprojekt i samarbete med SU (S. Wärmländer) och University of California, Berkeley (S.B. Sholts). (M. Neiß). 

-Urban Mind 

samarbete med KTH och Stockholms universitet, andra institutioner vid UU samt universitet i Sydafrika och Aberdeen avslutades med en presentation av skriften 

Urban Mind 

i februari 2011. Diskussioner av hur projektet ska föras vidare pågår. 

Medlemskap i internationella samfund 

British Institute in Eastern Africa

, 

SaFa 

(M Kohtamäki), 

Society of Africanist Archaeologists 

och 

Association of Southern African Professional Archaeologists

(KJ Lindholm), 

SCIEM BOARD

, 

VIAS, ÖAW

, 

commission of Egypt & Levante 

(I Hein); 

EgyptExploration Society 

(G Metz); 

Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology -CAA

, 

ArchaeoLandscapes Europe-ArcLand, Aerial Archaeology Research Group 

-

AARG 

(D Löwenborg); 

American institute of archaeology - AIA 

(R Hedlund); 

Hebrew University Friends Ass.(

K J Hesse), 

Internationella fältrunologmötet

, 

Association francaise d’Archéologie mérovingienne 

– 

AFAM

, 

Association franco-suédoise pour la recherche – AFSR,, International Sachsen Symposion 

(S.Fischer är svensk delegat i exekutivkommittén), 

Society for American Archaeology-SAA

, American Association of Geographers (AAG), 

European Association of Mayanists-Wayeb, American Anthropological Association- AAA 

(C Isendahl); 

Fältarbeten 

Fältarbeten utanför Sverige sker alltid i samarbete med värdlandets myndigheter och forskningsinstitutioner. Under 2012 genomfördes fältarbeten i Brasilien (C Isendahl

), 

Moçambique (M Kohtamäki, Anneli Ekblom och Michel Notelid), Egypten (F Herschend, I Hein); utgrävningar i Labraunda, Turkiet (L Karlsson). Forskare har deltagit i utgrävningar på Poros, Grekland (M Lindblom), Tel Bet Yerah (Tel Aviv Univ) och Tel Hazor (Hebrew Univ. Jerusalem), Israel (K J Hesse). Materialstudier har bedrivits i Nauplion, Grekland (M. Lindblom); Lykaion, Grekland (G Nordquist). 

Internationellt studentutbytet 2012

Vi hade 2 inresande Erasmus studenter från Turkiet.  Gästforskare och gästdoktorander: Från ht 2010 är Dr Irmgard Hein, Wien är gästprofessor och ämnesansvarig för egyptologi. Hon har tidigare varit gästlärare i egyptologi. Besök vid utländska institutioner: De svenska instituten i Rom, Athen och Istanbul har som tidigare varit fokus för flera besök och samarbeten med personal från institutionen. Andra institutioner som besökts är University of Aberdeen, Universiteten i Oslo och Bergen; Université de Paris-La Sorbonne och Université de Toulouse Mirail III, Frankrike; CLUDEM, Luxemburg; Universitet i Göttingen, Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, Brasilien, samt Franska Ambassaden, Stockholm, British Museum, London, Haderslev Museum, Danmark, Musée d’Archéologie Nationale, Saint-Germain-en-Laye, Frankrike, Inst. för Asiens och Afrikas språk, Helsingfors, Institut Français d’Archéologie Orientale (IFAO), Kairo. M. Kohtamäki har under hösten undervisat vid University of Pretoria, Sydafrika. 

9.2 Disputationer 

-Lars Landström, Därför Uppsala. Utdrag, iakttagelser och resultat från studien Med Uppsala i centrum (AUN 45), Uppsala 2012 (disp. 4 maj). -Kristin Ilves, Seaward – Landward. Investigations on the archaeological source value of the landing site category in the Baltic Sea region (AUN 44), Uppsala 2012 (disp. 25 maj). -Marilee Wood, Interconnections. Glass beads and trade in southern and eastern Africa and the 33 
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9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

-Anneli Ekblom utnämndes till docent i februari, Christian Isendahl utnämndes till docent i september. -Sami Uljas utnämndes till docent vid Helsingfors universitet i december. 

Handledare på forskarutbildningen 

Samtliga disputerade lärare är tillgängliga som handledare i FU. I de fall någon inte har handlett under året beror det på brist på doktorander. Därtill kommer bihandledare från vår egen institution, andra institutioner vid UU och andra universitet, samt specialister som inte har formell handledarstatus eftersom UU:s datasystem endast tillåter två handledare. 

10. Jämställdhet 

Institutionen hade under året sammanlagt 41 anställda, varav 50 % kvinnor, inkl. visstidsanställda. Av dessa var lärare/forskargruppen den största, med 28 anställda, varav 44% kvinnor, TA-personal utgjorde 4 kvinnor samt. Under året har också 9 doktorander varit anställda, 5 män och 4 kvinnor. Fördelningen motsvarar bilden på hist-fil fakulteten generellt, dvs de flesta män arbetade som lärare medan kvinnor dominerade inom administrativ personal. Manliga och kvinnliga lärare undervisar normalt på alla kurser motsv. 30 hp, eftersom speciallärare och doktorander undervisar inom ramen för sin utbildning. Vi ser det som viktigt att studenter möter lärare av båda könen (och olika åldrar). Handledare är både män och kvinnor, dock finns det doktorander som har två av samma kön, eftersom vi saknat motsvarande kompetens hos det andra könet. I de fall där konflikt uppstår mellan kön och expertis/kompetens hos handledarna prioriterar vi det som är bäst för doktoranden. Vi strävar efter att bilda nätverk runt doktoranderna vilka innefattar både män och kvinnor. Handledare erbjuds utbildning när sådan erbjuds av universitetet. 

Könsfördelning professorer 

Jämställdheten på professorsnivå är ojämn, liksom mellan ämnena. Arkeologi hade enbart manliga fast anställda lärare (men fick en kvinnlig fo ass 2009), medan antiken hade två kvinnor och en man fast anställda, och Egyptologi en fast anställd professor (kvinna) samt en kvinnlig gästprofessor under 2 år. Orsaken till att den ojämna fördelningen består är främst att nyanställning inte kan göras innan anställda pensioneras. Lönemässigt ligger kvinnliga och manliga lärare relativt lika, men det statistiska urvalet är alldeles för litet. En kvinna är s.k. lärostolsprofessor. Två personer (kvinnor, lärare och TA) har delpension. Ingen långtidssjukskrivning under 2012. Under 2012 har två personer (doktorander kvinnor) varit föräldraledig under mer än en månad. 

Uppdrag

Under 2012 var Barbro Hafström jämställdhetsansvarig och Susanne Carlsson skyddsombud. Styrelsen bestod av 8 kvinnor (5 ordinarie, 3 suppleanter) samt 8 män (4 ordinarie, 4 suppleanter). I ledningsgruppen ingick 6 kvinnor, och 4 män inkl. prefekt, ställföreträdande prefekt/ studierektor FU samt studierektor GU. Anneli Ekblom (fo ass) var ansvarig för hållbart miljöarbete. 

Studenterna och undervisningen 

Bland studenterna dominerade kvinnorna i HSTK eller i antal av alla studenter, samt svarade för majoriteten av prestationerna.  34 
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Kön  

Totaler  

Kvinnor  Män  

HSTK  

109,30  

61,48  47,81  

HST  

109,25  

61,13  48,13  

HPR  

69,30  

42,68  26,63 

HPRK  

74,43  

46,43   28,00  

Antal

334,67 

178,83 155,83 Jämställdhet och genusproblematik tas upp vid olika tillfällen i utbildningen både på grundnivå, avancerad nivå och på forskarutbildningen i form av undervisning och diskussioner/seminarier som rör kön och gender, familjestrukturer och åldersrelaterade frågor och hur de framställs i kurslitteraturen. Doktorander och andra forskare arbetar med olika teoretiska och metodiska infallsvinklar som bl.a. rör studier av sociala grupper, barn, kvinnor, familj, mansroller och angränsande ämnen, baserat på flera källmaterial från texter till osteologiska lämningar. Även etnicitet och mångfald, liksom miljö och klimat, är frågeställningar som naturligt kommer upp i studier av forntida samhällen i ett globalt perspektiv, liksom hållbar utveckling. Sådana perspektiv är integrerade delar i forskning och undervisning – utan kulturernas överlevnad och utveckling hade vi inte haft något studiematerial. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Institutionen har en helt ny och uppdaterad hemsida via det gemensamma systemet Infoglue där vi ansträngt oss för att nå ut till våra identifierade målgrupper: blivande och nuvarande studenter, forskarkollegor nationellt och internationellt, forskningsråden och inte minst all annan intresserad publik. E Green har också arbetat fram en sida för institutionen på Facebook. Likaså har flera personer skrivit i olika populärvetenskapliga sammanhang, i olika tidskrifter, i Nationalencyklopedin, på webben, och i dagstidningar, och framträtt i radio, t.ex. i Vetenskapsradion och UR liksom i TV. E Lindgren Liljenstolpe intervjuades i Sveriges radio P2, ’Mitt i musikens veckomagasin’ om kvinnligt musicerande i antikens Rom i november; likaså en intervju kring hennes avhandlingsämne i Studentradions timslånga program ’I nörd och lust’ den 7/5. Irmgard Hein intervjuades i december för Austrian Radio Station Ö1: "Geschichte erzählt: Ägypten ". Lars Karlsson organiserade två temadagar om Labraundautgrävningarna på Medelhavsmuseet i Stockholm i mars och november. En Labraundadag hölls vid Svenska Forskningsinstitutet i Istanbul i samband med att fotoutställningen om Labraunda invigdes på Franska Kulturinstitutet i Istanbul den 5 december. 35 
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Filosofiska institutionen 

VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Balansomslutningen vid årets slut var 27 217 028 kr. Årets resultat innebär ett underskott på 1 219 630 kr och en utgående balans på 453 317 kr.  Antal anställda per personalkategori: 2 utbildningsbidrag (reg. i Primula 1212), 14 doktorander (med Kim Solin och Rikard Ekholm som hade anställning t o m 1202), 1 forskningsassistent, 3 forskarassistenter, 5 forskare (varav Thomas Ekenberg tjl), 5 professorer, 5 universitetslektorer, 1 universitetsadjunkt, 1 administratör, 1 personaladministratör, 1 kursadministratör, 1 expeditionsvakt. Vi har nyanställt två personer, en forskare med eget projekt (Karl Axelsson) och en administratör (Thorsten Johansson) som delvis finansieras genom aktivitetsstöd från Arbetsförmedlingen. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

517 Filosofiska inst 

HIFI NÄMND 

Fristående kurs ( hp )  Historikerprogrammet, kand  Masterprogram i humaniora  171,06  0,05  13,54  Kandprog i kulturentr. Kandprog i klassiska studier 3,11  0,43  Kandprog i kult- o samh.analys  7,45  Kandprog i retorisk o litt. kom.)   1,13  Kandprog i kult, samh och etno   0,20  

HIFI NÄMND Total  246,97  SAM NÄMND 

Samhällsvetarprogram  

SAM NÄMND Total  UTBVET NÄMND

Lärarprogrammet  

UTBVET NÄMND Total  

Filosofiska inst Total  

0,05  

0,05  

0,50  

0,50  TENA NÄMND

Kandidatprogram i matematik Civingprog molekylär biotekn. Civingprog system i teknik  

TENA NÄMND Total 

0,33  0,25  6,57 

 7,14  

254,66  

173,38  0,00  13,88 3,25  0,50  59,00  1,13  0,25  

251,38  

0,00  

0,00  

0,50  

0,50  

0,38  0,25  6,33  

6,96 

258,83  

95,54  0,38   8,63  2,25 0,38  40,50  0,75 0,13  

148,54  

0,25  

0,25  

0,00  

0,00  

0,00  0,25  6,42  

6,67  

155,46  

91,92  0,25 8,75   2,25 0,50  39,25   0,75 0,13  

143,79  

0,00 

0,00 

0,00  

0,00  

0,00  0,25  5,75  

6,00  

149,79  

579 28  8 1 123 4 2 

724 

0 

0 

1 

1

1 1 66 

68

792 

1.3 Utbildning på forskanivå 

Under året antogs 2 (1 med utbildningsbidrag och 1 med doktorandtjänst). Antalet sökande till dessa platser var 28 sammantaget. 36 
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2. Övergripande kommentarer 

Bland annat på grund av sjukdom har en brist på lärarresurser i praktisk filosofi uppstått under året. Vi planerar därför att utlysa ett nytt heltidslektorat under 2013. Vi har genomfört en rad förändringar rörande undervisningen, främst för studenterna inom KOSA-programmet (Kandidatprogrammet Kultur- och samhällsanalys). Dessa insatser (ökat antal seminarier, flera hemuppgifter, ett system med mentorskap och så vidare) har ökat genomströmningen och kvaliteten avsevärt. Vad gäller arbetsmiljön har vi regelbundna möten inom den grupp som sköter sådana frågor samt följer den sedan tidigare antagna planen till punkt och pricka (skyddsronder, utvecklingssamtal med prefekten, med mera). Vi bedömer att det inte för tillfället finns några arbetsmiljöproblem som kräver andra åtgärder än de som redan vidtas.

3. Ledning och organisation 

Prefekt och ordförande

Folke Tersman 

Lärare

Tomas Ekenberg Lars-Göran Johansson Patricia Mindus Rysiek Sliwinski Sharon Rider (stf prefekt & suppleant) Lars-Olof Åhlberg (suppleant) 

TA-personal

Sandra Olsson 

Studerande

Victor Moberger Annika Wennersten April Pahlberg Johan Gustafsson (suppleant) Pär Ullrich (suppleant) Mandattiden för institutionsanställda är 2011-10-21 - 2014-09-30. Sharon Rider, som är ställföreträdande prefekt, är också prodekan för Historisk-filosofiska fakulteten. Patricia Mindus är ordförande för institutionens grupp för lika villkor (och har även ansvar för dessa frågor på fakultetsnivån). Lars-Göran Johansson är studierektor för forskarutbildningen och Rysiek Sliwinski är studierektor för grundutbildningen. Ann-Kristin Eriksson sköter ekonomifrågorna och Sandra Olsson sköter personalfrågorna. Kursadministratör är Paulina Hansen. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Vi har ökat mängden pedagogiska insatser på grundutbildningen (se 2), särskilt för studenterna inom KOSA-programmet. Vi strävar efter att komplettera föreläsningar med lärarledda seminarier på alla nivåer, men antalet studenter på högre nivåer (B och C) är inte lika stort och därför är behovet mindre på den nivån. Kursutvärderingar sammanställs av kursadministratören. Dessa återförs dels till läraren och underlag för ett utvärderingsmöte med lärare och representanter för studenterna.  Detta utvärderingsmöte görs i början av varje vårtermin och gäller höstens kurser. För vårterminen görs inga sådana uppföljningar.  37 
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5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Vi skiljer inte på kurser för doktorander och på avancerad nivå. Följande kurser har givits: Advanced Epistemology Instructor: Lars-Göran Johansson Biologins filosofi Lärare: Marcel Quarfood Kant on Love and Respect Instructor: Ina Goy The Idea of a University Instructor: Sharon Rider Quine: Word and object Instructor: Lars-Göran Johansson Ancient Philosophy of Action and Agency Lecturer: Pauliina Remes Med något undantag har varje kurs undervisats 20 timmar. Flera av kurserna har getts i samarbete med övriga filosofiinstitutioner i Sverige inom ramen för ett program som varit i kraft sedan mer än tio år (se http://people.su.se/~saag5774/national/)  Några doktorander har inom ramen för detta samarbete tagit kurser vid andra lärosäten.  Ingen lärare har genomgått handledarutbildning.  

6. Kommentarer kring uppdragsutbildning och uppdragsforskning 

Vi har ett mindre uppdrag, en kurs i vetenskapsteori för doktorander, på SLU. Ingen uppdragsforskning. 

7. Ekonomisk redovisning 

517 FILOSOFI 

110 Utb grund- och avancerad nivå 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER VERKSAMHETS- UTFALL 

876 790 946 219  13 367 516 164 343 8 210 831 4 419 051 

1 987 352  25 997 398 

8 634 304 14 095 648 4 487 076 

27 217 028 

-423 473 -728 132 -68 025 

-1 219 630 UB 

453 317 218 087 96 318 

767 722 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

-VR: Axelsson  305 000 2 010000 ”Smakens politik. Från essätidskrift till estetik i 1700-talets brittiska smakdebatt”. -VR: Mindus 157 500 ”Europeiskt medborgarskap:20 års integrationsarbete och framtidens utmaningar”. -VR: Tersman 8 016 000 ”Generaliserad expressivism”. (Beslutet om att stödja projektet kom 2012, men det drar igång först 2013. Projektet är tillsvidare förvaltat av Göteborgs universitet pga lägre 38 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 OH och medfinansiering).  -VR: Mindus 1 863 000 ”Att mäta godtycke i samtida regelverk med avseende på medborgarskap och gränskontroll”. (Beslutet om att stödja projektet kom 2012, men det drar igång först 2013). -Stiftelsen makarna ingenjör Lars Henrik Fornanders fond: Mindus 27000 ”Europeiskt medborgarskap:20 års integrationsarbete och framtidens utmaningar”. -RJ: Åhlberg 70 000  Tolkning och värdering av konst. -Wenner-Gren Stiftelserna: Åhlberg 8000 Åhlberg gästföreläsarmedel. Vad gäller de oförbrukade bidragen (bland annat inom det av RJ stödda projektet ”Understanding Agency” så kan nämnas att viss forskning blivit senarelagd. 

8. Redovisning av forskning.  

Ett stort antal ansökningar om medel till forskningsprojekt har skickats till VR och RJ, bland annat ett projekt om moralfilosofiska aspekter på skadebegreppet (”Harm”). Projektledare är Jens Johansson och det söka beloppet uppgår till mer än 10 000 000 kr. De externa forskningsmedlen utgör ungefär 30% av de totala (dvs externa medel + fakultetsmedel).  

8.1 Publicering 

55 publikationer i DIVA. Samtliga anställda instrueras att kontinuerligt föra in nya publikationer i databasen.  

9. Konferensdeltagande, internationalisering och disputationer 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Institutionens anställda har presenterat uppsatser vid ett flertal internationella konferenser och vid utländska filosofiinstitutioner, t ex i Oxford, Berlin, Toronto, Tampere och Köpenhamn. Vi har haft ett tiotal inresande utbytesstudenter. Vi har regelbundna kontakter med ett antal andra filosofiinstitutioner världen över, inklusive institutionerna i Auckland, Åbo, Groningen, Oxford, Chicago och Toronto. Vi har under året haft gästlärare/gästforskare på besök från en mängd olika universitet, inklusive Auckland, Yale, Helsingfors, Oxford, McGill, Columbia och UCLA. 

9.2 Disputationer 

120921 Enflo, Karin ”Measures of freedom of choice” Opponent: van Hees, Martin, Professor (University of Groningen, Faculty of Philosophy). Praktisk filosofi 120519 Ekholm, Rikard ”Identical, but still different : on artistic appropriation in visual art” Opponent: Wallenstein, Sven-Olov, Universitetslektor (Södertörn högskola). Estetik 120511 Myrdal, Peter ”Leibniz on Agency and Force”  Opponent: Della Rocca, Michael, Professor (Yale University). Teoretisk filosofi 121019  Ryman, Peter ”On free will as categorical and conditional freedom” Opponent: Zimmerman, Michael, professor (UNC, Greensboro, Dept. of Philosophy). Praktisk filosofi 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Tomas Anderberg, Erik Carlson, Jens Johansson, Folke Tersman, Claes Enzenberg, Lars-Olof Åhlberg, Lars-Göran Johansson, Sharon Rider, Pauliina Remes. Samtliga dessa är anställda vid 39 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 institutionen samt verkar som handledare. En docent som verkar som handledare (Frans Svensson) har anställning på annat håll (Stockholms universitet). 

10. Jämställdhet 

Könsfördelningen rörande institutionsledningen framgår från uppgifterna ovan. Eftersom kvinnor är i minoritet bland lärarna är det svårt att uppnå en helt jämställd fördelning. Genom rekryteringen av Patricia Mindus (universitetslektor i praktisk filosofi) för ett par år sedan har situationen förbättrats, eftersom det nu finns kvinnliga handledare både i praktisk och i teoretisk filosofi (prof. Sharon Rider). Nyligen har det också blivit klart att Elisabeth Shellekens-Dammann kommer att börja som lärostolsprofessor i estetik från och med januari 2014, vilket kommer innebära en betydande förstärkning och bättre möjligheter att uppnå jämställdhet vad gäller institutionsledningen. Vi strävar efter att doktorander ska få möjligheten att bli handledda av lärare av båda könen, men beroende på de individuella lärarnas olika specialiteter med mera kan detta vara svårt att uppnå. Målet om att det ska finnas minst en person av vardera könet som lärare/handledare på varje moment motsvarande 30 hp är dock uppnått. Vi har en grupp för lika villkor (ledd av Patricia Mindus) som arbetar aktivt med jämställdhetsfrågor. Gruppen har bland annat tagit initiativ till att en genomgång av litteraturen på samtliga kursmoment för att undersöka om vissa texter författade av män kan ersättas med likvärda texter författade av kvinnor. Institutionen har också beslutat om att till varje moment föreslå bredvidläsningslitteratur bestående av texter författade av både kvinnor och män. Gruppen har också ansvar för att information om likabehandling ges till studenterna, bland annat genom hemsidan. Lärare har erbjudits att delta i universitetets fortbildningskurser, bland vilka återfinns pedagogiska kurser och kurser i jämställdhet och likabehandling.  Jämställdhetsaspekten framhålls alltid i samband med nyrekryteringar, och situationen har som tidigare nämnts förbättrats genom rekryteringen av Patricia Mindus och den nyligen beslutade anställningen av Elisabeth Shellekens-Dammann (börjar 2014). 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Många av institutionens lärare deltar i offentliga debatter och bidrar även på andra sätt till den tredje uppgiften, bland annat genom att hålla föredrag samt författa populärvetenskapliga essäer och böcker. Vi har en aktiv alumnförening för KOSA-studenterna, och arrangerar ibland debatter och konferenser till exempel med studentföreningar (ex. ”Förtjänar EU fredspriset?”, 10 december 2012, tillsammans med Utrikespolitiska föreningen vid Uppsala universitet). 40 
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Historiska institutionen 

VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Resultatet för 2012 blev -2.100.000 samtidigt som omsättningen under 2012 var 42.400.000. Vi hade i budgeten lagt ett resultat på -5.500.000. Minskning av vårt överskott blev inte som vi trodde. Intäkter och kostnader för noderna ingick inte i vår budget. Starten blev i stort sett förlagd till halvårsskiftet vilket gjorde att vi inte hann förbruka de medel som överfördes av fakulteten. Se vidare bilaga. Antal anställda (exklusive forskarstuderande) 43 (21 kvinnor, 22 män), fördelade på 45 anställningar (22 kvinnor, 23 män), fördelade enligt följande: 3 professorer (1 kvinna, 2 män), 1 befordrad professor (kvinna), 12 lektorer (5 kvinnor, 7 män), 19 forskare (7 kvinnor, 12 män), TA-personal 5 (4 kvinnor, 1 man), 1 amanuens (kvinna), 1 assistent med utbildningsbidrag (man), 3 arvodister (kvinnor). Nyanställningar: 3 vikarierande lektorer (1 kvinna, 2 män), 2 kvinnliga amanuenser (på prov för verksamheten), 2 forskare (1 kvinna, 1 man), 2 lektorer (1 kvinna, 1 man), 2 postdoktorer forskare (1 kvinna, 1 man), 1 assistent med utbildningsbidrag.  

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Grundnivå 

Inom historisk-filosofiska fakulteten totalt 127,14 HÅS 2012, fördelade enligt följande: fristående 92,25 (varav ca 19 härrör utbytesstudenter); historikerprogrammet 29,41; studenter inom övriga program som har tagit kurser hos oss 5,48. Inom utbildningsvetenskapliga fakulteten 77,64 HÅS. Totalt 205,31 HÅS. 

Avancerad nivå 

Totalt 63 HÅS, fördelat på program 54, fristående 9, allt inom historiskfilosofiska fakulteten. 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Antal doktorander var 9 kvinnor och 12 män (alla finansieringsformer inräknade). 34 personer sökte till antagning 2012. 4 nyantagna doktorander, 2 män (utbildningsbidrag resp. stipendium), 2 kvinnor (utbildningsbidrag). 

2. Övergripande kommentarer 

Inga stora personalförändringar har skett under året. Institutionen är personalmässigt kraftigt underbemannad avseende både undervisning och administration. Det påverkar arbetsmiljön negativt på många sätt. Tillsättning av ny professur (efter Torkel Jansson, som ännu ej gått i pension) pågår. Flera vikarierande lektorer har anställts för att klara undervisningen under året. En ordentlig verksamhetsanalys har gjorts och leder till flertalet utlysningar under 2013. Utlysningen inkluderar dels allmänna lektorat, dels specificerade (avancerad nivå; forskningsinfrastruktur; modern historia).  2 amanuenser har arbetat 50 % resp. 20 % för att täcka upp akuta administrativa behov. Under året har det dock beslutats att nya doktorander ska anställas 20 % som assistent med utbildningsbidrag och 80 % utbildningsbidrag. På så vis täcker institutionen de behov som finns. Amanuenserna 41 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 behövs därför inte längre under 2013. Vidare har vi diskuterat att utöka personaladministratörens anställning ytterligare (till 100 %), vilket planeras att ske mot slutet av vt 2013. Arbetsmiljöarbetet fortskrider enligt arbetsmiljöplanen, men inga stora förändringar i arbetet har genomförts under 2012. Arbetsmiljöplanen har presenterats och diskuterats på ett institutionskollegium. Arbetsmiljö är sedan ht 2012 en stående punkt vid institutionsstyrelsemöten. Skyddsronder genomförs vartannat år, senast 2011 och därefter 2013. 

3. Ledning och organisation 

Styrelsen består av ordföranden, två lärarrepresentanter, två forskare, en administratör och tre studentrepresentanter varav en doktorand. Varje ledamot har en personlig suppleant. Ny institutionsstyrelse valdes våren 2011. Fyllnadsval gjordes till styrelsen i samband med att ny prefekt tillträdde 1 juli 2012. Ledningsuppdragen inkluderar en prefekt (50 %), studierektor för grundutbildning (40 %), studierektor för masternivå (30 %) samt studierektor för forskarutbildning (10 %). Lars M Andersson var prefekt fram till halvårsskiftet, då han efterträddes av Gudrun Andersson. György Nováky har varit studierrektor för GU, Erik Lindberg för masternivå och Maria Ågren för forskarutbildningen. Administrationen består av en kursadministratör (100 %), en ekonomiadministratör (100 %) och en personaladministratör (50 %). Vidare innehar 2 doktorander 20 % assistenttjänstgöring. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Grundnivå 

En särskild arbetsgrupp har arbetat med att reformera kursen Historia A (30 hp). Resultaten av arbetet presenterades under HT2012 och en ny kursplan, som gäller från HT2013, antogs. Inom historikerprogrammet på börjades utvecklingen av en femte programterminen med verktygskurser anpassade för programstudenterna. Kursen 5HA357 ”Centrum och periferi. Kolonialism and neo kolonialism” gavs för sista gången VT2012. Lärarbristen bestod under 2012 men med tillsättning av vikariat samt arvoderingar kunde lärartätheten bibehållas.  Alla kurser har kursutvärderingar som läses av studierektor GU och som i samtal med ansvariga lärare vidtar åtgärder om så behövs. Värderingarna sammanfattas och publiceras på nätet. Användningen av studentportalen har ökat med introduceringen av nya funktioner. Inlämning, resultatuppföljning och utvärdering sker oftare på Studentportalen. Alla lärare måste använda portalen. På Historikerprogrammets introduktionstermin samt på Historia A har studentmentorer ordnat fortlöpande seminarier. Kursutbudet har, efter bitvis ganska hetsiga diskussioner, stämts av med Gotland. 

Avancerad nivå 

HT 2012 var sista terminen studenter antogs till det internationella masterprogrammet Vägar till demokrati. Något programtillfälle för 2013 har inte utlysts och programmet kommer förmodligen inte ges igen. Orsaken är ett minskat uppdrag och avsaknad av fasta lärarresurser under överskådlig tid som kan undervisa och handleda på programmet. Kursen Academic Writing in English på den avancerade nivån gavs inte under hösten 2012 på grund av befarat lågt söktryck. Istället för att erbjudas två gånger om året som tidigare kommer den att ges endast en gång, under vårterminen. Kursvärderingar görs efter varje kurs. Till kursvärderingarna gör kursansvarig lärare en sammanfattande kommentar och studierektor för den avancerade nivån gör en sammanfattning av eventuella åtgärder som måste vidtas till nästa år. Kursvärderingarna sparas i en särskild mapp som 42 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 institutionsledningen har tillgång till. Studentportalen används på alla kurser på den avancerade nivån. Studentportalen används till att ge information till studenterna, hantera inlämningsuppgifter, kontroller eventuellt plagiat samt ha översikt studenternas framsteg. Lärartätheten är i snitt 18 undervisningstimmar för en kurs om 7,5 hp. 

Lärarsituation 

Lärarbristen får givetvis störst konsekvenser inom undervisningen (även om den också påverkar administrationen och stressnivån allmänt). De vikarierande lektorerna gör ett utmärkt arbete. Det är dock omöjligt att göra en mer långsiktig planering, både sett till bemanning och kursutveckling, och flera av de vikarierande lärarna har ännu inte den erfarenheten att de kan undervisa på avancerad nivå eller på forskarutbildningen. Det är heller inte ett särskilt gott arbetsgivaransvar att ha personer anställda på vikariat så länge som möjligt innan de lasas in. Förhoppningsvis kommer den pågående rekryteringen att kraftigt förbättra lärarsituationen. Professorerna har av olika skäl varit väl osynliga i undervisningen (bortsett från doktorandseminariet). Från ht 2012 håller en av professorerna en inledande föreläsning för studenterna, och med den nya a-kursen kommer de att delta ytterligare något. Förhoppningsvis kommer även här den pågående rekryteringen att förbättra lärarsituationen. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under året har följande kurser getts för doktorander: Introduktionskurs (4,5 hp); Historisk teori och historiska klassiker (7,5 hp); Teoritillämpning i historisk forskning (7,5 hp); samt Kvalitativa och kvantitativa metoder (7,5 hp). Samtliga dessa kurser är gemensamma för doktorander vid de historiska institutionerna i Uppsala och Stockholm. Dessutom genomfördes ett tvådagars internat för doktorander från både Uppsala och Stockholm. Undervisningen har genomförts i seminarier och i form av internat och nätfora. Lärartiden uppskattas till omkring 50 undervisningstimmar, plus 3 stycken tvådagars internat och 13 timmar nätforum. Institutionen har alltså en forskarskola tillsammans med historiska institutionen vid SU med gemensam antagning, gemensamt kursutbud, återkommande internat etc. Vi samarbetar också med den nationella forskarskolan i Lund (som även inkluderar Malmö högskola, Linnéuniversitet, Södertörns högskola och Göteborgs universitet). Institutionen ingår vidare, tillsammans med Ekonomisk-historiska institutionen, i det s.k. Oxfordsamarbetet, som ger institutionens doktorander möjlighet till tremånaders forskningsvistelser vid Oxford University, där de också får en särskild handledare. Alla handledare erbjuds att gå de handledarutbildningar som PU ger. Många av institutionens handledare har gått sådana utbildningar, och vi har även haft en egen skräddarsydd utbildning. Med relativt stor personalomsättning har den utbildningen hamnat litet i bakgrunden; i kommande medarbetarsamtal skall vikten av den utbildningen framhållas. 

6. Kommentarer kring uppdragsutbildning och uppdragsforskning 

Institutionen bedrev uppdragsutbildning inom ramen för det s.k. Lärarlyftet (30 hp, webbaserad undervisning). Kursen fasas ut, och det sista momentet ges under vt 2013. Institutionen skickade (under föregående prefekt) in en offert om fortsatt uppdrag under 2012/2013, men den antogs inte. För läsåret 2013/2014 tackade vi nej till. Ingen uppdragsforskning bedrevs under 2012. 43 
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7. Ekonomisk redovisning 

518 HISTORIA 

110 Utb grund- och avancerad nivå 111 Utb avgiftsfinans studenter 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 230 Uppdragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

2 248 958  11 078 216 50 574 238 596 184 941 455 928 8 518 438  16 526 023 -50 467  12 327 259 813 13 

10 953 257  40 626 035 

11 424 730 194 226 476 078 18 241 078 12 410 510 0 

42 746 622 VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-346 514  1 902 444 44 370 94 944 -20 150 164 791 -1 715 055  6 803 383 -83 251 -133 718 13 826 

-2 120 587  8 832 670 

7.1 Redovisning av nya externa bidrag 

Ett forskningsprojekt beviljades under året. Karin Sennefelt, Mikael Alm, Henrik Ågren och Leif Runefelt beviljades ett bidrag om 5.200.000 från Riksbankens jubileumsfond för projektet ”Se ståndsamhället! Olikheternas kultur i Sverige under tidigmodern tid”. Projektet ingår i RJ:s stora satsning på förmodern tid, och det är en stor framgång för institutionen att ha fått projektet. Projektet, som inleds under 2013, kommer att samarbeta med forskningsnoden i tidigmodern kulurhistoria. Institutionen står för en stor medfinansiering, som inbegriper en doktorandplats (från 2014) och viss undervisning för projektdeltagarna. Institutionen medverkar i 4 av de forskningsnoder som initierades av fakulteten: tidigmodern kulturhistoria, Mind & Nature, Kunskapssamhällen samt Förintelse- och folkmordsstudier Fyra forskningsprojekt påbörjades under året: Johanna Ringarps 2-årig postdoktjänst beviljad av Vetenskapsrådets utbildningsvetenskapliga kommitté; Andreas Åkerlunds forskningsprojekt beviljat av Vetenskapsrådets utbildningsvetenskapliga kommitté; Henrik Chetan Aspengrens forskningsprojekt beviljat av Vetenskapsrådets humanistiska-samhällsvetenskapliga ämnesråd; Gudrun Anderssons stipendiefinansierade projekt från Handelsbanken. De oförbrukade bidrag vi har beror på att många av våra forskare som forskar på externa medel dels är involverade i flera projekt, dels är lektorer som behövs i undervisningen och till sist har varit föräldralediga alternativt tjänstlediga. Många projekt går in på sista året och utnyttjas mer i år än förra året. Fler lektorer kommer att anställas under 2013 för att ge utrymme till mer lektorsforskning med externa medel. 

8. Redovisning av forskning 

Ett flertal ansökningar lämnades in till Vetenskapsrådet, både vid HS-områdets och den utbilningsvetenskapliga kommitténs utlysningar, och till Riksbankens jubileumsfond. Dessutom har ansökningar gått in till Brottsofferfonden, olika stipendieformer m fl. Sökande har varit både forskare från institutionen och forskare utifrån, svenska och internationella, som vill lägga sina projekt vid institutionen.  Inom institutionens budget finns SALT som själv redovisar sin verksamhet. Om vi räknar av det som SALT:s verksamhet har kostat utgör den del av forskningen som finansierats av statsanslag 55 % och den del som finansierats av bidrag 45 %. Den externfinansierade forskningen är, sett till utförd forskning,avsevärt större än den fakultetsfinansierade. Dels har många externa ansökningar beviljats (även av tillsvidareanställda 44 
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8.1 Publicering 

Medarbetarna informeras återkommande under året vid upptaktsmöten, kollegier och institutionskonferenser om vikten av att publikationer inrapporteras. Institutionsledningen gör kontroller genom uttag i Diva över institutionens publikationer för att se om antalet ligger på en förväntad nivå. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och disputationer 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Konferensdeltagandet är mycket flitigt, och flera av institutionens forskare arrangerar även egna konferenser/sessioner. Under 2012 kan ESSHC:s (European Social Science History Conference) konferens i Edinburgh särskilt nämnas. Samtliga forskare vid institutionen har, nationellt och internationellt, sina egna kontaktnät, ordnar/deltar i konferenser, kortare forsknings- eller lärarutbyten etc.  Historiska institutionen håller i fakultetens 

studentutbyte

 och har i denna funktion helt tagit över all utbyte för Antropologi och Litteraturvetenskap under 2012. En revidering av alla utbytesavtal har skett och flera avtal, där utbytet har varit ensidigt, har sagts upp. Under året sändes 18 studenter på utbyte och 27 studenter togs emot. Antalet inkommande studenter sjönk kraftigt under året (med 40 %) eftersom bostäder inte kunde erbjudas till alla intresserade. Intresset att åka ut har däremot ökat, delvis som ett resultat av ett intensivt informationsarbete. Studentutbytet inom ramen för Linneus-Palme-samarbetet fortsätter; 3 studenter från University of Calcutta har deltagit i undervisning här. Utbytet bekostat av Internationella programkontor har funnits både under läsåret 2011/12 och 2012/13. Medel har även beviljats för 2013/14. Inom ramen för studentutbyte för masterprogrammet Roads to democracy har 5 studenter deltagit i undervisning här. Inom ramen för Oxfordutbytet har en doktorand tillbringat 3 månader i Oxford. Utöver detta gjorde institutionens doktorander forskningsresor till bl.a. Sydafrika, Bosnien, Kroatien, Serbien och Holland och England. Inom ramen för institutionens masterprogram Early modern studies var professor Amanda Vickery (Queen Mary, University of London) här i samband med workshop i maj. Inom Linneus-Palme samarbetet har 2 lärare varit här, Arun Bandyopadhyay (man) och Shouvik Mukhopadhyay (kvinna), och 2 lärare härifrån varit i Kolkata, Gunnel Cederlöf och Iva Lucic (doktorand). Från institutionens sida har Gudrun Andersson tagit del av lärarutbytet inom Erasmus, och besökt Carl von Ossietzky-Universität i Oldenburg (Tyskland). Inom ramen för masterprogrammet Roads to democracy har Lars M. Andersson, Johanna Ringarp och Torkel Jansson besökt universitetet i Siegen (Tyskland). György Nováky har varit på flera konfenser rörande internationalisering, bl.a. för TuCAHEA-projektet. Institutionen har haft 3 gästforskare – Akira Nemoto (Japan), Eric Weaver (Ungern) och Ann-Catrin Östman (Finland) – samt 2 kortare besök av 2 lärare (män) från Indien. 45 
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9.2 Disputationer 

Lars Garpenhag, 

Kriminaldårar. Sinnessjuka brottslingar och straffrihet i Sverige, ca 1850–1930.

Opponent fil. dr Jenny Björkman, Stockholms universitet. Christopher Pihl, 

Arbete. Skillnadsskapande och försörjning i 1500-talets Sverige

. Opponent docent Mia Korpola, Helsinki Collegium for Advanced Studies. 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Utnämnda docenter 2012: Mats Deland, Max Edling Mikael Alm och Karin Hassan Jansson. Därtill har Mikael Byström utnämnts till docent vid Stockholms universitet. Under 2012 befordrades Gunnel Cederlöf till professor. Övriga verksamma docenter vid institutionen: 12 st – 6 män, 6 kvinnor: Mikael Alm, Gudrun Andersson, Mikael Byström, Gunnel Cederlöf, Marta Edling (ej i historia), Björn Furuhagen, Karin Hassan Jansson, Erik Lindberg, Dag Lindström, Karin Sennefelt, Henrik Ågren, Britt-Inger Johansson(ej i historia). Docenter med handledningsuppdrag på forskarnivå: Gudrun Andersson, Gunnel Cederlöf, Karin Hassan Jansson, Erik Lindberg, Dag Lindström. Mikael Alm och Karin Sennefelt handleder doktorander vid Stockholms universitet (inom ramen för forskarskolan). 

10. Jämställdhet 

Institutionsledning och institutionsstyrelse 

I och med tillträdande av ny prefekt 1 juli 2012 fick institutionen genom Gudrun Andersson sin första kvinnliga prefekt. (Andersson var tidigare även den första kvinnliga studierektorn vid institutionen.) En av studierektorerna (forskarutb.) var kvinna, de andra två män. Könsfördelningen har under andra halvan av året varit synnerligen jämn. Könsfördelningen i institutionsstyrelsen visar en övervikt av kvinnor: sex kvinnor (2 studeranderepr., 2 lärare, 1 prefekt/ordf., 1 administrativ personal) och tre män (1 studeranderepr., 2 lärare.). Fördelningen när det gäller suppleanter är fyra kvinnor (2 studeranderepr., 1 lärare, 1 administrativ personal) och fem män (1 studeranderepr., 3 lärare, 1 ställföreträdande prefekt). Eftersom relativt få personer ingår i styrelsen får små förändringar, som exempelvis prefektbytet, stort genomslag procentuellt. Det föranleder dock i nuläget ingen åtgärd. 

Lärare/handledare - Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Institutionen har på GU gett 20 olika kurser eller kursmoment där kvinnliga lärare har haft momentansvaret för 12 moment och män 8. Därtill kommer 8 kurser på engelska där kursansvaret har vilat på lika många män. Den faktiska undervisningstiden har dock dominerats av kvinnliga lärare eftersom kurs- och momentansvariga själva undervisar mest på kurserna. På alla dessa moment, förutom kurs- eller momentansvariga, deltog 10 kvinnor och 33 män som lärare. Som handledare på B och C uppsatser har 10 kvinnor och 18 män deltagit. Av handledarna på den avancerade nivån är 25 män och 9 kvinnor. Av sammanlagt 11 externa handledare är 10 män och 1 kvinna. Samtliga dessa män handleder inom ramen för masterprogrammet Vägar till demokrati som skall avvecklas beroende bland annat på just det faktum att det saknas tillräckligt antal kompetenta handledare och lärare på institutionen. Bland undervisande lärare på den avancerade nivån finns en viss övervikt för män (12 män och 8 kvinnor med undervisningspass i olika omfattning). Samtliga studenter möter under en termin både män och kvinnor som lärare. 46 
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Lärare/handledare - Utbildning på forskarnivå 

Både kvinnliga och manliga lärare har undervisat på de kurser som givits. Bland handledarna var 19 huvudhandledare män och 8 kvinnor, bland biträdande handledare 19 män och 13 kvinnor. Här finns alltså en övervikt av manliga handledare, särskilt bland huvudhandledarna, som är påtaglig. Delvis är det en följd av att vi det funnits fler män tillgängliga för handledning (och att flera handledningar går längre tillbaka i tiden). Vi strävar efter att erbjuda doktorander handledare av båda könen, men det är ibland inte möjligt på grund av ämneskompetens. För dem som antogs 2012 har 2 av 3 handledare av båda kön, den 3:e endast manliga handledare. Alla handledare erbjuds att gå de handledarutbildningar som PU ger. I det paket nyantagna studenter får ingår ett blad framtaget av institutionens likabehandlingsgrupp med information om rättigheter, vart studenterna kan vända sig vid eventuell diskriminering, problem etc. För lektorer och professorer råder jämn könsfördelning. Vikarierande lektorer har vid institutionen länge dominerats av manliga anställda. Vi har därför ansträngt oss för att anställa även kvinnor, och har haft framgång därvidlag; två kvinnor gick under hösten in som vikarier. Fortfarande är de manliga vikarierna dock fler. För kortare undervisningsbehov har endast manliga lärare tagits i anspråk. Bemanningssituationen har då varit akut, och vi har med kort varsel varit tvungna att anlita de som funnits till hands (och som ofta på egen hand anmält intresse för undervisning). För forskare med externa medel har vi inte möjlighet att påverka jämställdhetsöverväganden, och vi anser oss inte kunna säga nej till anslag av eventuellt överrepresenterat kön. Historiska institutionen har länge arbetat med en könsmedveten pedagogik, genom t.ex. val av kurslitteratur, seminariediskussioner och kollegiala diskussioner. Ingen undervisning är schemalagd till kvällar, för att underlätta kombination studier, undervisning, forskning och annat arbete vid universitetet med omvårdnad av barn. Institutionskonferenser hålls minst varannan gång som dagkonferens i Uppsala, eftersom övernattning kan göra det svårare för vissa att delta. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Institutionens medarbetare håller föredrag på skolor, arkiv, museer, statliga och kommunala institutioner, hembygdsföreningar och för andra organisationer. Flera skriver artiklar för populärvetenskapliga tidskrifter och dagstidningar, publicerar böcker för en bredare publik samt medverkar i radio, tv och olika typer av webforum. Våren 2012 startade institutionen en arbetsgrupp för samverkan med samhället med uppgift att formulera mål och strategier. Könsfördelningen i arbetsgruppen är tre kvinnor och fem män. Ordföranden i gruppen är en kvinna. De samverkansinsatser mot samhället som görs presenteras på en särskild sida på institutionens hemsida. 47 
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Institutionen för idé- och lärdomshistoria 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

För ekonomisk redovisning, se nedan (7. Ekonomisk redovisning). Antal anställda: 31 lärare, forskare, administratörer, doktorander (36, 5 % kvinnor, 63, 5 % män). Professor: 6, lektorer: 6 (inkl vikarier), forskarassistenter: 2, administratörer: 2, forskare/postdoktor: 9. Nyanställda 2012: Per Widén, disp i Göteborg, postdok (VR), Simon Larsson, disp Södertörn, anst som forskare (Finländsk forskningsfond), Staffan Bergwik, forskarassistent (VR), tidigare anställd genusvetenskapen, Anders Ekström, tidigare KTH, anst som professor från 1 februari (dock tjl större delen av året). I den gemensamma administrationen med Litteraturverenskapliga institutionen anställdes Eva Rosendal Jansson efter Kerstin Landgrens pensionering. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Helårsstudenter (läsår) 2012: Totalt: 144, 58 HST. Historisk-filosofisk fakultet: 122, 41 HST. Av dessa 94 HST på fristående kurser, 22 på Historikerprogrammet samt 4 på masterprogrammet i humaniora. Därutöver hade institutionen ca 22 helårsstudenter på teknisk-naturvetenskapliga fakultet, huvuddelen från civilingenjörsprogrammet, samt en mindre del från samhällsvetenskaplig fakultet. 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Doktorander 2012: 12, varav 6 med fakultetsförsörjning. Ingen nyantagning under 2012. Två doktorander påbörjade sin utbildning under vt 2012. Tre doktorander finansierades med utbildningsbidrag/motsvarande under hela eller delar av 2012. 

2. Övergripande kommentarer 

Under året nyanställdes en befordrad professor, Anders Ekström. Han var dock tjänstledig större delen av året för annat arbete, men är i tjänst igenom från januari 2013. Därutöver anställdes 3 forskare med externfinansierade projekt enligt ovan samt en ny personaladministratör. Två lektorat utlystes, ett öppet och ett med betoning på forskningskompetens inom kulturhistoriskt inriktad medicinhistoria. När de tillsätts under 2013-14 innebär det att en generationsväxling avslutas. Anders Lundgren pensionerades i januari 2012 och Magnus Nyman pensioneras våren 2013. Under året lämnade docent Mikael Hörnqvist sitt lektorat (50% tillsvidare) genom egen uppsägning för arbete i USA.   På grund av generationsskiftet och utlysningarna fanns stort utrymme under 2012 för att forskare och nydisputerade att undervisa. Vi anställde även gästforskare under året: professor Mats Benner, Lund, var gästprofessor under vt 2012, docent Geert Somsen, Maastricht, var forskare vid institutionen under 3 månader vt 2012, Anna Larsson, Umeå och Kristiina Savin, Lund var gästforskare 4 mån vardera, ht 2012 samt professor Kapil Raj, Paris, var gästforskare vid Avdelningen för vetenskapshistoria 1 månad ht 2012.  Någon särskild uppföljning av arbetsmiljöplanen har inte skett; det vardagliga, systematiska, arbetet fullföljs dock. 48 
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3. Ledning och organisation 

Institutionsstyrelsen består av ordf., 4 lärarrepresentanter och 1 TA-personal, 3 studentrepresentanter, inkl. doktorander. Ny institutionsstyrelse valdes våren 2011.  Under året innehades prefektuppdraget av en man och studierektorsuppdraget för GU av en man samt studierektor för FU av en man. I och med pensionsavgångarna aktualiseras på nytt de ledningsproblem som finns vid institutionen. I och med 2011 tillträde ny prefekt samt ny studierektor för GU. Studierektorn, som varit en externfinansierad forskare, avslutade sitt uppdrag med utgången av år 2012. Ny studierektor påbörjar sitt arbete januari 2013. Den gemensamma administrationen med Litteraturvetenskapliga institutionen fungerar utmärkt och har inneburit en samlad administrativ resursförstärkning för båda institutionerna utan att kostnaderna har ökat nämnvärt. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Det pågår ett kontinuerligt kursutvecklingsarbete genom mindre förändringar på flera kurser. Historikerprogrammet som inleddes ht 2009 har inneburit att institutionens B-kurs överlag har fler studenter och därför kräver förändringar av kurser för att anpassa dem till ökat studentantal. Vi förstärkte lärartätheten med fler föreläsningar och seminarier på våra kurser under 2011 vilket behölls under hela 2012. Alltjämt ges mest undervisning på A-nivån, men i takt med att antalet studenter har ökat på de andra nivåerna så ökar givetvis undervisningstiden även där, som regel genom fler seminariegrupper. Under ht 2011 förstärktes undervisningen genom förtätning i form av fler föreläsningar samt fler seminariegrupper vilket behölls under 2012 och 2013. Inom historikerprogrammet pågår ett utvecklingsarbete kring en femte termin med kurser som de tre ingående institutionerna ger gemensamt. Institutionen var marginellt inblandade i arbetet med Campus Gotland, men har ett intresse i utvecklingen av Liberal Arts. Vi befinner alltjämt i en övergångsfas med pensionsavgångar samt nyrekryteringar. Under 2012 anställdes en befordrad professor. Två lektorat utlystes.  Kursutvärderingar används på alla nivåer och diskuteras på lärarmöten. Under 2011 utökades användningen av studentportalen i undervisningen, då även för kursutvärderingar och framstegsindikator. Det arbetet har fortsatt under 2012 och fungerar bra. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under året gavs två lärarledda resurser för doktorander. Under vt 2012 ordnades en ambitiös introduktionskurs med inbjudna gästlärare som behandlade frågor om forskning och utbildning inom universitetssystemen idag. Under ht 2012 arrangerades en doktorandkurs av Otto Sibum och Kapil Raj kring vetenskapshistoriska frågor. Tyvärr var uppslutningen av doktorander till dessa kurser låg, och vi lyckades inte attrahera doktorander från andra institutioner. Kostnaderna för kurserna översteg vida det rimliga i relation till antalet studenter. Kurserna motsvarade tillsammans ca 20 seminarier à 2 timmar.  Vi genomförde en uppföljningskonferens om forskarutbildningen på Skebo herrgård under augusti 2012. Där diskuterades forskarutbildnings- och handledningsfrågor; de nyantagna doktoranderna presenterade sina avhandlingsprojekt. Det högre forskningsseminariet har utvecklats väl under de senaste åren med många spännande gäster från svenska och utländska lärosäten.  49 
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6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Inget aktuellt. 

7. Ekonomisk redovisning 

519 IDÉ- OCH LÄRDOMSHISTORIA 

110 Utb grund- och avancerad nivå 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 230 Uppdragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

888 844 1 328 009  10 494 218 236 612 113 622 5 764 047 7 948 436 1 860 

2 567 087  24 208 561 

6 308 041 10 518 632 7 891 741 0 

24 718 414 VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-543 994 344 850 -24 414  1 303 595 56 695 1 860 293 307 115 482 

-509 853  2 057 234 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

Forskningsprojekt 

-Sven Widmalm, ”Brown networks among Swedish intellectuals during the interwar period and World War II” (samarbete med forskare vid K.I. och Lunds universitet), Marianne och Marcus Wallenbergs stiftelse, 3 miljoner. -Anders Ekström, ”From Pompeii to Fukushima: Time, intermediality and transregional imaginaries in distaster discourse”, Riksbankens Jubileumsfond, 1,8 miljoner. -Maria Björkman, ”Genus och medicinska simulatorer: urologisk praktik i en simulator för prostatakirurgi ur genus,- kunskaps- och organisationsperspektiv” (samarbete med Linköpings universitet), 1,1 miljoner. 

Publiceringsbidrag 

-Thomas Brobjer, Vetenskapsrådet, 18 000 respektive 35 000 kr. 

Konferensanslag 

-Sven och Dagmar Saléns stiftelse 25 000 kr -Universitetet i Oslo/Norskt forskningsråd 45 000 NOK. 

Tryckbidrag 

-Letterstedska föreningen 10 000 kr -Anders Karitz stiftelse 20 000 kr Vi har oförbrukade bidrag om ca 6 miljoner kr. Som tidigare nämndes har institutionen befunnit sig i ett generationsskifte. Vi har därför varit tvungna att flitigt använda forskare med externa bidrag i undervisningen, vilket gjort att externa forskningsbidrag inte använts i den takt som varit önskvärt. I några fall sköts, sedan 2011, projektstarter upp. Motsvarande ca 1 miljon kr är fondmedel med särskilda användningsområden: Lindroths minnesfond 169 tkr, Ragnhild Blomqvists fond 344 tkr, Carlbergska fonden 646 tkr. Medlen i Carlbergska fonden används för att finansiera doktorander under 2013. 50 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

8. Redovisning av forskning 

Inlämnade projektansökningar 

Ett flertal ansökningar lämnades in till VR och RJ under året.   Under året har den fakultetsfinansierade forskningen står för ca 57% av institutionens samlade forskningsresurs medan den externfinansierade står för ca 43%; det är något mer än under 2011. Under år 2012 rekryterades 3 forskare med externa forskningsanslag (Per Widén, Simon Larsson, Staffan Bergwik) samt en forskare som börjar anställning 2013 (Maria Björkman). Tre forskare anställdes som gästforskare med kortare förordnanden under året: Geert Somsen, Maastricht (3 månader), Anna Larsson, Umeå (4 månader), Kristiina Savin, Lund (4 månader). Professor Anders Lundgren avgick med pension i januari 2012. Vid institutionen anordnades under året internationella konferenser inom kemihistoria (Hjalmar Fors), historiografi (Simon Larsson) och mediehistoria (Anders Ekström). 

8.1 Publicering 

Se Diva. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Vi ser en generell ökning av den internationella publiceringen av institutionens forskare med början för ett par år sedan men visar just nu ingen brant stegring. Under 2012 vistades två doktorander vid utländskt lärosäte (Jens Eriksson, Harvard, Annelie Drakman, King’s College, London). Bland forskare och lärare var en forskare och lärare vid utländskt lärosäte minst en månad: Columbia University (Mikael Hörnqvist), 6 månader, medan en lärare (Otto Sibum) var gästlärare vid École des Haute Études en Sciences Sociales, Paris, 1 månad.  Konferensdeltagandet är flitigt: flera forskare och doktorander deltar regelmässigt i internationella och nationella konferenser. Det internationellt studentutbyte är litet, och kommer till oss via de reguljära Erasmusprogrammen och motsvarande. Vi har många forskare från andra lärosäten som kommer till våra seminarier. Vid institutionen var docent Geert Somsen, Maastricht gästforskare 3 månader och professor Kapil Raj, Paris, 1 månad.   

9.2 Disputationer 

Under 2012 genomfördes ingen disputation vid institutionen. 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Docenter verksamma vid institutionen 2012: 4 (Mikael Hörnqvist, Torbjörn Gustafsson Chorell, Frans Lundgren, Katarina Leppänen); utanför institutionen: 2 (Carl Frängsmyr, Maja Bondestam). Endast Hörnqvist och Frängsmyr saknar handledningsuppdrag. 51 
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10. Jämställdhet 

Prefekt var under 2012: man, studierektor GU: man, studierektor FU: man. Institutionsstyrelse är könsfördelningen: 2 kvinnor, 6 män, 2 adjungerade män.  Könsfördelningen bland handledare 2012: 9 män, 4 kvinnor (av dessa är dock bara en huvudhandledare). Huvuddelen av undervisande lärare är män. Vi kan dock alltid erbjuda handledare av både könen i forskarutbildningen, men däremot inte huvudhandledare. På GU kan vi oftast erbjuda handledare av båda könen på varje kurs motsvarande 30p. Handledning av uppsatser på GU brukar vara de lärare som ger fördjupnings- och tematiska kurser. Det händer då ibland att handledarna bara är män. Handledare erbjuds kontinuerligt vidareutbildningsmöjligheter. Under året har dock ingen av institutionens handledare, mig veterligen, gått handledarutbildning (sker 2013). Studenterna informeras om sina rättigheter och gällande lagstiftning av studierektor varje termin. I samband med rekrytering har jämställdhetsaspekten alltid vägts in. Prefekt har i aktuella fall särskilt kontaktat och uppmuntrat kvinnor att söka utlysta tjänster. I samband med utlysning av två lektorat vt 2012 beslutade institutionsstyrelsen att till ett av lektoraten betona forskningskompetens inom kulturhistoriskt inriktad medicinhistoria som är ett område som domineras av kvinnliga forskare. Av de sökande till tjänsten fanns 8 kvinnor, 2 män. Vid genomgång och utvärdering av undervisningsmaterialet beaktas alltid genusperspektivet, sett till kurser om 30p. Vi bedömer att möjligheten att kombinera undervisning, forskning och annat arbete vid universitetet med omvårdnad av barn inte är svårare på denna arbetsplats än någon annan.    

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Ett systematiskt och planerad samverkan med det omgivande samhället förekommer inte. Det har varit och är beroende av enskilda individers aktiviteter. Institutionen har dock sedan årtionden tillbaka uppskattat och uppmuntrat sådant deltagande i form av artiklar i dagspress, föreläsningar i utomakademiska sammanhang, deltagande i radio och TV, expertarbete i samband med utställningar m.m. 52 
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Konstvetenskapliga institutionen 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Det ekonomiska resultatet för året blev ett underskott på – 773 252 kr. Institutionens totala omsättning för 2012 var 19 347 242 kr.  Antal anställda under året var 27 personer, av dessa var 77 % kvinnor. Antal anställda per personalkategori: Lärare 12, varav forskarassistent 2, adjungerad professor 1, professor anställd vid UU 1, professor befordrad lektor 1, senior universitetslektor 1, universitetslektor 5, universitets adjunkt 1. Forskarstuderande (doktorander) 3. Administrativ personal 4 personer: 1 informatör, 1 kursadministratör, 1 programsamordnare, 1 senior personaladministratör (vik). Forskare: 8, av vilka 6 är forskare, 2 anställda som postdoktorer. Nyanställda var 3, samtliga forskare. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Antal registrerade studenter på fristående kurser år 2012 var 244, HSTK 105,55. På Kulturentreprenörsprogrammet registrerades 141, HSTK 70,68. På masterprogrammet i humaniora registrerades 39 studenter, vilket gjorde HSTK 13,76. På övriga kandidatprogram inom fakulteten registrerades 12, HSTK 4,52. På masterprogram ABM registreades 1, HSTK 0,24. På övriga fakulteter registrerades 2, HSTK 1,10. Det totala antalet registrerade studenter blev alltså 423, vilket gör HSTK 195,84. Uppdraget var 200, alltså fattades drygt 4 platser. 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Antalet doktorander var vid ingången av 2012 14 personer, 12 i konstvetenskap, 2 i textilvetenskap. 2 disputerade under året, en avled. 2 är finansierade med fakultetsmedel, 1 har externa medel (Berit Wallenberg). 

2. Övergripande kommentarer 

Vissa personalförändringar skedde under året. En lektor 100 % rekryterades som ersättare för lektor som gått i pension. Denna lektor tillträdde vid årsskiftet 2012/2013. En forskare inom det kyrkliga kulturarvet rekryterades och påbörjade sin anställning 75 % 2012-05-01. En ekonomiadministratör 80 % tillträdde 2012-02-01. Denna person delas med musikvetenskapen och har sin anställning där. En personaladministratör 75 % rekryterades och var provanställd under våren, men lämnade anställningen på egen begäran inför höstterminen. Ny rekryterades på senhösten och tillträdde 2013. Denna anställning är på 100 procent och delas även den med musikvetenskapen, som har 20 % av den. Anledningen till utökning av tjänsten är den större personalstyrka som samgåendet med Gotland kommer att medföra. Persadministratören är anställd vid konstvetenskapliga institutionen.  Docent Britt-Inger Johansson, lektor vid institutionen, men sedan några år tillbaka tjänstledig för att vara forskningsledare inom SALT, blev under 2012 befordrad till professor. Arbetsmiljöplanen gås igenom och revideras varje år. Skyddsombudet företog skyddsrond med intendentur och prefekt i början av höstterminen 2012. De brister som påpekades åtgärdades sedan omedelbart.  Den externfinansierade digitala Humanistportalen  (RJ) har en informatör anställd på 50 %. Arbetet leds av prof. Jan von Bonsdorff. 53 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Under 2012 pågick en accelererande förberedelseverksamhet inför samgående med Högskolan Gotland. På Gotland finns dels en konstvetenskaplig verksamhet som huvudsakligen är nätbaserad. Det blev också beslutat att ämnet Kulturvård med campusutbildning och stor forskningsdel skulle infogas i Konstvetenskapliga institutionen i Uppsala. En rad möten ägde rum under året, såväl centralt ordnade inom universitetsledningen, dels ordnade av institutionen. Under fyra dagar i september deltog konstvetenskapliga lärare från Gotland resp. Uppsala samt en representant för kulturvård i överläggningar förlagda till Berlin. 

3. Ledning och organisation 

Institutionsstyrelsen har följande sammansättning: representanter för lärare, doktorander, studenter och TA-personal med suppleanter. Studenterna väljer från varje kurs, de valda kommer sedan överens om vem som skall vara ordinarie och vilka som skall vara suppleanter. Även de senare deltar i mötena och har yttrande rätt. Prefekten är ordförande och kursadministratören sekreterare. Sammanträdena hölls under 2012 ungefär en gång i månaden under terminerna.   

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Kursutbud och undervisningsupplägg i ämnet konstvetenskap genomgick inte några större förändringar under 2012. A, B och C-kurser genomfördes varje termin och studenter till masterprogrammet antogs inför höstterminen. Samordnaren av Kulturentreprenörsprogrammet på kandidatnivå erhöll av Tillväxtverket medel för vidareutveckling och omdaning av programmet, vilket gjordes under året med syfte att genomföras från ht 2013. Tanken är att göra programmet mera tydligt entreprenörsinriktat, för att ge studenterna de kunskaper och färdigheter som de förväntar sig få del av då de söker till programmet och som de behöver efter avslutad utbildning för att bli konkurrenskraftiga i sitt yrkesliv.  I ämnet textilvetenskap gjordes två nysatsningar. En 7,5 poängskurs på avancerade nivån, ”Föremålsforskning i teori och praktik”  utformades och gavs första gången under andra hälften av höstterminen. Den samlade kursdeltagare från flera ämnen. Inför läsåret 2012-2013 utlystes en kurs ”Dräkthistoria i hantverksperspektiv”, 15 hp, kvartsfart, distans med återkommande samlingar i Uppsala. Intresset för kursen var mycket stort, 140 sökte till kursens 32 platser.  Den avancerade nivån blev föremål för nya satsningar under 2012. Konstvetenskapliga institutionen kallade till nationell ämneskonferens med temat ”Den avancerade nivån”. Mötet ägde rum under två dagar i maj, 24-25.5, och samlade ett 50-tal deltagare från Lund i söder till Umeå i norr av verksamma vid olika lärosäten där konstvetenskap ingår, dessutom av representanter från t.ex. museer – avnämare. Företrädare för de olika orterna redogjorde för form, innehåll, problem och nysatsningar och diskuterade progression, betygskriterier, teori- och metodkurser mm. I programmet medverkade en studentpanel och kom med sina synpunkter på utbildningen. Under dag två medverkade också representanter för avnämarna. Textilvetenskapen höll ämneskonferens 22-23.11 och samlade företrädare för utbildningar inom textilvetenskap och modevetenskap från Lunds, Stockholms, Uppsala och Linköpings universitet, från Högskolan Gotland, Texilhögskolan i Borås och från Kulturvård i Göteborg. Detta var den första ämneskonferensen i Sverige inom området ö.h.t. Fakultetens stora satsning på tvärvetenskapliga miljöer som erbjudanden för studenterna på masterprogrammet i humaniora fick också genomslag på den konstvetenskapliga institutionen. Under våren förbereddes inom respektive nod inriktning, program och budget och höstterminen blev den egentliga starten på verksamheten, då de nya masterstudenterna påbörjat sina studier. Institutionen medverkar och medfinansierar i tre noder, ”Tidigmodern historia” där ämnena historia, textilvetenskap, konstvetenskap och musikvetenska ingår, vidare i noden ”Den goda staden. 54 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Urbanism och social förändring” med ämnena antikens kultur, kulturantropologi, etnologi och konstvetenskap samt ”Mind and Nature” med arkeologi, konstvetenskap, historia, kulturantropologi, idéhistoria, ABM mm. Ett par masterstudenter medverkar också i noden ”1700-tal. Sverige i världen – världen i Sverige”. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under 2012 kunde iakttas en gradvis minskande aktivitet inom forskarutbildningen beroende på främst att antalet doktorander minskar utan att nyrekrytering kunnat göras. Beroende på ekonomiskt underskott på forskning/forskarutbildning har det varit omöjligt att utlysa doktorandplatser och anta nya doktorander. Detta drabbar kontinuiteten, det drabbar högre seminariets verksamhet liksom möjligheten att ge kurser för doktorander. Två personer disputerade i ämnet konstvetenskap och ett slutseminarium ägde rum. Samtliga doktorander har en huvudhandledare och en biträdande handledare. De senare finns förutom på institutionen i Uppsala på Södertörns högskola, Kungliga biblioteket, Nationalmuseum. Linnéuniversitet och Upplandsmuseet. Institutionen betalar 2-5 professors/lektorstimmar per termin, beroende på hur mycket doktoranden vänt sig till sin biträdeande handledare. Dessutom får doktorand i slutstadiet tillgång till arvoderad läsare efter eget val och i samråd med handledare.   Inom textilvetenskapen är situationen speciell då ämnet saknar anställd professor eller docent. Två doktorander arbetar med avhandlingar och får handledning, men inga nya doktorander kan antas så länge ämnet saknar professor eller docent. Ämnets resurser är planerade att stärkas av ett närmare samarbete med konstvetenskapen i denna fråga, så att en docent i det ämnet kan ha ett övergripande ansvar även inom textilvetenskapen. Detta skulle dock vara en tillfällig lösning och målet är att hitta kompetensen inom ämnet textilvetenskap. 

6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Här finns inget att rapportera. 

7. Ekonomisk redovisning 

520 KONSTVETENSKAP 

110 Utb grund- och avancerad nivå 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

1 673 472 -640 610 -70 789 8 353 685 7 115 571 3 877 986 

962 073  19 347 242 

8 697 936 7 528 385 3 894 173 

20 120 494 VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-344 251  1 329 221 -412 814  -1 053 424 -16 187 -86 976 

-773 252 188 821 

8. Redovisning av forskning 

Konstvetenskapliga institutionen har under de senaste två åren blivit en aktiv forskningsmiljö med ett flertal sinsemellan olika projekt. Två postdok-anställningar fanns under 2012, det ena projektet behandlade det konstnärliga avant gardet i Paris under 1910-talet och särskilt dess svenska inslag (Annika Öhrner), det andra, textilvetenskapliga, hantverkarna inom Handarbetets Vänner (Annelie Holmberg).  Projektet ”Bild, bruk och bok i Vadstena kloster” VR bedrevs på halvtid av Eva Lindqvist-Sandgren som på halvtid vikarierade som lektor. Anna Orrghen var under hela 2012 föräldraledig från sitt projekt 75% VR ”Förhandlingskonst. Ingenjörer och konstnärer i samverkan i konstproduktion”. RJ 55 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 projektet ”Osedd, ohörd, oanad. Om naturfotografer fram till 1970”, forskaren Cecilia Strandroth (75%)hade ett halvårs uppehåll från maj till november på grund av sjukdom. Inom forskningen kring de kyrkliga kulturarven slutförde Henrik Widmark sitt projekt om forskningsstrategi finansierat av institutionen och riksantikvarieämbetet 120630. Rapport från projektet föreligger: ”Ett centrum för de kyrkliga kulturarven. FOU-rapport Riksantikvarieämbetet 2012”.  Berit Wallenbergs stiftelse beviljade medel för forskning om inventarieverket Sveriges Kyrkor ur historiografiskt perspektiv. Henrik Widmark påbörjade denna forskning på 50 % 120701. Inventarieverket Sveriges Kyrkor fyllde 100 år 2012 och detta uppmärksammades av en rad institutioner i Sverige, bl.a. Vitterhetsakademien, Riksantikvarieämbetet, Historiska museet och Konstvetenskapliga institutionen i Uppsala. Här hölls ett symposium 19 oktober med titeln ”Sveriges Kyrkor och akademien” med ett femtiootal deltagare från hela landet.  Med samfinansiering av institutionen och Vitterhetsakademien inledde Anna Elmén Berg sitt tvååriga forskningsprojekt på 75 % 120501, titeln är ”Medeltidskyrkornas modernisering” och handlar om modernismens restaureringar av ett antal medeltidskyrkor i Västerbotten med omnejd.  ”Forum för forskning kring de kyrkliga kulturarven” är samordnande för den verksamhet som gäller forskningsaktiviteter inom fältet. Styrelsen har ca 4 protokollförda sammanträden per termin och består av 6 forskare/lärare inom institutionen samt en representant för Upplandsmuseet. I Forums regi inleddes under hösten 2012 en seminarieserie som nu fortgår, där aktuell forskning presenteras. Seminarierna samlar ett femtontal deltagare från Uppsala. Stockholm och Gotland (antikvarier, konstvetare m.fl.). I anslutning till Forums verksamhet publiceras nu forskningsresultat inom Uppsala Universitatis Upsaliensis i den nya underserien Arcus sacri (Heliga valv). 

8.1 Publicering 

Se Diva. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Flertalet lärare och forskare deltog i nationella och internationella konferenser under 2012. Flera av dessa gällde forskning om de kyrkliga kulturarven, där aktiviteten var särskilt påtaglig p.g.a. ovannämnda jubileum. En doktorand, Åsa B. Larsson, vistades vid Yale i USA under vårterminen och deltog även konferens om den engelska konstnärsgruppen Prerafaeliterna i San Francisko. En postdokforskare, Annika Öhrner, vistades i Paris under höstterminen och deltog i konferenser där inom forskningsområdet avantgarde.  Eva Lindqvist Sandgren deltog i internationell konferens i Umeå i november med temat ”Words and Matter” och presenterade ett paper. Henrik Widmark deltog under hösten i en veckolång konferens i Los Angeles om samverkan mellan teknisk antikvarisk kompetens och det humanistiska kunskapsfältet inom byggnadsvård och museisektorn. Inom NORDIK, den nordiska konstvetenskapliga samarbetsorganisationen, var 2012 års konferens förlagd till Stockholm med flera deltagare av doktorander och lärare från Uppsala.   Textilvetenskapens forskare deltog i internationell konferens förlagd till Nordiska museet, Stockholm, om tidigmodern textil och presenterade papers där. Annelie Holmberg deltog i konferens i Norge sept. 2012 med temat ”Making, an international conference on materiality and knowledge” och presenterade ett paper ”Masters and Apprentices of Textile Craft”. 56 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Kontakter med de s.k. medelhavsinstituten ägde under året rum på flera plan, i likhet med tidigare år. Svenska institutet i Rom var aktuellt bl. a. i två sammanhang, dels som bas för en veckas studier av masterkursen ”Konst och kontext i barockens Rom”, dels genom den stora nationellakonstvetenskapliga kursen på 15 hp som ges varje höst och där ht 2012 två masterstudenter från Uppsala deltog. I styrelsen för Svenska institutet i Aten finns Britt-Inger Johansson med Carina Jacobsson som suppleant. Svenska institutet i Istanbul var aktuellt då masterkursen ”Istanbul. Kulturmöten, identitet och monument mellan öst och väst” hade sin veckolånga vistelse där under vårterminen. I kursen deltog 20 studenter och 3 lärare samt specialister på plats. Kursen byggdes 2012 ut från 7,5 hp till 15.  Caravaggioseminariet var aktivt under hela 2012 med en rad seminarier där i första hand italienska forskare inbjöds och medverkade. Under hösten påbörjades också planeringen av den internationella konferens som skall äga rum i Uppsala och Rom under april 2012. I december besöktes institutionen av representanter från konstvetenskapen vid universitetet i Oslo under ledning av prof. Lena Liepe. Avsikten var att få tillstånd ett studentutbyte mellan institutionerna och arbetet med detta pågår fortfarande även om vi kunde konstatera att olikheter i kursplanerna försvårar. 

9.2 Disputationer 

Två personer disputerade under 2012: Olle Wilson på avhandlingen Raffinerade rum. Bensinstationer och precisionskultur i Sverige 1926-1956 och Carolina Brown Ahlund på avhandlingen Liksom en herdinna. Litterära teman i svenska kvinnoporträtt under 1700-talet. 

10. Jämställdhet 

Institutionen har en jämställdhetsgrupp utsedd av styrelsen som består av representanter för lärare, doktorander och studenter. Under året hölls fyra protokollförda sammanträden. Aktiviteten var lägre än vanligt, beroende på att jämställdhetsombudet var utomlands under vårterminen. Äldre medlemmar avgick och nya tillkom. Ett möte besöktes av representant för Kulturentreprenörsprogrammets studieråd Kulör. Under hösten planerades ett par större aktiviteter inför vårterminen 2013. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Institutionen har genom Kulturentreprenörsprogrammet kontakter med en t.ex. Uppsala kommuns kulturförvaltning och en rad andra kulturverksamma organ inom regionen. Många studenter hittar sina praktikplatser där. Två av masterprogrammets studenter har 2012 haft sin praktik (vfu) vid Kulturkontoret, Uppsala kommun. Institutionen samverkar också med Uppsala konstmuseum, Bror Hjorths hus, Gustavianum och Upplandsmuseet, liksom med en rad museer i Stockholm: Nationalmuseum, Moderna museet, Waldemarsudde, Konstakademien m. fl.  Konstvetenskapliga Institutionens Vänner (KIV) ordnar programverksamhet i form av föreläsningar och exkursioner, vilka vänder sig till en intresserad allmänhet. Prefekten är sammankallande i valberedningen. Institutionens lärare, forskare och doktorander har under året medverkat med föreläsningar inom många olika typer av arrangemang. 57 
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Institutionen för kulturantropologi och etnologi 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Årets ekonomiska resultat var -2 331 721. Omsättningen var 24 686 113. Antalet anställda var under året 31 personer , varav 20 var kvinnor: Professorer 5 (2 kvinnor), Lektorer (tv och vik) 8 (4 kvinnor), Forskarass 1 (1 kvinna) Forskare 5 (4 kvinnor), TA-personal 2 (2 kvinnor), Doktorander 10 (7 kvinnor). 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Uppdraget bestod i att redovisa 220 helårsstudenter inom grundutbildningsanslaget. Uppdraget fick ett negativt utfall (-16 Hst). Vi överpresterade väsentligt under 2011 och för att minska antalet prestationer minskades intaget och antalet kurser, som det visade sig, lite för mycket. Genom att öka intaget av studenter och återigen ge en av de indragna kurserna räknar vi med att få uppdraget i balans under 2013.  Antalet studenter uppgick till 670, varav 374 inom master- och kandidatprogram (varav ca 65 % kvinnor). 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Antalet aktiva forskarstuderande var 18, varav 7 (4 kvinnor och 3 män) inom etnologi och 11 (6 kvinnor och 5 män) inom kulturantropologi. Vi ansökningstillfället Ht 12 ansökte 48 personer till kulturantropologi och 12 personer till etnologi. Två doktorander antogs i kulturantropologi och en i etnologi. Första året finansieras av utbildningsbidrag. 

2. Övergripande kommentarer 

Under 2012 har dels en lektor, Jan Ovesen pensionerats, dels en forskarassistentanställning, Charlotta Widmark, avslutats – båda i kulturantropologi. Tre lektorat har tillsatts i kulturantropologi av Sverker Finnström, Katja Werthmann, och Charlotta Widmark. Katja Werthmann avslutade dock sin tjänst efter sex månader.  I etnologi genomfördes rekryteringen av en ny universitetslektor för att ersätta Per Peterson som pensionerades 30/9 2012. Anställningen kunde påbörjas till Vt 2013. Arbetsmiljöutskottet har fungerat väl under 2012 och har genomfört sociala aktiviteter för att öka sammanhållningen och arbetat med att förbättra miljön i personalrummet. Hösten 2011 kontrollerades kontorsergonomin för samtliga medarbetare med hjälp av en sjukgymnast vilket har följts upp under 2012 och föranlett en del inköp av bl a höj- och sänkbara skrivbord. 

3. Ledning och organisation 

Styrelsen bestod förutom prefekten av fyra ordinarie lärarrepresentanter (2 kvinnor, 2 män) med två gruppsuppleanter (1 kvinna, 1 man), en TA-representant med suppleant (båda kvinnor) samt tre ordinarie studeranderepresentanter (2 kvinnor, 1 man) med tre gruppsuppleanter (2 kvinnor 1 man). Ledningsuppdragen innehades av följande: 58 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 -Per Peterson, prefekt (1/1-30/9), Charlotta Widmark, prefekt (1/10-31/12) -Sten Hagberg, stf prefekt -Charlotta Widmark, studierektor forskarnivå  -Eren Zink, studierektor avancerad nivå (kulturantropologi) -Mikael Kurkiala, studierektor grundnivå (kulturantropologi) -Birgitta Meurling, studierektor grund- och avancerad nivå (etnologi) -Vid institutionen fanns en kursadministratör (80%), Siv Berggren och en ekonomi- och personaladministratör (50%), Ann-Kristin Eriksson. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

För 

etnologins

 del var lärarsituationen i princip oförändrad under Vt jämfört med föregående år. Fr.o.m. oktober månad 2012 gick universitetslektor Per Peterson i pension. Under ht vikarierade FD Karin S. Lindelöf och FD Susanne Waldén på var sin halvtid i väntan på den nya lektorns tillträde. Under Ht 2012 fanns därför endast en lektor (Birgitta Meurling) i fast anställning. Meurling och Peterson undervisade på samtliga nivåer, Lindelöf och Waldén på A- och B-kurserna. Meurling var dessutom studierektor och ansvarig för kandidatprogrammet. Därutöver vikarierade Oscar Pripp som universitetslektor (25%) med viss undervisning på c-kursen samt master. Därtill undervisade forskarassistenten Ingeborg Svensson några timmar på c-kursen samt ett par timförordnade lärare. Professor Ella Johansson undervisade på avancerad nivå. För 

kulturantropologins

 del verkade en lärostolsprofessor (Hugh Beach), två befordrade professorer (Jan-Åke Alvarsson och Sten Hagberg) samt fem lektorer (Sverker Finnström, Mikael Kurkiala, Jan Ovesen (1/12-30/4), Katja Werthman (1/1-30/6), och Charlotta Widmark (1/8-31/12). Dessutom fanns under Ht två vikariat (Eren Zink och Carina Green) med stor undervisnings- och handledningsinsats på grund- och avancerad nivå. Hugh Beach undervisade och handledde på avancerad nivå samt gav enstaka föreläsningar på grundutbildningen; övrig verksamhet koncentrerades till forskning och forskarutbildning. Sten Hagberg har ägnat sig åt handledning på avancerad nivå samt enstaka föreläsningar och handledning på grundnivå. Hagberg har därutöver varit engagerad på forskarnivån och med att bygga upp Forum för Afrikastudier samt forskning finansierad av Sida-medel. Mikael Kurkiala var studierektor i kulturantropologi på grundnivå kombinerad med undervisning på A- och B-kurserna och viss enstaka handledning på avancerad nivå. Jan Ovesen ägnade sig åt handledning på avancerad nivå men lade i övrigt tiden på forskarnivån samt egen forskning och hade därför reducerad undervisningsomfattning fram till pensioneringen 30/4. Katja Werthmann undervisade två kurser på grund och avancerad nivå under vårterminen. Charlotta Widmark, var studierektor på forskarutbildningen i såväl etnologi som kulturantropologi, studierektor på avancerad nivå under vårterminen, undervisade en kurs och hade handledningsuppdrag främst inom masterprogrammet. Jan-Åke Alvarsson undervisade tre kurser på grundnivå med viss handledning på master. Sverker Finnström hade ansvar för C-kursen under Vt och var i övrigt tjänstledig 50% för forskning och föräldraledig under Ht. En hel del av undervisningen (föreläsningar, seminarier, handledning) genomfördes av timlärare och doktorander. Kandidatprogrammet Kultur, samhälle och etnografi, som startar på höstterminen, har även fortsättningsvis lockat studenter. Mellan 30 och 35 studenter antas till programmet. Den första kullen programstudenter tog examen vt 2012 och genomförde med gott resultat förutom ordinarie läskurser och examensarbete, även praktik (valbar kurs) och projektarbete (obligatorisk kurs). Flera programstudenter har också bedrivit studier vid utländska universitet en eller två terminer. Förutom programstudenterna var tillströmningen av studenter till de fristående A- och B-kurserna fortsatt god, i synnerhet inför höstterminen. 59 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 En konsekvens av programmet är att studenttillströmningen har varit hög och det antal studenter som registrerats på B- och C-kurserna har därmed ökat avsevärt. En följd blir då att avsevärt mycket mera handledarresurser måste avsättas på båda dessa kurser. På avancerad nivå påverkades den internationella rekryteringen till masterprogrammet i kulturantropologi av införandet av avgifter vilket ledde till att färre internationella studenter antogs. Under året var sammanlagt 35 studenter (internationella och svenska) inskrivna på det tvååriga masterprogrammet. Programmet utgör en stark internationell miljö för undervisning i kulturantropologi på avancerad nivå; samtliga studenter förväntas genomföra fältarbete och i vissa fall även praktik. En svaghet har varit att ett flertal internationella studenter har svårt att avsluta sitt examensarbete. Dessa problem förväntas minska i och med införandet av avgifter och inför 2013 års antagning har söktrycket ökat igen. Masterprogrammet ingår också som en partner i ett europeiskt mastersamarbete kallat European certificate in anthropology of social dynamics and development.  Undervisningstätheten var 4-6 tim/vecka under litteraturmomenten; undantaget är masterprogrammet i kulturantropologi som hade 8 tim/vecka under litteraturmomenten. Kursutvärderingar togs in efter varje moment. De diskuterades sedan efter sammanställning med kursen och i avdelningarnas resp. utbildningsråd. Merparten av lärarna i båda ämnena använder Studentportalen. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under hösten 2012 anordnades för andra gången en metodkurs i etnografi i samverkan med Institutionen för stad och land vid SLU. Både doktorander i kulturantropologi och etnologi deltog. Tre nya doktorander antogs i januari 2012 och rekrytering av ytterligare tre inleddes under ht 2012. Etnologin har sedan lång tid ett utvecklat samarbete med Stockholms universitet och Södertörns högskola med regelbundna seminarier. Under 2012 ingick etnologin i ett s.k. nationellt pilotprojekt, där såväl doktorandkurs som internat för doktoranderna ingick, tillika en handledarkonferens. Inom institutionen i Uppsala har också samverkan sedan några år etablerats mellan etnologin och kulturantropologin med ett antal gemensamma seminarier under terminen. Ämnena har sedan 2009 gemensam studierektor. 

6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Uppdragsutbildning och uppdragsforskning förekom i viss omfattning. 

7. Ekonomisk redovisning 

521 KULTURANTROPOLOGI OCH ETNOLOGI 

110 Utb grund- och avancerad nivå 111 Utb avgiftsfinans studenter 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 230 Uppdragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

2 793 356 -19 951 0 7 993 095 75 000 51566 9 000 434 54 381 48021 

VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-1 007 339  1 786 017 20 619 668 3 545 3 545 2 690 532  11 426 453 86 310 44 026 2 808 148 180 

5 594 273  22 354 442 

12 785 236 2 787 745 10345 

24 686 162 

-1 358 783  1 331 749 20 403 106 713 -10 165 33 861 

-2 331 720  3 262 553 
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7.1 Redovisning av externa bidrag 

-Karin S. Lindelöf, Centrum för idrottsforskning 200 000:-  -Hugh Beach, Nordregio 328 342:- -Sten Hagberg, International Science Program 198 000:- -Sverker Finnström Riksbankens Jubileumsfond överflyttat från Hugo Valentin  694 000:-/år Följande har fått medel men bidragen har startat före 2012: -Forum för skolan, Uppsala kommun 590 000:- -Sten Hagberg, Pan African University 1 miljon/år -Sten Hagberg och Gabriella Körling, Sida 1817 00:- Bidragsforskningen har medfinansierats från forskning och utbildning på forskarnivå med 110 235 kr Oförbrukade bidrag uppgick till 3 231 241 kr. Av dessa kommer huvuddelen att förbrukas som lönemedel under 2013 (t ex Lindelöf 193 468, Finnström 910 808 (allt går inte åt 2013) Hagberg ISP 198 000, Hagberg och Körling 731 687). 

8. Redovisning av forskning 

Den externfinansierade forskningen omfattade 2 808 148 och den fakultetsfinansierade 11 426 453 :- (summorna avser intäkter). Under 2012 utlystes två forskartjänster finansierade av fakultetsmedel för att beta av överskottet från tidigare år en i vardera ämne. Tre forskare rekryterades, Karin S. Lindelöf och Erik Trovalla i etnologi och Vladislava Vladirimova i kulturantropologi. Karin Lindelöf började inte förrän 130101. Projektansökningar lämnades in enligt följande: 

Etnologi 

-Karin S. Lindelöf (RJ, VR) -Oscar Pripp (RJ) -Erik Trovalla och Ulrika Trovalla (RJ, VR) -Susanne Waldén och Thérèse Hartman (RJ) 

Kulturantropologi 

-Carina Green och Hugh Beach (Formas) -Sten Hagberg och Gabriella Körling (Sida) -Oscar Jansson (RJ, VR, Sida) -Mikael Kurkiala och Christer Norström (VR) -Titti Schmidt (Sida) -Eren Zink (VR, Sida) För att säkerställa inrapporteringen i DIVA, skickas påminnelser regelbundet ut via intern epostlista samt sker vid personalmöten. Det ingår också i IT-utskottets arbetsuppgifter att bevaka frågan. 

Forum för Afrikastudier och Afrikaforskningen 

I september 2011 inrättade Områdesnämnden för humaniora och samhällsvetenskap Forum för Afrikastudier som ett nätverk för att underlätta kontakter och forskningsinformation mellan institutioner och även utanför Uppsala universitet. Under 2011 genomfördes en sammanställning över all forskning rörande Afrika inom Uppsala Universitet och under 2012 har professor Tekeste Negash genomfört en fördjupad analys av humanistisk samhällsvetenskaplig Afrika-forskning vid Uppsala universitet. Professor Negash var anställd vid Historiska institutionen. Områdesnämnden finansierade Negash lön med 500 000 kronor 61 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Organisatoriskt placerades Forum för Afrikastudier vid Institutionen för kulturantropologi och etnologi eftersom dess ordförande professor Sten Hagberg är verksam där och institutionens Afrikaforskning är stark. Forum invigdes i mars 2012 och en webbplats (www.afrikastudier.uu.se) och en Facebook-sida lanserades under året. Under 2012 finansierades Forum för Afrikastudiers verksamhet i stort sett helt och hållet av Institutionen för kulturantropologi och etnologi: arbetstid och evenemang. Sten Hagberg är även svensk universitetskoordinator i AU:s Panafrikanska Universitet (PAU), i synnerhet när det gäller det institutet inom humaniora och samhällsvetenskap i Yaoundé, Kamerun. Hagberg är tillsammans med forskaren Gabriella Körling involverade i att bygga upp en panafrikansk forskarskola på plats men för doktorander från hela kontinenten. I februari besökte de Kamerun och i mars kom representanter från AU och Kamerun till Uppsala för fortsatta diskussioner. PAU förstärker Forum för Afrikastudiers ambition att samarbeta mellan svenska och afrikanska universitet och lärosäten. Ett annat exempel på samarbete är det bilaterala samarbetet med Moçambique – Hagberg samarbetar här med International Science Programme i utbildningen av en doktorand från Eduardo Mondlane universitetet i Maputo.   Sammantaget arbetar Forum för Afrikastudier som omfattar sex av Uppsala Universitets fakulteter inåt med att skapa starkare forskningsmiljöer och initiera utbildning inom fältet såväl inom universitetet, och utåt för att skapa fler kontakter för våra forskare och lärare genom PAU och på sikt också genom andra samarbeten. Forum för Afrikastudier stod som värd för en mängd offentliga arrangemang under året (se http://www.afrikastudier.uu.se/sv/evenemang/). Forum för Afrikastudier har snabbt blivit en central aktör inom hela universitetet avseende strategiska och långsiktiga samarbeten och aktiviteter med kontinenten. 

Deltagande i fakultetens satsning på forskningsnoder 

Institutionen har deltagit i tre av fakultetens forskningsnoder. Inom noden Den goda staden – urbanism och social förändring, där Charlotta Widmark är en av forskningsledarna, verkar ett flertal av institutionens lärare och forskare från båda ämnena plus ett antal anslutna masterstudenter. Inom ramen för nodens arbete anordnades i mars ett internationellt symposium i engelska parken kallat ”Emergent Cities: Conflicting claims and the politics of informality”, med tre internationellt prominenta talare i samarbete med Centre for Sustainable Development vid Uppsala universitet. Den goda staden har bedrivit regelbunden seminarieverksamhet och även utlyst medel för forskningsresor och postdoc till medlemmarna, se http://www.histfilfak.uu.se/Godastaden/   Inom noden Förintelse- och folkmordsstudier har Sverker Finnström och Oscar Jansson fungerat som forskningsledare och medverkat i att bygga upp nodens seminarieverksamhet. Docent Ivana Macek, anställd vid Hugo Valentin-centrum, har varit en aktiv medlem. Institutionens bidrag till forskningsnoden Mind and Nature har bestått av medel för att en masterstudent i kulturantropologi kunnat anställas för kursutveckling med GIS. 

8.1 Publicering 

Se Diva. 62 
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9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Konferensdeltagandet har varit omfattande både vad gäller lärare och doktorander. Av dem som framträtt med föredrag kan nämnas Jan-Åke Alvarsson (i Tromsö, Norge, Wien, Österrike och i Lissabon, Portugal), Jesper Bjarnesen (i Reykjavik, Island), Sverker Finnström (San Francisco, USA, Paris, Frankrike och i Uppsala), Sten Hagberg (i Reykjavik, Island och Bonn, Tyskland), Ella Johansson (i Bergen, Norge), Gabriella Körling (i Reykjavik, Island), Karin S. Lindelöf (i Oslo, Norge), Birgitta Meurling (i Bergen, Norge), Oscar Pripp (i Bergen, Norge), Molly Sundberg (i Reykjavik, Island), Ingeborg Svensson (i Bergen, Norge, i Riga, Lettland, i Stockholm, Umeå och Södertörn), Erik Trovalla (i Reykjavik, Island och i Uppsala) Charlotta Widmark (i Stockholm och Uppsala). Sten Hagberg var inbjuden som gästföreläsare vid universitetet i Yaoundé och vid universitetet i Mainz. Eren Zink var inbjuden som föreläsare vid Vietnam National University. Utöver konferensdeltagande skedde en hel del i forskargrupperna. Gruppen ”Demokratisk kultur och lokal utveckling i Afrika” är i stort sett den som verkar inom Forum för Afrikastudier. Hagberg och Körling fortsatte med fältarbete inom ramen för projektet om oppositionspolitik i västafrikanska kommuner. Hagberg fältarbetade i Burkina Faso i maj och december; Körling fältarbetade i Niger i januari. Gruppen ”Politisk ekologi i cirkumpolära områden” deltog i det nystartade Centret för Rysslandsstudier där antropolog är anställd som postdoktoral forskare (Vladimirova Vladislava Kirilova). Uppsalaantropologerna var under året fortsatt mycket aktiva i internationella fora och nätverk. Flera resor (fältarbeten, kurser och konferenser) genererade nya kontakter. Etnologin har ett väl etablerat samarbete med systerinstitutionerna i Norden. Sedan många år finns Nord-Plusutbyten för lärare och studenter. Detta har fungerat särskilt väl genom avtal med den folkloristiska resp. den etnologiska institutionen vid Åbo Akademi. Kursen Swedish Society and Everyday Life, 15 hp hade en god tillströmning av utbytesstudenter på grundnivå. Under 2012 ställde vi in kursen Culture in Armed Conflict på grundnivå p.g.a. överproduktion av HST under 2011. Det internationella masterprogrammet fortsatte att utvecklas under året. Kurserna African Studies och African Anthropology är profilkurser. Kurserna på avancerad nivå – ex vis Political Ecology, Anthropological Research Method och Anthropology in Practice lockar ett stort antal studenter från andra ämnen och även internationella utbytesstudenter.  Det europeiska masterssamarbetet inom antropologi och social förändring som startade ht 2008 i samarbete med universiteten i Aix-en-Provence/Marseille, Louvain-la-Neuve, Leuven och Bryssel gick in på fjärde året. Studenterna får examen vid sina respektive säten men får inom samarbetet en särskild studiegång med en längre sejour om sammanlagt 30 ECTS vid ett eller flera av de deltagande sätenas kurser. Institutionen hade sammanlagt 54 internationella studenter (utbytes, internationella masterprogram) vilket innebär en minskning jämfört med tidigare år. Ett fåtal svenska studenter deltog i något utbyte.  En gästforskare vid namn Jason M Schroeder från Madison, USA, har varit verksam på institutionen under året. 63 
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9.2 Disputationer 

Jelena Spasenić, The Shadows of the Past: A Study of Life-World and Identity of Serbian Youth after the Milošević Regime. Opponent: Dr. Aleksandra Pavićević, Serbian Academy of Sciences and Arts. Lars Kaskija, Images of a Forest People: Punan Malinau – Identity, Sociality, and Encapsulation in Borneo, Opponent: Professor Victor King, University of Leeds. 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Vid institutionen anställda docenter: Sverker Finnström, Mikael Kurkiala och Oscar Pripp.  Anställda utanför insti tutionen: Clarissa Kugelberg, Ivana Maćek, Bo Nilsson, Susanne Nylund Skog och Mats Utas.  Av dessa var Finnström, Kurkiala, Pripp och Utas handledare inom forskarutbildningen. 

10. Jämställdhet 

10.1 Kommentarer kring representation 

Män Kvinnor Prefekt 

1** 0** 

Studierektor  

2 2 

Styrelse ord/supp 

3/2 5/4 

Handledare* 

6 4 

Undervisande lärare 

8 7 * Här redovisas endast vid institutionen anställda lärare och handledare, dvs. inte t.ex. timförordnade medarbetare ** Fr o m 121001 hade institutionen en kvinnlig prefekt När det gäller handledning fanns vid båda avdelningarna såväl manliga som kvinnliga handledare. Möjligheterna att alltid ”erbjuda” handledare av båda könen, kan dock vara begränsade i ett enskilt fall beroende på specialområden, forskningsledigheter etc. Handledarna erbjuds kontinuerligt möjlighet till utbildning i forskarhandledning. Institutionens Jämställdhetsgrupp arbetar aktivt med de frågor, som omnämns i anvisningarna. Gruppen leddes av forskarassistent Charlotta Widmark och är sammansatt av två lärare, två doktorander och två grundutbildningsstudenter. Gruppen anordnar i normala fall seminarier varje läsår och driver ett aktivt arbete med information till anställda och studenter. Under 2012 genomfördes dock inte några seminarier. Det finns en obalans när det gäller fördelningen mellan män och kvinnor på läraranställningar som gäller professorer och lektorer som ser olika ut i de två ämnena. Inom kulturantropologin finns tre professorer, som samtliga är män, samt tre lektorer, varav två män. Inom etnologin finns två kvinnliga professorer och en manlig lektor. Vid de nyrekryteringar, som gjorts har vi verkat för att få kvinnliga sökande vilket gett resultat inom etnologin. Vi ser dock inga möjligheter till snabba förändringar från institutionens sida, utan det gäller snarast att väl meriterade kvinnor fortsatt stimuleras att söka professurer och lektorat vid kommande nyrekryteringar.  Institutionen har vid flera tillfällen gjort utredningar angående genusaspekterna i undervisningsmaterialet (den senaste genomgången gjordes 2010). Dessa underlag har påverkat diskussionerna kring de årliga litteraturrevideringarna som blivit mer genusmedvetna. 64 
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11. Samverkan med det omgivande samhället 

Flera anställda lärare var synnerligen aktiva när det gäller tredje uppgiften, f. a. i form av föreläsningar, men även inom media. Sten Hagberg deltog mycket i media – företrädesvis i P1 och svenska dagstidningar – i samband med militärkupp och krig i Mali samt även i frågor rörande rasism och diskriminering i det svenska samhället. Mikael Kurkiala var fortsatt aktiv i den offentliga debatten, inte minst som inbjuden föredragshållare. Även Karin S. Lindelöf har uttalat sig om tjejlopp och Sverker Finnström har deltagit i media i samband med diskussionen om filmen Kony 2012 vid ett flertal tillfällen. Projektet Forum för skolan har under flera år fungerat som ett forskningsprojekt i samarbete med skolorna i Uppsala kommun. Samarbetet regleras genom ett avtal mellan Uppsala universitet och Uppsala kommun. Under året har forum anordnat två konferenser på tema Gottsunda och tema Manlighet. Forum har även anordnat en rad öppna seminarier och forskarna Susanne Waldén och Thérèse Hartman har föreläst, deltagit i nätverk och medverkat i samverkansprojekt knutna till skolor i Uppsala.  För att uppmärksamma medarbetarnas deltagande i media har en särskild sida på institutionens hemsida skapats: http://www.antro.uu.se/sv/media/ 65 
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Litteraturvetenskapliga institutionen 

Institutionen bedriver grundutbildning inom ämnena litteraturvetenskap och retorik samt inom lärarprogrammets ämneslärarutbildning i svenska. Forskarutbildning ges inom ämnena litteraturvetenskap och retorik. Forskning bedrivs framgångsrikt på en rad litteraturvetenskapliga och retoriska fält. 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Vid utgången av år 2012 hade institutionen totalt 51 personer anställda. De olika kategorierna var följande: 2 lärostolsprofessorer, 8 befordrade professorer, 12 universitetslektorer. Vidare var 3 personer anställda som forskarassistenter och 9 personer anställda som forskare och 1 postdoktor. Därtill kommer 12 doktorander. (Samtliga uppgifter är hämtade ur GLIS.) Det sedan 2009 administrativa samarbetet med Institutionen för idé- och lärdomshistoria fungerar fortfarande mycket bra. Totalt 4 personer var anställda vid de två institutionerna som administratörer (4 heltidsanställningar), samtliga kvinnor. Tre av administratörerna är anställda vid Litteraturvetenskapliga institutionen. Kostnaderna för administrationen delas mellan institutionerna efter olika verksamhetsnycklar – i allmänhet ungefär 30/70 %. Ekonomisk redovisning: totalt intäkter om ca 34,5 mkr och kostnader om ca 36,7 mkr med ett totalt verksamhetsutfall på – 2,2 mkr. Summa intäkter inom GU var totalt ca 11,9 mkr och kostnader ca 13 mkr. Summa intäkter/kostnader inom fo/fu var ca 16,6 mkr, kostnader ca 17,6 mkr. Intäkter respektive kostnader inom bidragsforskningen belöpte sig till 6 mkr respektive 6 mkr. Det balanserade kapitalet inom bidragsforskningen blev ca 253 tkr, summa oförbrukade bidrag totalt 3,483 mkr. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Fristående kurs  (  hp ) HEM2M  Masterprogram i tidigmodern tid. Norra Euro...

HHI1K  Historikerprogrammet, kandidatprogram  ( 180 HHU2M  Masterprogram i humaniora  ( 120 hp ) HKE1K  Kandidatprogram i kulturentreprenörskap  ( 1...

HKS1K  Kandidatprogram i kultur- och samhällsanaly...

HMU2N  Magisterprogram i musikvetenskap  ( 60 hp ) HRL1K  Kandidatprogram i retorisk och litterär komm ...

     HSE1K  Kandidatprogram i kultur, samhälle och etno ...

HIFI NÄMND Total HSTK (Kalenderår)

115,47 0,13 0,80 18,27 5,27 0,74 0,13 86,64     0,30 227,73 HSV1K  Språkvetarprogrammet  ( 180 hp )

SPRA NÄMND Total

1,50 1,50

HST (Läsår)

118,88 0,13 0,63 18,88 4,50 0,63 0,13 88,88     0,25 232,88 1,50 1,50

HPRK (Kalenderår)

0,13 1,25 8,13 1,00 84,25 10,13 0,00 79,50     0,50 184,88 1,63 1,63

HPR (Läsår)

77,88 0,13 0,63 9,75 5,25 0,63 0,00 70,88     0,25 165,38 1,13 1,13

Antal registr studenter

279 1 2 45 20 5 1 138     2 479 2 2 SEK1K  Ekonomie kandidatprogram  ( 180 hp ) SSA1K  Samhällsvetarprogram  ( 180 hp )

SAM NÄMND Total

0,55 0,47 1,02 0,50 0,50     SSAMM  Samhällsvetarprogrammet  ( 240 hp )                              0,00             0,00                     0,13            0,13                             1,00 1,00 0,50 1,63 0,88 0,38 1,38 1 1 2 66 
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HSTK (Kalenderår)

LGRSA  Grundskollärarlinjen åk 4-9  ( 240 hp ) UGR2Y  Ämneslärarprogrammet med inriktning mot a...

UGY2Y  Ämneslärarprogrammet med inriktning mot a...

ULÄ0Y  Lärarprogrammet  ( 330 hp ) ULÄRY  Lärarprogrammet  ( 330 hp )     UUU2M  Masterprogram i utbildning och undervisning...

UTBVET NÄMND Total

Fristående kurs  (  hp ) TIT2Y  Civilingenjörsprogrammet i informationsteknol...

TKT2Y  Civilingenjörsprogrammet i kemiteknik  ( 300 h TMB2Y  Civilingenjörsprogrammet i molekylär biotekn...

TMV2Y  Civilingenjörsprogrammet i miljö- och vattent...

TST2Y  Civilingenjörsprogrammet i system i teknik oc...

TTF2Y  Civilingenjörsprogrammet i teknisk fysik  ( 300 TTFMY  Civilingenjörsprogram i teknisk fysik med ma...

0,00 3,66 15,69 34,50 0,10   0,01 53,97 1,38 0,25 0,25 0,13 0,25 0,50 0,25 0,13 TTM2Y  Civilingenjörsprogrammet i teknisk fysik med...

0,25

TENA NÄMND Total                                                                         

3,38

HST (Läsår)

0,00 3,75 15,75 34,75 0,00   0,00 54,25 1,38 0,25 0,25 0,13 0,25 0,50 0,25 0,13 0,25 3,38

HPRK (Kalenderår)

0,10 2,50 13,38 32,28 1,11   0,00 49,37 0,88 0,13 0,13 0,13 0,25 0,50 0,25 0,00 0,25 2,50

HPR (Läsår)

0,10 2,00 10,75 23,02 0,63   0,00 36,50 0,88 0,13 0,13 0,13 0,25 0,50 0,25 0,00 0,25 2,50

Antal registr studenter

15 60 97 172 11 2 2 1 2 1 2 1 2 24

Litteraturenskapliga inst Total                                          

287,60         293,00                 239,99        206,87       671 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Totalt var 17 doktorander (10 kv, 7 m) registrerade som aktiva under hela året; 10 i litteraturvetenskap (6 kv, 4 m) och 7 i retorik (4 kv, 3 m). Under året antogs en doktorand i litteraturvetenskap och två i retorik, de sist nämnda finansieras via Södertörns högskola. En övrig kvinnlig retorikdoktorand är finansierad vid Södertörns högskola och en doktorand var delfinansierad av inst f genusvetenskap. Efter ett års utbildningsbidrag (heltid) blir doktoranderna anställda. Vanligtvis väljer doktoranderna att löpande under fem år ha 20% institutionstjänstgöring, bestående av undervisning och/eller administrativa uppdrag. 

2. Övergripande kommentarer 

Institutionen hade en pensionsavgång (personaladministratör), nyrekrytering skedde i samarbete med Institutionen för idé- och lärdomshistoria och den nya personaladministratören tillträdde den 15/9. Den 1/7 tillträdde en ny lektor i retorik med speciellt uppdrag att också utveckla institutionens uppdragsutbildningar. 2012  Arbetsmiljön bedöms som i stort sett bra, och den fysiska och sociala arbetsmiljön har blivit bättre under de senaste åren. Arbetsbelastningen är dock hög och i tilltagande. Stress och mindre ergonomiska besvär förekom särskilt bland doktoranderna, lektorer med visstidsanställning och TA personal. Institutionsledningens bedömning är att samarbetet inom institutionen fungerar väl och att den kollegiala stämningen är god. Veckomöten, personal- och lärarmöten fyller en viktig funktion, och gemensamma sociala aktiviteter förekommer flera gånger per termin. Sjukskrivningstalen vid institutionen var låga totalt. De mer omfattande sjukskrivningar som förekom var inte relaterade till arbetsmiljön. Sjukskrivningen bland doktorander är högre än hos övriga anställda. Institutionsledningen är medveten om att problemet finns och är vaksam på signaler 67 
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3. Ledning och organisation 

Institutionen leds av en prefekt (kvinna) som erhåller 50 % nedsättning för uppdraget. Styrelsen bestod under 2012, förutom av prefekten som är ordförande, av fem lärarrepresentanter (3 kv, 2 m), en representant för TA-personal (1 kv), en doktorandrepresentant (1 kv), samt 3 studeranderepresentanter (2 kv, 1 m). Sammanlagt 8 suppleanter är valda (4 kv, 4 m). Studierektorn inom grundutbildningen har ett uppdrag omfattande 50 %. Studierektor för forskarutbildningen (10 %) är tillika stf. prefekt (5 %) och leder institutionens två forskarutbildningsnämnder; en för retorik och en för litteraturvetenskap. Nedsättning i tjänsten för administration ges till föreståndaren för Avdelningen för retorik och till den ansvarige för institutionens kandidatprogram (10 resp. 15 %).  Samtliga dessa var under 2012 män. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Totalt har institutionen 2012 registrerat 287,6 HSTK och 240 HPRK (siffrorna för 2011 var 333,91 HSTK och 271,71 HPRK). Söktrycket var betydande till vissa utbildningar, där många sökande inte kunde beredas plats. Uppdrag från andra fakulteter har främst kommit från lärarutbildningen. För 2012 registrerades 54 HSTK inom uppdraget från utbildningsvetenskapliga fakulteten.  Under året har inga förändringar genomförts av utbildningen på grundläggande och avancerad nivå, annat än gängse utbyten av valbara kurser på C- och masternivå. Dock har planering inletts av två nya program som startar HT 2013: Kandidatprogrammet Liberal Arts, samt Masterprogrammet i Skandinavistik. Ytterligare pedagogiska satsningar som gjorts är ansökan om lärarlyft (vilket beviljats).  För att mildra effekterna av de alltför få kontakttimmarna inom grundutbildningen be-drivs ett fortsatt aktivt och framgångsrikt arbete med olika pedagogiska former (basgruppsarbeten, studentmentorer, workshops, Studentportalen etc.). Institutionen följer och förstår studenternas kritik mot den därav följande låga undervisningstätheten. Vi lyckas genom effektiv planering och relativt stora seminariegrupper ge våra studenter i snitt ungefär 6 kontakttimmar per vecka. Lärarkåren är synnerligen kompetent. Medelåldern är förhållandevis hög. Många av lärarna har haft forskning inom projekt eller varit helt eller delvis tjänstlediga för forskning eller andra uppdrag. Olika pedagogiska kurser för medarbetarnas fortbildning erbjuds kontinuerligt. Handledare erbjuds relevanta handledarkurser. Studentportalen används av i stort hela kollegiet. Kursutvärderingar skall genomföras efter varje delkurs. Lärare sammanställer och kommenterar resultaten av evalueringarna, vilka sedan hålls tillgängliga av studierektor. Muntliga evalueringar genomförs minst en gång per termin. Evalueringarna visar att studenterna överlag är nöjda. Fr o m ht12 ansvarar ett nyinrättat studieråd (bestående av studenter från retorik, litteraturvetenskap och ämneslärarutbildningen i ämnet Svenska) för institutionens studiebevakning. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under vt12 gavs inom litteraturvetenskap forskarkurserna Kurs i allmän litteraturvetenskaplig metodik (7,5 hp) och Litteraturhistorisk kompletteringskurs, I Antiken (7,5 hp) samt under ht12 Litteraturhistorisk kompletteringskurs, III, Klassicism, Upplysning, Romantik (7,5 hp. Inom retorik 68 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 gavs under vt12 kursen Den klassiska retorikens idé- och begreppsvärld (7,5 hp) samt under ht12 kurserna Retorikvetenskaplig teori och metod samt Retorisk kritik (7,5 hp). Två disputationer i litteraturvetenskap (1 kv 1 m) genomfördes 2012. Antalet disputerade har minskat under de senaste åren vilket beror på minskad antagning av doktorander. Samarbete inom forskarutbildningen sker med andra enheter/lärosäten. Överenskommelser 2012 fanns med Centrum för genusvetenskap (UU) och Södertörns högskola. Inom institutionens forskarutbildningskurser välkomnas studerande från andra fakulteter/lärosäten. 

6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Uppdragsforskning bedrivs inte. Uppdragsutbildning har förekommit inom ämnet retorik, men lärarbrist och brist på marknadsföringsresurser har gjort att verksamheten är mindre än önskvärt vore. Ett lektorat i retorik med inriktning mot uppdragsutbildning tillsattes därför ht 2012 och arbetet med att vidareutveckla verksamheten med uppdragsutbildningar inleddes därmed, bl a planeringen av en kurs i retorik för rektorer. Det långsiktiga målet är att öka antalet uppdragsutbildningar samt att utveckla ett fast utbud av kurser som kan erbjudas externa intressenter.  Under 2012 gjorde institutionen inslag i utbildningar inom UU: civilingenjörsutbildning samt inom ramen för det uppdrag Uppsala Education har från Rikspolisstyrelsen. 

7. Ekonomisk redovisning 

522 LITTERATURVETENSKAP 

110 Utb grund- och avancerad nivå 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

666 338  11 853 293 15 37 737 493 726  16 585 234 257 323 6 028 015 

1 417 402  34 504 279 

13 031 889 37 743 17 604 395 6 032 532 

36 706 559 VERKSAMHETS- UTFALL 

-1 178 596 -6 -1 019 161 -4 517 

-2 202 280 UB 

-512 258 9 -525 435 252 806 

-784 878 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

Anna-Maria Rimm, VR-projekt, 2 259 000 kr fördelat på tre år; Lina Sjöberg, VR-projekt, 937 500 kr fördelat på två år; Anna Williams, Magnus Bergvalls stiftelse, 40 000 kr Eva Heggestad, Magnus Bergvalls stiftelse, 40 000 kr. 

Konferensanslag 

”Kritik, praktik, vetenskap”: Åke Wibergs stiftelse, 20 000 kr Sven och Dagmar Saléns stiftelse, 20 000 kr; ”Ambiguities, Alterations, Alternatives – transforming Nordic literatures”: Wenner-gren foundation, 6 670 kr, Stiftelsen Svensk-danska kulturfonden 5 000 kr; Fondet för dansk-svensk samarbejde 5 000 DKK; ”Nordiskt Goethe-symposium”, Svenska Akademien, 30 000 kr. 

Oförbrukade externa bidrag

 vid årets slut om totalt 3 483 mkr till största delen beroende på tjänst- och föräldraledigheter och sjukskrivningar. 

Nedanstående projekt har stora förskott: 

-Paula Henrikson, 368 000 kr (föräldraledig under året) -Mattias Pirholt 230 000 kr (föräldraledighet) -Torsten Pettersson 830 000 kr (uppskjuten projektstart) 69 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 -Jerry Määttä 489 000 kr (uppskjuten projektstart pga föräldraledighet) -Marcus Willén 734 000 kr (delvis tjänstledig/sjukskriven under året)  -Anna-Maria Rimm 680 725 kr (tjänstledig under 11 månader). I övrigt småbelopp.  Fakultetsfinansierad forskning jämfört externfinansierad 74% resp 26% (Kostnader 17 604 mkr jfr 6 033 mkr). 

8. Redovisning av forskning 

Ett stort antal ansökningar till olika finansiärer har lämnats in under året. Det är omöjligt att ge en helt rättvisande bild av ansökningarna, eftersom det står institutionens forskare fritt att söka utan att i detalj redovisa för institutionsledningen. Det förefaller inte meningsfullt att ur de redovisningar som lärarna/forskarna årligen inlämnar till prefekten sammanställa listor på enmansansökningar.  Institutionen har en omfattande externfinansierad forskning. Två akademiforskare (Paula Henrikson och Staffan Bengtsson) var anställda under 2012, och förutom akademimedel har institutionen tilldelats strategiska medel av rektor för att stödja deras forskning. Institutionen hade också en forskarassistent i litteraturvetenskap (David Gedin) samt en VR-finansierad forskarassistenttjänst (Mattias Pirholt). Till det kom forskarassistenttjänsten i retorik (Jon Viklund). Liksom tidigare bidrar emeriterade professorer, oavlönade docenter samt stipendierade nydoktorer verksamt till institutionens sammanlagda forskning. Ett aktivt arbete bedrivs för att erbjuda dessa kategorier forskare stöd och sammanhang vid institutionen.  Den forskande personalen uppmuntras söka projekt, enskilt eller i grupp, utifrån forskningsintressen. Profilområden fortsätter att utvecklas. I samband med förberedelserna inför KOF 2011 urskildes och formaliserades sex sådana områden (kontaktperson inom parentes): 1700-tal (Marie-Christine Skuncke); Empiriska läsarundersökningar (Torsten Pettersson); Författaridentitet och författarförsörjning (Johan Svedjedal); Litteratur och genus (Anna Williams); Retorikhistoria (Otto Fischer); Textkritik (Lars Burman). Profilområdena konstitueras av återkommande seminarier, kurser, projektansökningar och andra långsiktiga, gemensamma ansträngningar. Ett nytt profilområde tillkom 2012: Litteratur och demokrati. Två nodprojekt tillkom 2012: 1700-tal: Sverige i världen – världen i Sverige samt Kultur - Demokrati - Medborgarskap. Till dessa nodprojekt rekryterades 4 projektledare, varav 3 är anställda på institutionen. 

8.1 Publicering 

94 publikationer inrapporterade i DiVA under år 2012. Av dessa var 24 referee-granskade publikationer. De registrerade övriga publikationerna tillhör – i enlighet med disciplintraditionerna – många sinsemellan olika genrer, alltifrån antologibidrag och recensioner till stora monografiska verk.  Inrapporteringen i DiVA säkerställs genom information rörande vikten av inrapportering, samt genom att alla lärare/forskare i sin årliga redovisning av sin verksamhet måste besvara frågan om inrapportering gjorts, prefekten följer också upp i de fall inrapportering inte gjorts (bl a i medarbetarsamtalen).   70 
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9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Svensk litteraturvetenskap är en del av den internationella skandinavistiken, som är ett relativt stort forsknings- och undervisningsområde runtom i världen. I de följande avsnitten har vi dock tolkat ordet ”internationell” i betydelsen av ”på andra språk än svenska”, ”utomlands” och ”ej född i Sverige/ej svensk medborgare”. Gästföreläsningsverksamheten är omfattande, varav ett stort antal internationella gästföreläsare. Här hänvisas till institutionens information om forskarseminarier (”Bulletinen”) som är utlagd på hemsidan (www.littvet.uu.se). Litteraturvetenskap och retorik har egna seminarieserier, men i praktiken deltar doktorander och lärare från bägge disciplinerna ofta i varandras seminarier. Det samarbetsavtal med Georg Brandes Skolan i Köpenhamn som fungerat sedan 2008 avslutades, men ett nytt är under utarbetande. I övrigt finns inga egna formella internationella avtal om samarbete inom forskning och forskarutbildning, men forskarna har livaktiga vetenskapliga kontakter med kolleger i andra länder. Personalen redovisar vid slutet av varje hösttermin sina insatser under det gångna läsåret. Av lärarnas internationaliseringsinsatser kan följande nämnas: En forskare är samordnare mellan UU och Collège de France samt ledamot av Scientific Advisory Board, Faculty of Arts, Helsingfors universitet. I retorik är en forskare representant för de nordiska och baltiska länderna i styrelsen för International Society for the History of Rhetoric (ISHR).  Ett flertal av institutionens forskare hade uppdrag som fakultetsopponent, satt i betygsnämnder, eller utförde sakkunnig- granskningsuppdrag. Institutionens forskare bidrar verksamt till internationell vetenskaplig infrastruktur inom skandinavistik genom sina engagemang i t.ex. Litteraturbanken (global on-linepublicering inom Skandinavistik), textkritisk utgivning (t.ex. Almqvists, Lagerlöfs och Strindbergs samlade verk), i redaktion och arbetsutskott av den litteraturvetenskapliga årsboken Samlaren (Uppsala är redaktionsort), i redaktionen för tidskriften Litteratur och samhälle (Uppsala) och de tre skriftserier för monografier som f.n. utges vid institutionen. Institutionen har representanter i styrelsen för Nordiskt nätverk för editionsfilologi, Litteraturbanken och medlem i redaktionsrådet för Edda (Norge) och Phrasis (Belgien).  Besökande gästforskare 2012: Katarzyna Szymoniak (doktorand vid Adam Mickiewicz University, Polen), Dominic Hinde (doktorand, University of Edinburgh, Storbritannien) samt Monica Samsel (Polen). Merparten av institutionens forskare och forskningsgrupper ingår i, och är aktiva inom nationella och internationella samarbeten; här hänvisas till institutionens hemsida (http://www.littvet.uu.se/forskning/). Institutionens forskare och doktorander deltar aktivt i SALT-verksamheten. Många av forskarna inom ämnet litteraturvetenskap ägnar sig åt svensk och i någon mån nordisk litteratur. Vad gäller forskning om svenskspråkig litteratur hör institutionen till de världsledande och inom detta område gäller de skandinaviska språken som de internationellt accepterade forskningsspråken. I den utsträckning forskningen har litteraturvetenskaplig allmänrelevans publiceras den ofta på engelska, franska eller tyska. Inom ämnet retorik vänder sig oftast forskarna till en nordisk och/eller internationell publik. Forskning publiceras ofta på engelska. 71 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Flera forskare/doktorander har medverkat vid internationella konferenser, vilket till en del möjliggjorts genom strategiskt stöd från institutionen. Här kan särskilt nämnas den nordiska konferensen Ambiguities, alterations, alternatives – transforming identities in Nordic literature (Uppsala universitet), vilken arrangerades bl a av forskare från institutionen. 

9.2 Disputationer 

2012-04-27: Andreas Hedberg, En strid för det som borde vara. Viktor Rydberg som moderniseringskritiker 1891-1895 Handledare: Professor Johan Svedjedal   Opponent: Andreas Nyblom, Institutet för folklivsforskning, Nordiska muséet 2012-12-07: Maria Margareta Österholm, Ett flicklaboratorium i valda bitar: Skeva flickor i svenskspråkig prosa från 1980 till 2005 Handledare: Professor Margaretha Fahlgren Opponent: Anna Nordenstam, Göteborgs universitet 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Observera att samtliga tio professorer vid institutionen även är docenter. Dessa tas inte upp i tabellen nedan. Inte heller de av institutionens docenter som är professorer vid andra institutioner eller lärosäten förtecknas. Inga docenter som uppnått 67 års ålder förtecknas. 

Ej anställda vid institutionen:

Jenny Björklund Carina Burman  Anna Cullhed Petra Söderlund 

Anställda vid institutionen:

David Gedin   Paula Henrikson Mika Hietanen  Ulf Malm Mattias Pirholt  Ann Öhrberg   

10. Jämställdhet 

Vad gäller jämställdhetssituationen på institutionen 2012 kan konstateras att könsfördelingen bland de anställda (doktoranderna oräknade) är jämn. Men bryter man ned den på kategorier så blir den bitvis ojämn. De båda innehavarna av lärostolsprofessurer (båda tillsatta 1992 eller tidigare) är män. Samtliga inom TA-personalen är kvinnor. Bland doktoranderna finns en kvinnlig dominans (kv 60 %, m 40 %). Doktorander erbjuds (om så är möjligt) alltid handledare av båda könen. Under 2012 fungerade lika många män som kvinnor som handledare inom forskarutbildningen, 7 män respektive 7 kvinnor. Fördelningen vad det gäller huvudhandledarskap var dock fortsatt ojämnt fördelad. Under året fungerade 5 män som huvudhandledare åt 13 doktorander. 3 kvinnor fungerade som huvudhandledare åt 3 doktorander. 6 män fungerade som biträdande handledare åt 6 doktorander. 6 72 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 kvinnor fungerade som biträdande handledare åt 9 doktorander. (Huvudhandledare: 38 % kvinnor och 62 % män) Manliga huvudhandledare hade i genomsnitt 2.6 doktorander medan kvinnliga huvudhandledare i genomsnitt hade 1 doktorand. Manliga biträdande handledare hade i genomsnitt 1 doktorand medan kvinnliga biträdande handledare hade 1.5 doktorand. Institutionen är medveten om problemet och arbetar för att motverka denna snedfördelning. Den manliga dominansen bland lärostolsprofessorer och huvud-respektive biträdande handledare är viktiga faktorer att beakta när jämställdhetssituationen på institutionen diskuteras.  Könsfördelningen bland studenterna inom litteraturvetenskap och retorik faller sammantaget inom 60/40-definitionen sett till alla kurser och nivåer. Variationerna mellan terminerna och kurserna är ibland stora, men några tydliga mönster och tendenser som pekar på ett jämställdhetsproblem låter sig inte utläsas. Inom lärarutbildningen ser situationen dock annorlunda ut och här kan man konstatera en mycket tydlig kvinnlig övervikt. Institutionsstyrelsen är ur jämställdhetssynpunkt ojämnt sammansatt. Den bestod i november 2012 av 7 kvinnor och 3 män, därtill kom prefekten (kvinna). Orsaken till obalansen är att styrelsen sätts samman genom val i olika valkorporationer. Institutionens studierektor är man. Institutionen har en väl fungerande kommitté för jämställdhets- och likabehandlingsfrågor som tillsatts av institutionsstyrelsen. Institutionen uppfyller kravet att det skall finnas minst en lärare/handledare av vardera könet på varje moment motsvarande 30 hp. En reviderad jämställdhets- och likabehandlingsplan antogs vid styrelsemötet 2012-03-26. I övrigt (inkl. beräkningsunderlag) hänvisas till den utförliga utvärderingen av jämställdhetssituationen i Jämställdhets- och likabehandlingsplanen för 2012. (Se: http://www.littvet.uu.se/om_oss/jamstalldhet/) Alla vid institutionen verksamma lärare uppmanas att vidareutbilda sig inom universitetets utbud av pedagogiska kurser. Ingen intern vidareutbildning för handledare rörande likabehandling har dock erbjudits. Institutionen har en jämställdhetsplan som förebygger diskriminering och informerar om studenters och anställdas lagliga rättigheter. Nyantagna studenter informeras varje termin om att det föreligger en jämställdhetsplan och en handlingsplan mot sexuella trakasserier. Dessa dokument finns tillgängliga på anslagstavlan samt på institutionens hemsida. Jämställdhetsaspekten har beaktats vid de rekryteringar som gjorts under året. Litteraturlistorna bevakas kontinuerligt ur ett genus- och jämställdhetsperspektiv. Lektorer med visstidsanställning av båda könen har anlitats under året. Bland dessa har kvinnorna dominerat. Institutionen eftersträvar aktivt att det ska vara möjligt att kombinera arbete och studier med barn. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Institutionens lärare och forskare är ofta anlitade som föreläsare runt om i samhället, och de medverkar flitigt som skribenter i tidskrifter och dagspress, eller framträder i media. Under 2012 engagerade sig särskilt en rad lärare/forskare i Strindbergsåret. Böcker utgivna av institu¬tionens medarbetare recenseras regelbundet och ofta utförligt i breda media. Institutionen har i samarbete med Uppsala stadsbibliotek anordnat en föreläsningsserie där institutio¬nens forskare och lärare framträtt. Institutionens anställda har många förtroendeuppdrag i olika kommittéer och styrelser utanför universitetet och anlitas ofta som experter i media. Många av dem är engagerade i olika lärda sällskap och akademier. 73 
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Institutionen för musikvetenskap 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Institutionens ekonomiska resultat 2012 visade på ett negativt verksamhetsutfall på 2 668 tkr. Summa intäkter var 12 969 tkr och summa kostnader 15 638tkr. Resultatet var något bättre än budget, men resulterade i en negativ utgående balans på 289 tkr. Institutionen hade enligt GLIS 17 anställda jan 2012. 8 av dessa var kvinnor. 7 tillhörde lärarkategorin (2 kvinnor), 5 var forskarstuderande, varav 3 kvinnor (GLIS anger felaktigt 4), 5 TA (varav 3 kvinnor). Inga nyanställningar under 2012. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

För kalenderåret 2012 räknade vi 278 HSTK. 8,17 av dessa var på Utbvet fak. 19 HSTK var programstudenter, resten läste fristående kurser. 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

Institutionen hade under 2012 8 aktiva forskarstudenter, varav 5 med försörjning (3 på doktorandtjänst, 2 med utbildningsbidrag).  Institutionen antog 2 nya doktorander 2012-01-01. En plats var utlyst och 10 doktorander sökte. 

2. Övergripande kommentarer 

En lektor varslades om arbetsbrist i oktober och fick besked om uppsägning i december. Bakgrunden var avvecklingen av musiklärarutbildningen och kurserna i musikalisk interpretation. En lektor specialiserad på musikteori gick i pension i juni 2012 och kommer att behöva ersättas med en tillsvidareanställd lärare så snart ekonomin tillåter och så snart det finns ett bra rekryteringsunderlag. En visstidsanställd lärare ansvarade för musikteoriundervisningen under HT 2012. Arbetsmiljöarbetet ledde till att varningsmarkeringar installerades vid de höga trösklarna till lärosalarna och i en trappa. 

3. Ledning och organisation 

Institutionsstyrelsen har 7 ledamöter (prefekt, 3 lärare, 1 TA, 2 studeranderepresentanter). En ny prefekt tillträdde 1 juli. Institutionen har en studierektor på grundnivå och en på avancerad/forskarnivå, samt en stf prefekt. Institutionen har en anställd ekonomiadministratör, som delas med konstvetenskapen, med 40% på musikvetenskap. En personaladministratör anställd vid UCRS arbetade på 10% för institutionen under HT 2012 (fr.o.m. jan 2013 ersatt med en personaladm på 20%, anställd vid konstvet). En amanuens på 50% sköter kursadministrationen. Institutionen hade under 2012 två kursassistenter på 100% som arbetade med utveckling av webkurser samt med kursutvärderingar. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Inga större förändringar i kursutbudet skedde under 2012. Institutionen har under 2012 arbetat fram en ansökan om att inrätta ett kandidatprogram i musikvetenskap. Vidare har vi gjort en satsning på 74 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 utveckling av betygskriterier och kursmål. En workshop för alla lärare om betygskriterier med PU förbereddes under HT 2012 och genomfördes i början av VT 2013. En lektor specialiserad på musikteoriundervisning gick i pension i juni 2012 och kommer att behöva ersättas med en tillsvidareanställd lärare så snart ekonomin tillåter och så snart det finns ett tillräckligt rekryteringsunderlag Institutionen har god lärartäthet, framför allt på lägre nivåer i grundutbildningen. A-kursen har exempelvis 11 lärarledda timmar i veckan. Institutionen hade under 2012 en assistent anställd med lönebidrag som arbetade med kursutvärderingar och det finns därför ett bra utvärderingsunderlag. Utvärderingarna används aktivt för kursutveckling och pedagogisk utveckling. Studentportalen används på i princip alla kurser för information, kommunikation och delning av material. Amanuensen är huvudansvarig för portalen, i samarbete med kursansvariga. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

En doktorandkurs i musikanalys genomfördes VT 2012, med 5 forskarstuderande och 7 lärarledda seminarier (21 timmar). En kurs i vetenskapsteori genomfördes som läskurs med enstaka seminarier. Institutionen inledde i september 2012 ett forskarutbildningssamarbete med Royal Holloway, Londons universitet och Bach-Archiv, Leipzigs universitet, finansierat som ett Institutional grant av STINT. Det löper på 2+2 år och fokuserar på musikaliskt kulturutbyte i det tidigmoderna Europa. Förutom projektledaren, docent Lars Berglund, deltar fn. 2 doktorander och en foass från Uppsala, samt ytterligare 6 doktorander och ett antal postdoc från övriga miljöer. En konferens anordnades i Uppsala i oktober 2012, och nästa genomförs i London i april 2013. Ett forskarutbildningssamarbete med institutionen för musik- och teatervetenskap vid Stockholms universitet inleddes HT 2012 med en heldagsträff i Stockholm. Miljöerna planerar tillsammans för gemensamma seminarier och doktorandkurser under 2013 och 2014.  Ett samarbete finns med Visarkivet i Stockholm, där en av institutionens doktorander ingår i projektet ”Mixa och Maxa” och har arkivets chef som bihandledare. 

6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Ingen uppdragsutbildning eller uppdragsforskning har genomförts under 2012. 

7. Ekonomisk redovisning 

523 MUSIKVETENSKAP 

110 Utb grund- och avancerad nivå 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

518 162 1 860 818 0 8 266 648 4 511 693 190 934 

2 378 980  12 969 275 

9 239 572 6 207 063 190 934 

15 637 569 VERKSAMHETS- UTFALL 

-972 924 -1 695 370 0 

-2 668 294 UB 

-454 762 165 448 0 

-289 314 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

STINT, Institutional grant: 156 tkr 75 
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8. Redovisning av forskning 

Projekt- och anslagsansökningar:  

Under 2012 hade institutionen en låg andel externfinansierad forskning. Ambitionen är att öka denna andel under kommande år. Inga forskare har rekryterats eller slutat. 

8.1 Publicering 

Se DiVA. Rapporteringen överses av studierektorn för forskarutb. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Som redan redovisats under (5) har institutionen inlett ett nätverkssamarbete med London och Leipzig, finiansierat av STINT. Samtidigt har ett utbytesavtal tecknats med Music Department vid Royal Holloway, Londons universitet. Sten Dahlstedt, Marianne Tråvén och doktorand (Anne Reese) har medverkat i “Opera in the Nordic Countries in the long 19th century”, ett nordiskt samarbete finansierat av NOS-HS (Nordiska samarbetsnämnden för humanistisk och samhällsvet. forskning), samarbetet resulterade i en antologi ”Opera on the move in the Nordic countries during the long 19th century”, som är under utgivning. Docent Lars Berglund deltog under 2012 i följande konferenser, med paper: • Musics, Cultures, Identities: International Musicological Society congress, Rom, 1–7 juli • 15th Biennial Int. Conference on Baroque Music, Southampton University, 11–15 juli 2012 • Leonardt-Symposium, Utrecht, 31 augusti till 1 september • STINT-konferens, Uppsala, 5–7 oktober (som arrangör) Forskarassistent Mattias Lundberg deltog i följande konferenser: • RISM-Konferenz: Musikdokumentation in Bibliothek, Wissenschaft und Praxis, Akademie der Wissenschaften under der Litteratur, Mainz, 4–6 juni 2012 • 15th Biennial Int.Conference on Baroque Music, Southampton University, 11–15 juli 2012 • Music and Shape Conference: Institute for Music Research, University of London, 12–14 juli 2012 • Sixteenth Nordic Musicological Congress, Stockholms universitet, 7–10 augusti 2012 • Music and Theology in the European Reformations, KU Leuven, 19–21 september 2012 Forskarassistent Tobias Pontara deltog i följande konferenser: • Music and Media Conference, IMS study group, 28–29 juni 2012 i Turin • Sixteenth Nordic Musicological Congress, Stockholms universitet, 7–10 augusti 2012 Doktoranderna Anne Reese, Maria Schildt och Per-Henning Olsson deltog i Sixteenth Nordic  Musicological Congress, Stockholms universitet, 7–10 augusti 2012 Doktorand Karin Eriksson presenterade sitt avhandlingsprojekt på ett Dans- och  musiketnologisymposium vid Göteborgs universitet 9-10 januari Doktorand Anne Reese deltog i följande konferenser: • ”1800-talet och mötet med det moderna”, Helsingfors 26–27 januari  • Opera in the nordic countries Sibeliusakademien, Helsingfors, 28 januari • 17th Biennial International Conference on Nineteenth-Century Music i Edinburg 27–30/6 En doktorand från Royal Holloway, Londons universitet tillbringar hela läsåret 2012/13 vid institutionen. En doktorand från Leipzigs universitet tillbringade två månader hos oss under 2012. 76 
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9.2 Disputationer 

Inga disputationer under 2012 VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Institutionen hade under 2013 en docent, Lars Berglund, som är anställd som lektor. Foass Mattias Lundberg ansökte under 2012 om docentmeritering, vilket beviljades VT 2013. Handledare på forskarutbildningen: • Professor Sten Dahlstedt: huvudhandledare år 2 doktorander, bihandledare åt en • Docent Lars Berglund: huvudhandledare åt 5 doktorander, bihandledare åt 2 • FoAss Mattias Lundberg (docent sedan mars 2013): bihandledare åt 2 doktorander Externa bihandledare: • Docent Dan Lundberg, Visarkivet (bihandledare åt en doktorand) • PD Dr Peter Wolly, Bach-Archiv, Leipzigs universitet (bihandledare åt en doktorand) • Professor Alf Björnberg, Göteborgs universitet (bihandledare åt en doktorand) • Professor Gunnar Ternhag, Stockholmsuniversitet (bihandledare åt en doktorand) 

10. Jämställdhet 

Institutionen har underrepresentation av kvinnor i lärarkategorin och på ledningsuppdragen (1 kvinna av 3). Könsfördelningen för ordinarie styrelseledamöter är jämn. Jämn könsfördelning upprätthålls på grundutbildningen på A- och B-nivå, däremot inte på C och avancerad nivå. Som synes av listan ovan saknas kvinnliga handledare på forskarutbildningen. Doktoranderna har erbjudits bihandledare med hänsyn till deras egna önskemål och utfrån handledarnas specialistkompetens. Fr.o.m. VT 2013 kommer Docent Karin Hallgren vid Linnéuniversitetet att engageras som bihandledare, vilket förbättrar situationen något. Handledarna erbjuds Handledarutbildning vid PU, där momentet likabehandling ingår. Institutionen rekryterade VT 2012 en kvinnlig gästlärare för att få jämnare könsfördelning bland lärarna. Ett fortlöpande likabehandlingsarbete pågår i institutionens jämställdhetsgrupp, där fokus för närvarande särskilt ligger på delaktighet. Hänsyn till könsmedveten pedagogik tas fortlöpande vid val av kurslitteratur och annat material. Institutionen följer universitetets föräldrapolicy. Undervisning och seminarier på kvällstid förekommer exempelvis inte. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Forskarassistent Mattias Lundberg: • Föreläsning om J.S. Bachs kantater BWV 22, 23 och 159 i samband med konsert med Stockholms Bachsällskap.  • Inspelning av serie radioprogram om svensk kyrkomusikhistoria, radiokanalen WTFM i Chicago (sänds under våren 2013). • "Ny liturgi", essä i kulturtidskriften Evangelium, om förslaget på ny Kyrkohandbok (liturgisk ordning) i Svenska kyrkan (december 2012): http://www.tidskriftenevangelium.se/ny-liturgi/  • Ett antal besvarade läsarfrågor i den populärvetenskapliga tidskriften 'Forskning och framsteg', rörande musikteori och musikhistoria. 77 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

1. Året i siffror 

1.1 Övergripande 

Institutionens omsättning under 2012 uppgick till 14 682 700 kr, vilket är en ökning med 325 tkr jämfört med 2011. Årets resultat var negativt, -1 780 tkr. Se även nedan (7.) Vid utgången av 2012 fanns vid institutionen för ABM 19 medarbetare, elva kvinnor och åtta män. Av dessa var tio tillsvidareanställda lärare: tre professorer (samtliga kvinnor); fem lektorer (tre kvinnor och två män) samt två adjunkter (båda män). Dessutom fanns vid årsskiftet en vik. adjunkt (kvinna). Två forskare (män) hade anställning vid institutionen. Den administrativa personalen utgjordes av en personal- och ekonomiadministratör och en kursadministratör (båda tillsvidareanställda kvinnor). Två doktorander hade vid årsskiftet anställning vid institutionen (båda kvinnor) och två doktorander var förordnade med utbildningsbidrag (båda män). Under året avslutade en visstidsanställd forskare (kvinna) och en forskarassistent (man) sina anställningar vid institutionen. Det bör i sammanhanget också nämnas att institutionen har visst samarbete med andra institutioner när det gäller personal. Ekonomi- och personaladministratören arbetar även åt Centrum för genusvetenskap. Dessutom är ett antal timlärare verksamma vid institutionen. En del av dessa har sin egentliga förankring inom något av arkiv-, biblioteks- eller museifälten och genomför ett mindre antal undervisningstimmar som gästföreläsare vid institutionen. Några har dock engagerats för mer omfattande undervisning, framförallt handlar det då om uppsatshandledning, dessa är som regel disputerade och verksamma inom näraliggande områden. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 

Institutionens grundutbildningsuppdrag var totalt 185 HST 2012 (vilket var fem färre än institutionens uppdrag 2011). Antal HSTK var 147, 72 % kvinnor, vilket alltså innebär att institutionen registrerat för få studenter och att en neddragning var motiverad. Antalet programstudenter på avancerad nivå var 207, varav 142 kvinnor; antalet fristående kursstudenter på avancerad nivå var 21, varav 18 kvinnor och antalet fristående kursstudenter på grundnivå var 142 varav 112 kvinnor. Antalet HPRK var under året 136,6, alltså 93 % av antalet registreringar, vilket visar att genomströmningen på institutionens utbildningar fortfarande är god. 

1.3 Utbildning på forskarnivå 

En ny doktorand antogs med fakultetsmedel under 2012 till forskarutbildningen i biblioteks- och informationsvetenskap, det var trettio sökande till platsen. Vid utgången av 2012 fanns fyra aktiva doktorander (två kvinnor och två män), varav två med utbildningsbidrag (se under 1.1 ovan). 

2. Övergripande kommentarer 

Under 2012 avslutade en forskare samt en forskarassistent sina visstidsanställningar vid institutionen. Under året fick personalen besvara en arbetsmiljöenkät, enligt vilken arbetsmiljön uppfattas som i huvudsak tillfredsställande eller god. En skyddsrond, som planerats genomföras i slutet av 2012, har 78 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 skjutits fram till efter den flytt som innebär att vissa medarbetare flyttar från hus 4 till den gemensamma institutionskorridoren i hus 3, campus Engelska parken. Flytten beräknas vara genomförd i slutet av april 2013. 

3. Ledning och organisation 

Institutionsstyrelsen består av åtta ledamöter, under 2012 såg sammansättningen ut på följande vis: fyra ordinarie för lärare (Ulrika Kjellman, Reine Rydén, Bertil Wergelius och Kerstin Rydbeck), en för TA-personal (Riitta Mertanen), en för doktorander (Kristin Johannesson) och två för studenter (Hanna Franck och Daniel Albertsson). Den gamla styrelsens mandatperiod gick ut 2013-01-17 (för företrädarna för lärar- och TA-korporationerna) varför styrelseval genomfördes i december 2012. Ordförande för styrelsen och prefekt vid institutionen för ABM under 2012 var Christer Eld; ställföreträdande prefekt Ulrika Kjellman; studierektor för grundnivå och avancerad nivå Reine Rydén samt studierektor för forskarutbildningen Sanna Talja. 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

Inga förändringar av kursutbudet på grundnivå har gjorts under 2012. Inte heller på avancerad nivå har några förändringar av själva kursutbudet skett. Dock har justeringar av vissa kursplaner inom masterprogrammet i ABM gjorts, såtillvida att de studenter som fr.o.m. ht -12 påbörjar masterprogrammet i ABM inte längre kan ta ut en magisterexamen efter ett år. Detta var tidigare möjligt inom arkivvetenskaplig och musei- och kulturarvsvetenskaplig inriktning men inte inom den biblioteks- och informationsvetenskapliga inriktningen. Detta är en del av det arbete som bedrivits under de senaste åren för ökad integration av de tre inriktningarna på masterprogrammet i ABM. Under 2012 genomfördes ett projekt i syfte att utarbeta målrelaterade betygskriterier. Det ledde till att nya betygskriterier utformades för samtliga moment på år 1 inom masterprogrammet. Det medförde också en omfattande revidering av kursplanernas lärandemål. Inga nyrekryteringar av tillsvidareanställda lärare har gjorts under 2012, däremot har vikarierande visstidsanställda lärare anställts på deltid för att ersätta tjänstlediga lärare, dock inte i någon större omfattning. Kursvärderingar har genomförts regelmässigt efter varje kurs eller kursmoment, vanligen i Studentportalen. Under projektet med betygskriterier användes kursvärderingar som en del av underlaget för arbetet och under projektets gång genomfördes kursvärderingar för att inhämta synpunkter på betygskriterier och examinationsformer. Studentportalen används genomgående som den huvudsakliga lärplattformen på de allra flesta kurser och kursmoment. För vissa ändamål eller undervisningsmoment, främst på distansutbildningen, används PingPong som komplement då viktiga funktioner saknas i Studentportalen. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Under 2012 var det två av institutionens fyra doktorander som läste forskarutbildningskurser. Den ene examinerades på en läskurs vid institutionen samt deltog i två kurser vid andra svenska lärosäten medan den andre deltog i två internationella doktorandkurser (se 9.1). Institutionen deltar tillsammans med 13 andra utbildningar i biblioteks- och informationsvetenskap i Norden och Baltikum i verksamheten inom NORSLIS (Nordic Research School in Information Studies). Det betyder att doktoranderna deltar i kurser och seminarier vid de andra utbildningarna i Sverige, i övriga Norden och i Baltikum. Kerstin Rydbeck vid Inst. f. ABM är dessutom svensk ledamot och ordförande i NORSLIS styrelse. 79 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Kerstin Rydbeck ledde också arbetet med den ITN-ansökan (Initial training network), FACTUM, institutionen lämnade in till Europakommissionen tillsammans med åtta medsökande institutioner i övriga Norden och Baltikum. Projektet skall vara fyraårigt och omfatta anställning av totalt 15 doktorander fördelade på de involverade akademiska institutionerna. 

6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Vid institutionen för ABM bedrevs ingen uppdragsforskning under 2012. 18 studenter (motsvarande 3,5 HSTK) på kursen Swedish Culture (vilken endast är öppen för utbytesstudenter) läste inom ramen för avtal med CIEE (Council on international educational exchange) vilket innebär att de betraktas som uppdragsutbildningsstudenter för vilka institutionen fått ersättning via fakulteten. 

7. Ekonomisk redovisning 

527 ABM 

110 Utb grund- och avancerad nivå 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

1 198 985 0 1 590 696 -14 672 7 017 966 183 968 6 357 402 1 123 369 

2 775 009  14 682 705 

8 396 685 234 975 6 728 826 1 103 059 

16 463 545 VERKSAMHETS- UTFALL UB 

-1 378 719 -51 007 -179 734 -51 007 -371 424  1 219 272 20 310 

-1 780 840 

5 638 

994 169 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

Isto Huvila erhöll rambidrag från Vetenskapsrådet för projektet Arkeologisk information i det digitaliserade samhället (ARKDIS). Projektet som löper över fyra år beviljades sammanlagt 11,6 mkr. 1,5 mkr som påfördes redan 2012 kom att bli oförbrukade, då projektstart är 2013. 

8. Redovisning av forskning 

Under 2012 lämnades följande ansökningar in till olika forskningsfinansiärer. 

Vetenskapsrådet

- ARKDIS: Arkeologisk information i det digitala samhället. (Isto Huvila, se 7.1) - LIBRATORY LIFE: Publishing and patenting across enclosure and openness. (Eva Hemmungs Wirtén) - OPEN: the Cultural History of a Digital Movement. (Eva Hemmungs-Wirtén) - Multidisciplinary research collaborations across humanities and natural sciences: Exploring the needs and challenges of collaborative research in the digital era. (Sanna Talja) - Det folkbildande bilioteket? En kvalitativ studie av samtidens svenska bibliotekspraktiker och hur dessa bidrar till att forma den demokratiske medborgaren. (Åse Hedemark) - Läsandets cirklar ‒ i gränslandet mellan privat och offentligt. En litteratursociologisk studie av bokcirkelverksamheten i dagens Sverige. (Kerstin Rydbeck) 

Riksbankens jubileumsfond

- Medicinskt informationsarbete: information, arbete and och informationsinfrastrukturer. (Isto Huvila) - Läsandet s cirklar ‒ i gränslandet mellan privat och offentligt. En litteratursociologisk studie av bokcirkelverksamheten i dagens Sverige. (Kerstin Rydbeck) 80 
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VINNOVA 

- DOME: Införande av åtkomst till patientjournal via nätet samt andra e-hälsotjänster. (Isto Huvila) Anslagen för externfinansierad forskning var 2012 ca. 1,1 mkr; den fakultetsfinansierade ca. 6,4 mkr, den senare alltså motsvarande 85 % av intäkterna för forskning totalt. Redan nu, utifrån medlen beviljade för ARKDIS-projektet (7.1.), ser vi dock att det kommer ske en förskjutning där den externfinansierade forskningen står för en större andel av intäkterna totalt. 

8.1 Publicering 

Personalen uppmanas regelbundet att lägga in uppgifter om all sin publicering i DiVA och samtliga är medvetna om hur viktigt det är för att sprida och synliggöra forskningen. För en förteckning över publikationer 2012, se Diva. 

9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

Den nordisk-baltiska forskarskolan NORSLIS har redan redogjorts för under punkt 5 ovan. 

Forskarutbildning 

- Theoretical Frameworks in Information Science, 5 ECTS, arranged by the Department of Information Studies, School of Business and Economics, Åbo Akademi University, October 2012 (Kerstin Rydbeck, lärare; Olle Sköld, doktorand). - Digital Humanities and the Study of the Web and Web Archives, 4 ECTS, arranged by NetLab, Danish Digital Humanities Lab, Center for Internet Studies, Aarhus University, December 2012 (Olle Sköld, doktorand). 

Konferenser 

- Inga-Lill Aronsson, Panel “Equity and ethics in evaluation”, 10th Biennial European Evaluation Society Conference (EES) 3-5 Oktober 2012, Helsingfors, Finland. - Samuel Edquist, ”Vad bevaras I arkiven” Museale og arkivale praksiser i Oslo 29-30/11 2012 - Björn Hammarfelt, “I fotnoternas spår: En bibliometrisk analys av citeringsmönster inom litteraturvetenskapen” Mötesplats Borås: Profession-Forskning, Borås, 12 October, 2012. - Björn Hammarfelt, “Bibliometrics on the humanities: its current practice and implications for future research” [Invited Speech], Nordforsk Workshop on Bibliometrics for the Social Sciences and Humanities, Helsinki, 10-11 October, 2012. - Björn Hammarfelt, “Citation Patterns in the Humanities: Examples from Literary Studies” Bibliometrie in den Geisteswissenschaften. Zürich, 9 October, 2012. - Åse Hedemark, Barn, bibliotek och bildning. En kvalitativ studie av samtidens svenska barnbibliotekspraktiker och hur dessa bidrar till att forma barn till demokratiska medborgare. Jubilee Conference of the Swedish School of Library and Information Science, Borås, Sweden, December 2012. - Eva Hemmungs-Wirtén, ”The Untranslatability of Copyright. Notes on Translation, Language, and the Law. ” Intellectual Property in Modern Europe? Tracing the Expansion of a Concept. 1-3 November 2012. Leipzig Centre for the History and Culture of East Central Europe (GWZO). (accepted but declined) - Eva Hemmungs-Wirtén, ”The Patent and the Paper: Genres in Twentieth-Century Knowledge Work.” Knowledge Work and Organizations: Property and Management (19th-20th centuries) World Economic History Congress 2012. Stellenbosh, South Africa (accepted but declined). - Eva Hemmungs-Wirtén, “In the Interest of Disinterestedness: the Intellectual Properties of Marie 81 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 Curie.” Centre for Science and Technology Studies, Leiden University, May 11, 2012. - Eva Hemmungs-Wirtén, ”Cosmopolitan Copyright: Translation in Law and Law in Translation.” Speaker at the Colloquium Culture and Ownership: The Past and Future of Intellectual Property, Carleton University, Ottawa, March 30, 2012. - Eva Hemmungs-Wirtén, ”Disinterested Ownership: the Intellectual Properties of Marie Curie.” Carleton University, Ottawa, March 30, 2012. - Eva Hemmungs-Wirtén, ”In the Libratory: Knowledge Work Across  Enclosure and Openness.” Carleton University, Ottawa, March 29, 2012.  - Eva Hemmungs-Wirtén, “Celebrity Curie: the Work of Branding Science (and a Scientist).” Carleton University, Ottawa, March 23, 2012. - Isto Huvila, Informaatiotutkimuksen päivät -- Informationsforskningsdagar, Åbo, Finland November 2012. Presentation ““Impact” och inverkan av informationsinfrastrukturer” (“Impact and consequences of information infrastructures”). - Isto Huvila, European Association of Archaeologists (EAA) 2012 conference, Helsinki, Finland. Presentation “Engagement has its consequences: social media, participatory knowledge production and the changing face of archaeological work”.  - Isto Huvila, ASIS&T 75th Anniversary Celebrations at LIDA 2012 conference, Zadar, Croatia, June 2012. Presentation “Library and Information Science in the Nordic countries: from the present to the future” together with Preben Hansen, Jeppe Nicolaisen and Nils Pharo. - Isto Huvila, Libraries in the Digital Age, LIDA 2012 conference, Zadar, Croatia, June 2012. Presentation “Digitisation of information resources and changes in the worlds of librarians, archivists and museum professionals”. - Isto Huvila, Critique, Democracy, and Philosophy in 21st Century Information Society. Towards Critical Theories of Social Media Conference, Uppsala, May 2012. Presentation “Broadcastyourself'ism, collectivistic knowledge production and the vita activa in the age of the social media”. - Isto Huvila, Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology (CAA) 2012 Conference, Southampton, UK. Presentation: “Taking excavation to a virtual world ”. - Isto Huvila, BOBCATSSS 2012 Conference in Amsterdam, The Netherlands. Presentation “Navigators, debaters or information architects? How library, museum and archive professionals perceive their role in the future society”. - Isto Huvila, 45th Hawaii International Conference in Systems Sciences (HICSS), January 2012, Hawaii. Paper: “Authorship and documentary boundary objects”. - Isto Huvila, Workshop “e-Health Services and Innovation What will the future look like?”, Uppsala, Sweden, December 2012. Presentation “Experiences from a survey on patients reading their medical records!” - Isto Huvila, Research seminar on the Social productivity of anonymity. Leuphana Universität, Lüneburg, Germany November 2012. Presentation “Social Productivity and Anonymous Documentary Practices (in Cultural Heritage and beyond)”. - Isto Huvila, BOBCATSSS 2012 conference in Amsterdam, The Netherlands, January 2012. Workshop: New Perspectives to Personal Collections and Personal Information Management together with ALM students Nadja Duffner, Jon Eriksen, Eva-Maria Häusner and Ina-Maria Jansson. - Isto Huvila, Jubilee Conference of the Swedish School of Library and Information Science, Borås, Sweden, December 2012. Presentation “The preference of social and formal information sources in corporate finance”. - Isto Huvila, ASIS&T 2012 Annual Meeting. Baltimore, MD, USA October 2012. Presentation “Domestication or resistance?” at the panel “Transformation or continuity? The impact of social media on information: implications for theory and practice”. - Isto Huvila, U21 Workshop on Digital Humanities, Lund, Sweden, September 2012. Presentation: “Digital Preservation of What: Archaeology, Document, Heritage or the Past”. 82 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 - Isto Huvila, ISIC -- the Information Behaviour Conference 2012, Tokyo, Japan, September 2012. Presentation “In Web search we trust? Articulation of the cognitive authorities of Web searching”. - Arwid Lund, “A New Mission for Critical Theory and Political Economy” Communication, Crisis, and Critique in Contemporary Capitalism.Conference of the European Sociological Association?s Research Network 18 - Sociology of Communications and Media Research, October 18-20, 2012. University of the Basque Country, Bilbao. - Kerstin Rydbeck, Bokcirkelverksamhetens kvantitativa utveckling i Sverige under det senaste decenniet, med fokus på studieförbundens och folkbibliotekens cirklar. Jubilee Conference of the Swedish School of Library and Information Science, Borås, Sweden, December 2012. - Reine Rydén, ”Sample archives as appraisal method” Museale og arkivale praksiser i Oslo 29 30/11 2012. - Sanna Talja, Chair, Information track, 75th Annual Conference of the American Society for Information Science and Technology, ASIS&T 2012. - Sanna Talja, International Advisory Board, CoLIS 8, http://www.iva.dk/english/colis8/ Institutionen ger kursen Swedish culture, som riktar sig exklusivt till Uppsala universitets inkommande utbytesstudenter. Kursen hade god studenttillströmning såväl på vår- som höstterminen 2012. 

Gästforskare som besökt Institutionen för ABM 2012 

- Professor Steve Fuller, Auguste Comte Chair in Social Epistemology, Department of Sociology, University of Warwick, United Kingdom. Oktober 2012. - Dr. Susan Tamondong, Vice-President IDEAS (International Development Evaluation Association). Oktober 2012. - Professor Pedro Valenzuela, University of Javeriana, Bogotá, Colombia. Maj 2012. 

Gästdoktorander som besökt Institutionen för ABM 2012 

-Valerie Hänsch, Bayreuth International School of African Studies University of Bayreuth. Maj 2012. -Liz State, Makerere University, Kampala, Uganda. Maj-juni 2012 

Besök vid utländska institutioner 

Eva Hemmungs-Wirtén, Visiting Scholar, Carleton University, Ottawa, Canada. Faculty of Arts and Sciences (FASS), Spring 2012. 

9.2 Disputationer 

Björn Hammarfelt, Following the footnotes: A bibliometric analysis of citation patterns in literary studies, opponent: Professor Paul Wouters, CWTS, Leiden University, Nederländerna. 

9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Det fanns under 2012 tre tillsvidareanställda docenter vid institutionen för ABM, Reine Rydén, Isto Huvila samt Samuel Edquist. Isto Huvila handleder två doktorander vid institutionen. Samuel Edquist handleder en doktorand vid Institutionen för pedagogik, didaktik och utbildningsstudier. Maja Bondestam, docent i idé- och lärdomshistoria och anställd vid Uppsala universitetsbibliotek, handleder en doktorand vid institutionen. I övrigt handleder institutionens professorer samt en av lektorerna institutionens doktorander. 83 
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10. Jämställdhet 

Könsfördelningen bland institutionens anställda framgår av redogörelsen under 1.1. Det kan konstateras att det finns en viss kvinnodominans bland personalen som helhet. Den administrativa personalen består enbart av kvinnor. Bland doktoranderna är könsfördelningen jämn. Könsfördelningen i institutionsledningen (pref., stf. pref. samt studierektorer) är jämn, likaså i institutionsstyrelsen. Kvinnor är i majoritet bland såväl lärare som handledare. Doktoranderna blir dock erbjudna att få handledare av båda könen, vilket kan möjliggöras genom att engagera externa handledare. Alla handledare uppmuntras att delta i universitetets handledarutbildning, vilket de allra flesta också gjort. Jämställdhetsfrågor finns med som en stående punkt på institutionsstyrelsens dagordning, drivande är institutionens arbetsgrupp för lika villkor, med ansvar för jämställdhets- och mångfaldsfrågor och arbetet följs upp kontinuerligt. Institutionen arbetar aktivt med frågor som rör genusmedveten pedagogik, bl.a. har seminarier anordnats inom kollegiet. Då kurslitteraturlistor fastställs av institutionsstyrelsen diskuteras de även ur ett genusperspektiv. Studenterna informeras i samband med kursstart om rättigheter, gällande lagstiftning och om var de kan finna relevanta dokument och kontakter. Några av de anställda har varit barnlediga under senare tid. Någon egentlig undersökning av förutsättningarna för att kombinera arbete och studier med omvårdnad av barn, just vid institutionen för ABM, har dock inte gjorts. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

Antalet externa föreläsare från arkiv-, biblioteks- och museisektorn har alltid varit stort inom masterprogrammet i ABM. Studiebesök och praktik ingår också i utbildningarna. Flera lärare har uppdrag utanför universitet och akademi. Eva Hemmungs-Wirtén är ledamot av Sveriges författarfonds styrelse. Kerstin Rydbeck är vice ordförande i styrelsen för Folkuniversitetet i Uppsala och är även ledamot av Folkuniversitetets förbundsstyrelse. Hon är också medlem av KB:s nationella expertgrupp för samordning inom området utbildning och lärande. Representanter för institutionen deltog under året i ett nätverk för bibliotekschefer i Uppland. Dels vid olika möten, t.ex. då institutionens verksamhet presenterades eller frågor relaterade till bibliotekssektorn diskuterades, dels i planeringen av nätverkets framtida aktiviteter. Under 2012 skapades en kontaktgrupp vid institutionen med företrädare för den praktiska verksamheten vid arkiv, bibliotek och museer runt om i Sverige. Tanken är att därigenom formalisera de kontakter med viktiga samhällsinstitutioner som tidigare skett mer informellt för att utveckla institutionens olika utbildningar. 84 
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1. Året i siffror 

Hugo Valentin-centrums (HVC) totala omsättning uppgick år 2012 till 19,073 tkr. Fakultetsanslagen utgjorde 12,776 tkr (exklusive forskningsbidragen från VR/RJ) och bidragsforskningen 5,1 tkr.  Centret hade per 2012-12-31 totalt 27 anställda, varav 17 är anställda tillsvidare. Anställningarna fördelar sig på fem lektorer, 15 forskare, en postdoktor, fyra TEA-personal och två forskningsassistenter. Till detta kommer ett varierande antal tidsbegränsat anställda, även här de flesta på heltid. Under året anställdes 5 personer. En majoritet av de anställda (73%) är kvinnor.  Under 2012 deltog 139 studenter i HVC:s kurser, varav 13 från Språkvetenskaplig och 1 från Samhällsvetenskaplig fakultet. Av dessa deltog 66 i kurser på avancerad nivå och 73 på grundnivå. Sammanlagt hade HVC 34 utbytesstudenter, medan 26 studenter (merparten utländska) deltog i det nyinrättade Masterprogrammet i Förintelse- och folkmordsstudier (till det skall läggas ytterligare 12 studenter på delkurser som ges vid HVC och som ingår i andra masterprogram vid Histfilfak). HVC har ingen egen forskarutbildning. 

1.1 Övergripande 

HVC har haft en gynnsam ekonomisk utveckling under flera år, vilket återspeglas i en kontinuerligt ökande personalstyrka. Dimensionering av personalstyrkan har dock på längre sikt varierat kraftigt beroende av forskarnas förmåga att dra in externa resurser, vilket återspeglar centrats känslighet för plötsliga fluktuationer i inflödet av externa resurser. HVC har vidare under ett antal år dragits med ett överskott, som ledningen försökte minska under 2012 med hjälp av nyanställningar. Detta har emellertid varit svårt på grund av att anställningsförfarandena har dragit ut på tiden. Inför 2013 års budget beslutades därför att tidigarelägga anställningarna till våren och inrikta dem på postdoktorstjänster. Arbetsmiljön bedöms som god och upprättad arbetsmiljöplan följs. En skyddsrond genomförs varje år, varvid omedelbara åtgärder vidtas för att åtgärda eventuella arbetsmiljöproblem. 

1.2 Utbildning på grund- och avancerad nivå 1.3 Utbildning på forskarnivå 

2. Övergripande kommentarer 3. Ledning och organisation 

HVC:s styrelse bestod under året av Lars-Göran Johansson (ordförande), Stéphane Bruchfeld, Ulla Börestam, Iain Cameron, Tomislav Dulić, Satu Gröndahl, Leena Huss, Per Jegebäck, Heléne Lööw, Orlando Mella och Madeleine Sultán Sjöqvist (facklig representant). Föreståndaren har samrått med två forskningsledare och kollegiet om planeringen av verksamheten. Administrationen består av två TEA-personal på halvtid, en informatör och en koordinator (halvtid). 

4. Kommentarer kring utbildning på grund- och avancerad nivå 

HVC tilldelas 21 helårsstudieplatser, uppdelat på 16 platser vid Historisk-filosofiska och 5 vid Språkvetenskapliga fakulteten. Kursutbudet täcker såväl grundnivå som avancerad nivå, där ett antal 85 
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Grundnivå 

• Det flerspråkiga Sverige, delkurser: - Svenskans många ansikten (7,5 hp)De nationella minoritetsspråken förr och nu (7,5 hp) - Invandrarspråk i Sverige förr och nu (7,5 hp, vt) - Flerspråkighet och språkkontakt i svenskt och internationellt perspektiv (7,5 hp, vt) • Romsk kultur (7,5 hp, ht) • Peoples of the Baltic (7,5 hp, ht) • Judarnas historia i Sverige (7,5 hp, ht) • The Holocaust in European History and Historiography (15 hp, ht) • Directed Studies in Holocaust History and Memory (7,5 hp, vt). 

Kurser på avancerad nivå/masterkurser 

• Etnicitet och politik. Teorier om nationalism och etniska konflikter (7,5 hp, ht) • Språkpolitik och språkplanering (7,5 hp, ht) • Masterprogrammet i Förintelse- och folkmordsstudier (120 hp), delkurser: - Genocide and Mass Violence I (7,5 hp, ht) - Genocide and Mass Violence II (7,5 hp, vt) - The Holocaust in European history (7,5 hp, ht) - The Holocaust in European historiography (7,5 hp, ht)  - Theoretical Approaches to Genocide and Mass Violence (7,5 hp, vt) - Psychology of violence (7,5 hp, vt) - Social mechanisms of violence (7,5 hp, vt) - Transitional justice: Reconciliation, Retribution and Co-existence (7,5 hp, ht) - Teaching About the Holocaust and other Genocides (7,5 hp, ht) - Uppsatser (30 resp. 45 hp), samt valfri praktik (7,5 hp, vt) Våren 2012 beslutade styrelsen att lägga ner två kurser (Peoples of the Baltic och Directed Studies in Holocaust History and Memory) till följd av vikande studentantal och delvis även bristande lärarkompetens inom inom institutionen. Ytterligare kurser inom blocket ”Det flerspråkiga Sverige” har lagts på is för 2013, medan kursen Romsk kultur har stjärnmärkts. Lärartätheten är relativt god, även om det stora intresset för masterprogrammet i kombination med att en lektor har fått tjänstledigt för egen forskning har skapat ökat tryck på tillgängliga handledningsresurser. Situationen förvärrades under hösten 2012 till följd av sjukdom och det faktum att ett lektorat inte återbesattes efter en pensionsavgång. De akuta problemen löstes emellertid genom tidsbegränsad anställning av en lektor.  Anställda lärare får information om och uppmanas att delta i de olika pedagogiska utbildningsprogram som finns och alla förväntas använda Studentportalen i undervisningen. I början av 2013 beslutades att alla lärare skall använda Studentportalens kursvärderingar och rapportera in resultaten. Programansvarig och studierektor ansvarar för uppföljning av utvärderingarna, som ligger till grund för diskussion om eventuella åtgärder. 

5. Kommentarer kring utbildning på forskarnivå 

Centrum har ingen forskarutbildning men erbjöd under året arbetsplatser för tre doktorander, varav två från Samhällsvetenskapliga fakulteten (freds- och konfliktforskning) och en från Institutionen för kulturantropologi och etnologi. De tre doktoranderna fick handledning vid HVC och finansierades 86 
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6. Kommentarer kring uppdragsforskning och uppdragsutbildning 

Det bedrevs inte någon uppdragsutbildning vid HVC under 2012. 

7. Ekonomisk redovisning 

529 HUGO VALENTIN 

110 Utb grund- och avancerad nivå 111 Utb avgiftsfinans studenter 120 Uppdragsutbildning 210 Forskning/utbildn forskarnivå 220 Bidragsforskning 230 Uppdragsforskning 

TOTALT IB  INTÄKTER  KOSTNADER 

-111 540 -2 993 0 2 251 084  12 332 396 17 707 38 450 853 728 112 656 7148 5 766 330 803 

2 192 708  19 073 061 

519 481 30 534 6528 12 328 877 5 799 057 0 

18 684 477 VERKSAMHETS- UTFALL 

334 247 82 122 620 

UB 

222 707 79 129 620 3 519  2 254 603 -32 727 -15 020 803 39 253 

388 584  2 581 292 

7.1 Redovisning av externa bidrag 

En relativt stor andel av HVC:s totala omsättning (26%) utgörs av externa forskningsmedel. I december 2012 fanns medel för sju externfinansierade projekt, varav fem slutrapporteras under 2013. Under året beviljades ett projekt med ett totalanslag på 2,243 tkr. Till det skall läggas att forskare har beviljats medel för två konferenser om inalles 200 tkr. Ett forskningsprojekt har slutredovisats under året. Det sker ingen nämnvärd ansamling av oförbrukade forskningsmedel vid institutionen, då externa forskningsmedel överlag förbrukas enligt plan. 

8. Redovisning av forskning 

Forskningen vid HVC bedrivs inom ramen för 13 forskartjänster samt fem lektorat. Fyra större externfinansierade projekt pågick under året, medan fyra kommer att avslutas under 2013. En lektor avgick med pension i juli 2012, medan fem forskare fick kortare anställningar för att bland annat söka projektmedel. Under 2012 lämnades 9 ansökningar in till RJ, 9 till VR, 3 till FAS, 2 till FORMAS, samt 1 till NOS-H. Dessutom stod HVC som huvudsökande i en EU-ansökan inom fältet Romani Studies. Två ansökningar gick vidare och docent Ivana Maček beviljades ett RJ-projekt med titeln Transgenerationell överföring av krigserfarenheter bland Bosnier i Sverige – en studie i psykologisk antropologi.  

8.1 Publicering 

HVC:s forskare publicerade under året 11 tidskriftsartiklar, 10 recensioner, 1 monografi, 6 bokkapitel och 8 övriga publikationer. Registrerandet av forskningspublikationer i DIVA fungerar i stort sett utan anmärkning. Från och med 2013 kommer bibliometriska data att användas för att tillsammans med annan statistik mäta och öka produktiviteten vid HVC. 87 
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9. Konferensdeltagande, internationalisering och uppdragsforskning 

9.1 Internationalisering och konferensdeltagande 

I Norden har kollegiet samarbete med Oslo universitet, HL-senteret (Senter for studier av Holocaust og livssynsminoriteter i Oslo), Tromsø universitet, Universitetet i Bergen, Helsingfors universitet, Åbo Akademi, Åbo universitet, Tammerfors universitet och Köpenhamns universitet. Av de europeiska och amerikanska universiteten och kontakterna kan nämnas Yale University, University of Southampton, University of Birmingham (U.K.), Leicester University, Royal Holloway – University of London, Universitetet i Wroclaw, Karlsuniversitetet i Prag, Central European University i Budapest, universiteten i Belgrad, Zagreb och Sarajevo, George Mason University, m. fl.  HVC:s forskare deltog under 2012 som föredragshållare i ett stort antal internationella konferenser. Föredrag har förutom i Nordens alla länder hållits på en rad internationella universitet och forskningsinstitut, såsom Universität Wien, San Franscisco (AAA-konferensen), University of the Free State (Bloemfontein, Sydafrika), HL-senteret (Oslo), Trinity College (Dublin), University of Ottawa, Sarajevos universitet. Det har också funnits ett stort intresse bland forskare och doktorander från andra länder att som gästforskare vistas vid HVC. Vi har under 2012 haft gästforskare från Universitetet i Ankara och en gästdoktorand från Central European University i Budapest. Till de externa besökarna skall naturligtvis läggas professor Ulrich Herbert från Universitetet i Freiburt/Freiburg Institute for Advances Studies, som var 2012 års Hugo Valentin-föreläsare. Forskarna vid HVC har ett nära samarbete med systerinstitutioner i Norge (HL-senteret), Danmark (Danish Institute for International Studies) och Holland (Institut voor oorlogs- holocaust- en genocidestudies) inom ramen för Nordic-Dutch Network for Holocaust and Genocide Research and Education. Dessutom huserar centret flera forskargrupper och nätverk med internationella kopplingar. Till dessa hör Forskargruppen för Balkanstudier, samt närverken DINO – Diversity in Nordic Literature, RORHIN – Romers och resandes historia, DERECA – Demokrati och religion, ett kritiskt perspektiv. Centrets forskare deltar även bl.a. i “European Universities Network on Multilingualism (EUNoM)” och “NORFACE Internationellt seminarie- och forskningssamarbete”. Inrättandet av ett internationellt masterprogram i Förintelse- och folkmordsstudier har bidragit till en kraftig ökning av studentflödet till institutionen. Under 2012 hade vi 160 sökande till masterprogrammet, vilket innebar en fördubbling sedan starten 2011. Dessa var till övervägande andel utländska studenter från länder som Australien, Rumänien, Storbritannien, USA, Eritrea, Kina, Tyskland och Balkanregionen. Dessutom deltog ett fyrtiotal utbytesstudenter i våra kurser på grundnivå. 

9.2 Disputationer 

Jelena Spasenić disputerade i februari på avhandlingen A Community that is not yet – A Study of Political Reconciliation among Serbian Youth. Avhandlingen försvarades formellt vid Institutionen för kulturantropologi och etnologi och finansierades med projektmedel från SIDA och erhöll Berzeliuspriset. Aleksandra Pavićević från Etnografiska institutet vid Serbiska akademien för vetenskap och konst i Belgrad var opponent. 88 
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9.3 Vid institutionen verksamma docenter 

Bland HVC:s anställda fanns vid slutet av 2012 en professor och fem docenter. Inga av docenterna har egna forskarstuderande, då vi inte har någon forskarutbildning vid HVC. Däremot har ett par docenter och forskare haft uppdrag som biträdande handledare vid institutionerna för moderna språk, freds- och konfliktforskning, kulturantropologi/etnologi, samt historia. 

10. Jämställdhet 

Könsfördelningen bland anställda har traditionellt varit mycket jämn, även om det på senare tid har skett en förskjutning i riktning mot kvinnlig dominans (73%). Könsfördelningen bland tillsvidareanställda forskare och lärare är dock jämnare, även om vi även där ser en övervikt kvinnor. TA-personal har en övervikt kvinnor medan centrets styrelse sedan årsskiftet har en övervikt män, delvis beroende på föreståndarskifte och på fördelningen bland fakultetens representanter. Bland handledare är fördelningen jämn. I det fall frågan hade aktualiserats skulle det följaktligen inte ha varit något problem för doktorander att få handledning av det egna könet. Vid HVC bedrivs likavillkorsarbete i enligt med Uppsala universitet föreskrifter och strategier i Program för lika villkor (Dnr UFV 2010/180) och i de specifika planer för lika villkor bland anställda och studenter som programmet omfattar. En jämställdhetsgrupp ledd av Per Jegebäck samordnar arbetet. Lärare informeras om gällande regelverk och jämställdhetsplan, och studenter informeras via lärare samt via institutionens webbplats om rättigheter och gällande lagstiftning. Jämställdhet mellan könen har beaktats vid anställningar i tillämpliga fall och praktiska åtgärder för att främja underrepresenterat kön till respektive anställningskategori har beaktats fortlöpande. Utarbetade mål och åtgärder stipuleras i verksamhetens jämställdhetsplan och utvärderas kontinuerligt. Lärarna ansvarar för kursmaterialet, vari ingår att beakta genus i samband med val av kurslitteratur. Ledningen vid HVC är mån om att göra det möjligt för såväl studenter som anställda att kombinera studier, undervisning och forskning med omvårdnad av barn och ser gärna att alla anställda tar ut föräldraledighet. 

11. Samverkan med det omgivande samhället 

HVC har ett välfungerande samarbete över ämnes- och fakultetsgränser vid Uppsala universitet. Forsknings- och undervisningssamarbete bedrivs med flera institutioner inom Historisk-filosofiska fakulteten (närmast Historiska institutionen, Institutionen för kulturantropologi och etnologi, Centrum för genusvetenskap), Språkvetenskapliga fakulteten (Nordiska språk, Moderna språk, Institutionen för lingvistik och filologi), Samhällsvetenskapliga fakulteten (Statsvetenskapliga institutionen, Institutionen för freds- och konfliktforskning, Centrum för Rysslandsstudier), Utbildningsvetenskapliga fakulteten (Lärarutbildning), samt Centrum för hållbar utveckling. Centrets lärare och forskare medverkar flitigt i media och anlitas ofta som experter i frågor som rör massivt våld, folkmord, Förintelsen, etniska konflikter, minoritets- och språkpolitik, religion mm. Ett flertal forskare medverkar även inom tredje uppgiften genom att föreläsa vid studieförbund, folkhögskolor, olika intresseorganisationer och stiftelser. Forskarna samverkar också med olika myndigheter på statlig nivå. Som exempel har Leena Huss och Satu Gröndahl deltagit i konstitutionsutskottets utredning ”Kunskapsöversikt om nationella minoriteter”, medan Jan Selling stod som medförfattare till en av Arbetsmarknadsdepartementet initierad vitbok om romer i Sverige. Det gångna Raoul Wallenberg-året var också av stor betydelse för möjligheterna till samverkan på ett internationellt plan. Det resulterade bland annat i ett stort antal föreläsningar för docent Paul Levine, som bland annat höll föreläsningar i Prag, Paris och Berlin, samt tilldelades ett pris i Buenos Aires. 89 
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Tabeller Historisk-filosofiska fakulteten 

Omslutning 2012 

Verksamhetsgren 

Utbildning på grundnivå och avancerd nivå Forskning och utbildning på forskarnivå Externa forskningsmedel Uppdragsutbilding 

Omsättning (kostnader) 2012 

85 865 

Andel kostnader/verk-   samhetsgren % 2012 

30% 135 629 65 235 901 47% 23% 0% 

Totalt 287 630 

Omslutning (mkr) per verksamhetsgren 2003-2013 

100% Verksamhets-   gren 

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå Forskning o utb på forskarnivå Externa medel f forskning Uppdrags-          utbildning 

Total              omslutning 2003 

69 91 53,1 0,3 

213,4 2004 

78,4 101,7 46,2 0,2 

226,5 2005 

83,2 108,2 41,6 0,5 

233,5 2006 

81,8 116,9 47,8 0,9    

247,4 2007 

74,2 105,7 42,4 

222,3 2008 

64,5 116,4 54 0,3 

235,2 2009 

65,9 110,6 59,1 0,7 

236,3 2010 

73,7 119,2 56,3 0,8 

250 2011 

81,5 121,5 61,7 0,6 

265,3 2012 

85,9 135,6 65,2 0,9 

287,6 
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Helårsstudenter 2012 fördelat på kön 

Program/fristående kurs Kv Män Total Andel              kv  män 

Masterprogram i ABM  Master Programme in Consistencies and Contradictions  Masterprogram i tidigmodern tid. Norra Europa 1450-1850  Masterprogram i studier kring Förintelsen och folkmord Historikerprogrammet, kandidatprogram Master Programme in the Humanities  Masterprogram i humaniora Kandidatprogram i kulturentreprenörskap Kandidatprogram i klassiska studier Kandidatprogram i kultur- och samhällsanalys Masterprogram i mångfaldsstudier Magisterprogram i musikvetenskap Master Programme in Roads to Democracy Kandidatprogram i retorisk och litterär kommunikation Kandidatprogram i kultur, samhälle och etnografi Masterprogram i vägar till demokrati  Fristående kurs 

Totaler 

84,3 35,3 119,6 70% 30% 1,3 0,4 1,7 76% 24% 4,4 7,5 11,9 37% 63% 4,7 8,4 13,1 36% 64% 26,2 41,2 67,4 39% 61% 0,3 0,4 0,7 43% 57% 56,8 55,4 112,2 51% 49% 132,6 28,6 161,2 82% 18% 8,5 10,1 18,6 46% 54% 51,1 39,4 90,5 56% 44% 5,8 0,5 0,1 0 6,3 92% 8% 0,1 0,5 0% 100% 100% 0% 0,5 62 32,9 94,9 65% 35% 50,8 16,3 67,1 76% 24% 11,5 564,3 6,1 17,6 65% 35% 521 1085,3 52% 48% 

1065,1 803,6 1868,7 57% 43% 

91 


UPPSALA UNIVERSITET Historisk-filosofiska fakultetsnämnden VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 

Helårsstudenter 2012 fördelat på nivå 

Institution Grundnivå Avancerad             nivå  satt 

Genusvetenskap Arkeologi och antik historia Filosofi Historia Idé- och lärdomshistoria 57,7 65,7 231,3 127,1 114,9 10,6    22,4    13,9 59,9    4,8    1,8 

Totalt 

68,30 88,10 247,00 187,00 120,00 Konstvetenskap Kulturantropologi och etnologi Litteraturvetenskap Musikvetenskap ABM Hugo Valentin-centrum Övriga inst andra fakulteter 

Totalt 

171,6 183,1 205,6 267,2 21,5 9,8 61,3 

1516,8 

21,2    21,1    22,1    2,4    122,1    18,7    0,4 

319,6 

193,00 204,20 228,00 270,00 12 144,00 29,00 73,70 

13,8 1852,30 
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Andel helårsstudenter nivå 2012 

Institution 

Genusvetenskap Arkeologi och antik historia Filosofi Historia Idé- och lärdomshistoria Konstvetenskap Kulturantropologi och etnologi Litteraturvetenskap Musikvetenskap ABM Hugo Valentin-centrum Övriga inst andra fakulteter 

Totalt Grundnivå 

84% 75% 93% 68% 96% 89% 89% 90% 99% 15% 34% 83% 

82% nivå  

16%    

satt 

25%    6% 1% 

Totalt 

100% 100% 100% 32%    4%    11%    11%    10%    1%    100% 100% 100% 100% 100% 100% 85%    66%    1% 

17% 

16% 

1% 

100% 100% 100% 

100% 
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Antal HST 2012 fördelat på program och kön 

Program Total Kv Män 

Masterprogram i ABM Master Programme in Consistencies and Contradictions Masterprogram i tidigmodern tid Masterprogram i studier kring Förintelsen och folkmord Masterprogram i humaniora Master Programme in the Humanities Masterprogram i mångfaldsstudier Master Programme in Roads to Democracy Masterprogram i vägar till demokrati Magisterprogram i musikvetenskap Historikerprogrammet, kandidatprogram Kandidatprogram i kulturentreprenörskap Kandidatprogram i klassiska studier Kandidatprogram i kultur- och samhällsanalys Kandidatprogram i retorisk och litterär kommunikation Kandidatprogram i kultur, samhälle och etnografi 

Totalt 

67 161 19 90 95 67 

784 

120 2 12 13 112 1    6 1 18 84 1 4 5 57 55 1 5 1    12 26 1 6 41 36 1 8 8 132 29,0 9 52 62 10,0 39,0 33 51 

501 

16,00 

283,00 
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Antal examina 2012 fördelat på ämne och kön 

Ämne 

ABM Arkeologi Antikens kultur och samhällsliv Arkivvetenskap Biblioteks- och informationsvetenskap Demokratiutveckling Etnologi Estetik Egyptologi Feministiska studier Genusvetenskap Historia Idé- och lärdomshistoria Kulturantropologi Konstvetenskap Litterturvetenskap Museologi Musikvetenskap Musei- och kulturarvsvetenskap Mångfaldsstudier Praktisk filosofi Retorik Teoretisk filosofi Textilvetenskap 

Totalt 

6 1 1 5 1 1 1 3 

Kv   Män 

1    2 5 5 1 1    3 1    1    5    1    1    1    1 2    3 3 1    3 2 1 2 2 1 7 3 14 2 1 

Kv 

6 1 11 1 1 

Män 

1 2 3 1 1    3 22 2 5,0 1 17,0 4 21 36 24 1 1,0 12 29 18 1 3,0 9 7 6 0    2    2 3    1    2 

42 

2    

25 

3 1 

17 

12 19 1 6 

176 

5 9 0 6 

108 

7    10 1 0    

68 

13 5 

Kv 

6 

Män 

7 2 3 2 7 38 2 1 2 3 9 2 9 1 1 7 5 1 3 

111 

1 5 4 4 

66 

1,0 6,0 1,0 27 1 1 1 2,0 4,0 1 2 1,0 3,0 0,0 1,0 11 1 0 1 1,0 5,0 13 18 

Kv 

6 11 

Män 

7 7 6 8 43 2 16 4 2 1 6 34 7 32 42 30 1 2 3 6 3 2 3 1 1 3 

45 

7 5 14 23 5 4 4 5 9 0 8 8 0 

329  198  131 

3 1 9 14 5 11 1 3 2 1 0 2 24 5 12 9 9 0 1 32 1 13 2 2 1 4 10 2 20 33 21 1 1 95 
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Registrerade på forskarnivå 2012 med minst 10% aktivitet fördelat på kön 

Institution/ämne 

Arkeologi och antik historia 

    Antikens kultur och samhällsliv     Arkeologi     Egyptologi 

Filosofi 

    Estetik     Filosofins historia     Praktisk filosofi     Teoretisk filosofi 

Historia Idé- och lärdomshistoria Konstvetenskap 

    Konstvetenskap     Textilvetenskap 

Kulturantropologi o etnologi 

    Etnologi     Kulturantropologi 

Litteraturvetenskap 

    Litteraturvetenskap     Retorik 

Musikvetenskap ABM 

    Biblioteks- och informationsvetenskap 

Totalt 

11 

7 4 

3 9 

3 6 

2 

2 

73 Kv 

16 

4 11 1    

Män 

14 

2 12 

6 

3 1 1 1 

11 

1 1 5 4 

10 4 12 

10 2    

13 7 2 

2 

3 

3 

67 

7 

3 4 

8 

5 3 

2 16 

6 10 

19 

12 7 

5 5 

5 

140 Total 

30 

6 23 1 

17 

4 2 6 5 

23 11 14 

12 2 

Andel kv 

53% 

67% 48% 100% 

35% 75% 

50% 17% 20% 

43% 36% 86% 

83% 100% 

56% 

50% 60% 

58% 

58% 57% 

60% 40% 

40% 

52% Andel män 

47% 

33% 52% 0% 

65% 25% 

50% 83% 80% 

57% 64% 14% 

17% 0% 

44% 

50% 40% 

42% 

42% 43% 

40% 60% 

60% 

48% 
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Doktorander med minst 10% aktivitet fördelade på finansieringsform och kön 2012 

Institution Doktorandtjänst Annan univanst Försörjn saknas Förvärvsarb Utb bidrag Stipendier Totalt Kv M Kv M Kv M Kv M Kv M Kv M Kv M

Arkeologi och antik historia 2 2 4 7 4 3 2 5 2 0 14 17 Filosofi Historia Idé- och lärdomshistoria Konstvetenskap Kulturantropologi o etnologi Litteraturvetenskap Musikvetenskap ABM

Totalt

4 10 3 2 3 4 2 2

32

1 1

31

4 5 6 8 2 2 1 1

2

0 0

0

2 0 2 1 0 5

14

5 1 2 4 1 0

20

1 3

8

1 0

4

1 5 2 4 3 1

18

1 2

25

1 4 6 2 4 0 3 2 4

11

1 3 4 1

9

7 12 7 16 10 13 4 2

85

16 17 11 3 10 10 2 3

89

Doktorsexamina 2012 fördelat på kön 

Ämne 

Antikens kultur o samhällsliv Arkeologi Estetik Historia Konstvetenskap Kulturantropologi Litteraturvetenskap Praktisk filosofi Teoretisk filosofi Biblioteks- och informationsvetenskap 

Totalt Antal examina 

1 4 1 2 2 1 

18 

2 2 1 2 

Kv 

0 0 

6 

1 2 0 0 1 1 0 1 

Män 

0 

Andel kv 

100% 

Andel män 

0% 2 1 2 50% 0% 0% 50% 100% 100% 2 1 

12 

1 1 1 1 50% 50% 0% 50% 0% 0% 

33% 

50% 50% 100% 50% 100% 100% 

67% 
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Doktorsexamina 2003-2012 

Ämne 

Antikens kultur o samhällsliv Arkeologi Egyptologi Estetik Etnologi Historia Idé- och lärdomshistoria Konstvetenskap Kulturantropologi Litteraturvetenskap Musikvetenskap Praktisk filosofi Teoretisk filosofi Textilvetenskap Biblioteks- och informationsvetenskap 

Totalt 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012 

2 2 2 1 1 1    1    1 3 2    2 5 10 3 4 5 1    3 3 1    4 5 6 4 1    2    2 4 5 1 2    4 1 7 3 1 3 1 2 1 3 3 1    5 6 3 5 3 2    2 2 5 3    4 1    1 1    2 2 2 1 1 5 2    2 2 3    1 5 1 5 1    3 1 2 1 6 2 2 2 1 

31 18 

1 4 2    2 1 2    1    1 2 1    1 1 

27 35 29 25 22 16 

1 3 1    1 1 

26 

2 2 

18 
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Publicering 2012 efter publikationstyp. Antal titlar per år (DIVA) 

Publikationstyp 

Artikel, forskningsöversikt Artikel i tidskrift Artikel, recension Bok Doktorsavhandling Kapitel i bok, del av antologi Konferensbidrag Licentiatavhandling Proceedings (redaktörskap) Rapport Samlingsverk (redaktörskap) Studentuppsats, examensarbete Övrigt 

Totalt 2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012 

5 6 6 2 5 3 4 4 2 2 168 146 146 146 145 124 176 168 143 150 83 66 87 70 89 75 77 91 80 81 33 28 27 30 33 29 33 27 31 24 27 20 25 34 31 22 27 18 23 15 154 135 152 178 128 179 158 165 166 12 33 28 46 38 56 46 56 48 49 42 2 2 2 1 0 2 1 6 2 2 0 3 0 4 0 3 0 6 1 2 19 15 11 13 12 9 10 14 12 5 13 23 18 24 21 19 24 20 28 15 103 100 79 103 85 89 53 101 153 234 13 14 8 18 14 14 10 11 7 14 

655 584 607 663 623 612 632 670 700 597 
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Personal 2012 

Lärare

Forskarassistent Gästlärare Professor, adjungerad Professor, anst UU Professor bef univlektor Professor, gäst Professor, utn av reg Senioruniversitetslektor Universitetsadjunkt Universitetslektor Universitetslektor, bef adjunkt

Forskarstuderande

Assistent med utbildningsbidrag Doktorand

Administrativ

Administratör Amanuens, grundutbildning Assistent, administrativ Ekonomiadministratör Ekonomi- o personaladministratör Forskningsadministratör Forskningsassistent Informatör Institutionssekreterare Koordinator Kursadministratör Kursassistent Personaladministratör Personalsamordnare Programsamordnare Projektledare Redaktör Studievägledare

Teknisk

Expeditionsvakt/Vaktmästare

Forskare

Forskare Forskare, M C Postdoktor

Arvodist

Utbildningsbidrag

Totalt

VERKSAMHETSBERÄTTELSER Historisk-filosofiska fakulteten och dess institutioner och övriga enheter HISTFILFAK 2013/20 100 

Antal anställda

1 3 1 1 1 1 1

87

79

1

1 1 7

17

17

333 131

17 2 1 12

61

11 50

42

30 1 3 58 2 1 5 4 5 3 3 1 1 2 4 1 1 8

Antal anställn.

Heltider netto Andel kvinnor (%) 112,61

15 2 0,1 12 25,8 1 3 0,2 3,75 48,25 1,5

42,45

2 40,45

32,5 1

1

65,06

57,56 1 6,5

0

0

253,62

1 1,95 1 1 0,8 0,5 1 1 2 3,7 0 0,5 7,05 2 1,2 1 3 3,8

43,5

35,3 100,0 33,3 43,3 100,0 20,0 48,3 100,0

54,1

36,4 58,0

81,0

66,7 66,7 100,0 100,0 100,0 50,0 75,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

0,0 51,7

51,9 57,1

35,3

35,3

51,7

1 3 1 1 1 1 1

90

82

1

1 1 7

17

17

345 134

17 2 1 12

61

11 50

42

30 1 3 59 3 1 5 4 5 3 3 1 1 2 4 1 1 8
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